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آخرین خبر

مستقیم جهنم
تاکنون 10فرمانده ارشد صهیونیستی در جنگ با   مقاومت حذف شده اند

 5 گرمخانه سیار
در  5 نقطه تهران

شهروندان حضور افراد بی سرپناه را اعلام کنند

 آماده باش شهرداری برای کمک به بی خانمان ها 
با سردشدن هوای پایتخت

2700 نفر
 ظرفیت  پذیرش مددسراهای
تهران در حال حاضر است.

50 خودرو
 فوریت های خدمات اجتماعی 

حامی شهر  فعال هستند.

من، هم مادرم و هم دانشجو
 روایتی از زنانی که کلیشه ها را شکستند و در کنار درس خواندن

و موفقیت های علمی و ورزشی، چندین فرزندبه دنیا آوردند

رضا پهلوی در جست وجوی رؤیاهای 
متوهمانه خود، حساب ویژه ای روی 

حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
بازکرده است

صفحه15

صفحه18

یادداشت
سیدهادی سیدافقهی؛  کارشناس مسائل منطقه

در حال حاضر رژیم صهیونیستی در  عملیات زمینی جنوب لبنان با 1
بن بست جدی روبه رو شده که نتیجه آن عدم دستاورد خاص به همراه 
تلفات و خسارات بالاست. به تعبیر دقیق تر، 9لشکر اسرائیلی در جبهه 
شمال سرزمین های اشغالی با حزب الله درگیر هستند. از این 9لشکر 
4لشکر به شکل مستقیم درگیرجنگ و 5لشکر دیگر به شکل ذخیره 
منتظر هستند تا موعد نقش آفرینی شان در برابر حزب الله فرا برسد. در این 
وضعیت که قریب به 80هزار نیروی صهیونیستی در منطقه مرزی لبنان 
درگیر هستند، اسرائیل دستاورد خاصی نداشته و تلاش هایش به در بسته 
خورده و از همه مهم تر، افسرانی از ارتش طی این نبردها به هلاکت 

رسیده اند.

در این موقعیت که اسرائیل با تجهیزات و نیروی انسانی 2 قابل توجهی به میدان مبارزه رفته است، حزب الله از نیروهای ویژه  
گردان رضوان هنوز به شکل کامل استفاده نکرده و با این حال توانسته به 
مدد کمین و درگیر کردن در جبهه های مختلف، ارتش صهیونیستی را 
به صورت جدی زمینگیر کند. اسرائیل تنها 1800متر پیشروی داشته که 
این مقدار هم تثبیت نشده و دائم محل درگیری نیروهای اسرائیلی و 
مقاومت جابه جا می شود. این در حالی است که اساسا باید توجه داشت که 
حزب الله شیوه خاصی از مبارزه را برگزیده و با فرسایشی کردن جنگ، 
تلفات بسیار زیادی را همراه با خسارات قابل توجه به صهیونیست ها 

تحمیل می کند.

زمینگیری اسرائیل در جبهه شمال غزه با نیروهای حماس و  جنوب لبنان با رزمندگان حزب الله به قدری زیاد است که موجب 3
شده آنها بسیاری از سربازان خود را از مناطق مختلف غزه به آن نواحی 
اعزام کنند تا به عنوان نیروهای ذخیره و کمکی به جبهه ها اعزام شوند که 
البته مشخص نیست این سیاست تا کجا می تواند به نفع صهیونیست ها 
باشد و آنان را در این درگیری ها موفق کند. رژیم صهیونیستی در حال 
حاضر، بسیاری از لشکرهایش را در سرزمین های شمالی مستقر کرده و 
تنها بخشی از نیروهای خط  نگهدار و توپخانه هایش را در غزه باقی گذاشته 

است.

اسرائیل در این روزها بخش قابل توجهی از افسرهای رده بالای  نظامی خود را در جنگ از دست داده است اما نکته مهم در این 4
بین، فرق بین از دست رفتن یک فرمانده بلند مرتبه در جبهه مقاومت و 
جبهه صهیونیستی است. اساسا مشکل اصلی صهیونیست ها تعداد کم 
آنهاست. اسرائیلی ها تعداد نفرات محدودی دارند و جایگزینی فرمانده 
رده دار برایشان دشوار است؛ اما در جبهه مقاومت فرماندهان به سرعت 
جایگزین می شوند و ساختار مقاومت آسیب نمی بیند. ضمن اینکه باید 
توجه داشت که انگیزه مبارزه یک فرمانده مقاومت با یک فرمانده اسرائیلی 
متفاوت است و تفاوت فاحش در دیدگاه های معنوی، باعث قدرت و دست 
بالای حزب الله و حماس علیه صهیونیست ها شده و ضربات دردناک و 
 مرگبار و در عین حال راهبردی بر پیکره اسرائیل وارد

 آورده است.

هلاکت افسران صهیونیست 
کابوس سران تل آویو
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5میلیارد و 300میلیون تومان 
»محمدحسین پویانفر« مدتی است با انتشار بنری با 
موضوع طرح کمک به شیعیان مظلوم لبنان به جمع آوری 
کمک های نقدی مشغول است. او چندی پیش از اهدای 
کمک هایی به ارزش بیش از 3میلیارد تومان در مرحله 
اول خبر داده بود و آخرین پست او در شبکه مجازی 
»ایکس« از جمع آوری کمکی به میزان 5میلیارد و 

300میلیون تومان در مرحله دوم خبر می دهد.

۲5 سکه برای غزه، لبنان و یمن
جمع کمک هایش به یک میلیارد تومان رسید؛ خیر 
مشهدی 14سکه تمام، 10سکه نیم و یک سکه ربع را 
که حتما برای روز مبادا پس انداز کرده بود، برای کمک 
به مردم ستمدیده غزه، لبنان و یمن اهدا کرده است. 
کمک او گرچه نقدی است، به جمعیت هلال احمر 
شهرستان مشهد تحویل داده شد تا برای تأمین 

نیازهای ضروری و فوری مورد استفاده قرار گیرد.

سرویس طلای خبرساز
پیش از تصویر خودش، تصویر 
سرویس طلایش در شبکه های 
مجازی چرخید؛ سرویس 
طلای یک میلیارد و 700میلیون 
تومانی که زنی اهل تبریز آن را 
به جبهه مقاومت در لبنان اهدا 
کرد.  بانوی خیر تبریزی درباره 
این اقدام خود می گوید: »وقتی 
رهبرمان فرمودند کمک به محور 
مقاومت یک »فرض« و امری 
واجب است، دیگر جای اما و 
اگر نبود و من هم سرمایه مادی 
خودم را در این راه هزینه کردم.«

۲0رأس بز
جنس کمک هایش با بقیه فرق می کند. اگر دیگران پول و طلا و سکه می آورند، او 20رأس بز آورده است؛ دامدار 
است و اهل درگز در استان خراسان رضوی. 20رأس بز او 190میلیون تومان می ارزید که پس از اهدا به بازار 

فروش دام عرضه و مبلغ آن به حساب اعلام شده برای کمک به مردم مظلوم غزه و لبنان واریز شد.

کمک از دسترنج کشاورزی 
اهل روستای »گوراخک« شاندیز در 
خراسان رضوی است و کشاورز. با اینکه 
83سال دارد، اما همچنان سرگرم 
کشاورزی و باغداری است. از دسترنج 
همین کار هم 100میلیون تومان برای 
مردم لبنان کمک آورده. کمک نقدی او 
که از سوی آستان قدس رضوی دریافت 
شده قرار است برای توزیع دارو میان 
جنگ زدگان لبنانی صرف شود.

فروش کتاب به نفع مردم فلسطین و لبنان 
اواخر تابستان و اوایل پاییز سال جاری بود که خبر تقریظ رهبر 
معظم انقلاب بر 6کتاب حوزه جهاد و مقاومت منتشر شد که یکی 
از آن کتاب ها، »معبد زیرزمینی« نوشته معصومه میرابوطالبی از 
انتشارات کتاب جمکران بود. حالا خبر رسیده است که 20درصد از 
فروش این کتاب صرف کمک به مردم فلسطین و لبنان خواهد شد.

همدلانه با لبنان 
پویش »ایران همدل«، بزرگ ترین حرکت جمعی 
و مردمی برای کمک مؤمنانه است. این روزها 
چهارمین دوره این پویش بعد از لبیک به ندای 
رهبر معظّــم انقاب اسامی مبنی بر کمک و 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان در 

حال اجراست.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی معرفی فرماندهان ارشد اسرائیلی را که 
در یک سال گذشته در جنگ با نیروهای مقاومت کشته شده اند، ببینید.

صفحه3
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مضحکه
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حاج علی عظیمی در گفت وگو با همشهری:  
حاضرم به لبنان بروم و با صهیونیست ها  بجنگم

»محله « منتشر شد

پرسپولیس مقابل السد یک کپي دیگر از بازي اش مقابل الاهلي ارائه کرد. تیم گاریدو غیر 
از گلزني همه جاي فوتبال را خوب بلد است. مسابقه سوم پرسپولیس در لیگ نخبگان 
هم با شکست یک بر صفر این تیم تمام شد و باز هم آنچه به چشم آمد، ضعف گلزنی 

سرخپوشان در بازی های آسیایی بود. پرسپولیس طی 3مسابقه اش در این لیگ 
فقط یک گل زده در حالی که شاید 5برابر این عدد، موقعیت گل داشته است.

گل نه، پوچ!
السد 1 - پرسپولیس 0

9
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مضحکه خاص و عام خبرسازان

پنجره

دیپلماسی

دستور ویژه قاضی القضات
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه با تأکید بر ضرورت صیانت کامل 
از امنیت روانی جامعه گفت: مسئولان 
قضایی مربوط باید در راستای مقابله 
با برهم زنندگان امنیت روانی جامعه 

و کسانی که به نفع دشمن، عملیات روانی طراحی می کنند، 
اقدام های قانونی  انجام دهند./ میزان

آمادگی کامل نیروهای مسلح
سردار ایرج مسجدی، معاون 
هماهنگ کننده نیروی قدس سپاه 
پاسداران با بیان اینکه حاشیه سازی های 
اخیر دشمن درباره سردار قاآنی یک 
جنگ روانی برای نگران کردن مردم بود، 

گفت: نیروهای مسلح ایران برای مواجهه با تهدیدها، همیشه در 
آمادگی کامل هستند./ ایرنا

طرد 2میلیون تبعه غیرمجاز
سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل 
انتظامی کشور گفت: تا پایان 
سال جاری، 2میلیون نفر از اتباع بیگانه 
غیرمجاز جمع آوری و از کشور طرد 
می شوند، اما آن دسته از اتباعی که 

قانونی وارد کشور شده اند، مهمان ما هستند و از حمایت انتظامی 
هم برخوردارند./ خانه ملت

پنجمینسفرخارجیرئیسجمهور
رئیس  دولت چهاردهم در پنجمین سفر خارجی خود، امروز 
)سه شنبه( به  منظور شرکت در شانزدهمین اجلاس سران گروه 
»بریکس« عازم کازان روسیه خواهد شد؛ سفری که از اهمیت 
ویژه ای در حوزه مناسبات منطقه ای و بین المللی جمهوری  
اسلامی برخوردار است. مهدی سنایی، معاون امور سیاسی دفتر 
رئیس جمهور به تشریح برنامه های سفر 3روزه مسعود پزشکیان 

پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  رئیس جمهور یکم تا سوم آبان در اجلاس بریکس در کازان، 
مرکز جمهوری تاتارستان روسیه شرکت می کند.

  طی 2روز، اجلاس اصلی بریکس با موضوع »تقویت 
چندجانبه گرایی« و اجلاس بریکس پلاس با حضور اعضا و 
حدود 3۰ کشور و سازمان دیگر با عنوان »بریکس و جنوب 

جهانی« برگزار می شود.
  پزشکیان در نشست های مختلف بریکس، 3سخنرانی ارائه 

می کند.
  رئیس جمهور با رؤسای  جمهور روسیه، چین، هند، مصر و 

دیگر کشورها دیدار دوجانبه خواهد داشت.

2مقصدبعدی
سفرهایمنطقهایعراقچی

اسماعیل بقایی، سخنگوی جدید وزارت امورخارجه در نخستین 
نشست خبری خود، به تشریح آخرین اقدام ها و مواضع دستگاه 
دیپلماسی کشور پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.

  کویت و بحرین 2مقصد بعدی سفرهای منطقه ای وزیر 
امورخارجه ایران هستند.

  بهبود مناسبات با همسایگان و جلوگیری از گسترش تنش ها 
در منطقه 2محور مذاکرات در سفرهای اخیر عراقچی بود.

  صلح و امنیت منطقه درون زاست و کشورهای منطقه باید 
نشان دهند برای این مسئله تمایل دارند.

  درباره حاکمیت ملی و تمامیت ارضی خود اصرار داریم 
و این موضع مبتنی بر قوانین بین المللی و احترام به حقوق 

کشورهاست.
  ایران و ترکیه متعهدند و تلاش می کنند که تجاوزهای 

رژیم صهیونیستی به غزه و لبنان متوقف شود.
  درباره تهدیدهای هسته ای انجام شده ازسوی 

رژیم صهیونیستی یادداشت اعتراضی به آژانس ارائه داده ایم.
  تحریم های هوایی اخیر چیزی را عوض نمی کند، جز اینکه 

مردم را از حقوق بنیادین خود محروم می کند.
  هرگونه شرارت رژیم صهیونیستی با پاسخ قطعی ایران مواجه 

خواهد شد.
  رویکردهای مثبت ایران درباره بهبود روابط با اروپا با پاسخ 
منفی آنها مواجه شد و نمونه اخیر آن هم اقدام جدید اروپا در 

تحریم ایران است.
  »روند مسقط« باتوجه به شرایط اخیر منطقه متوقف شده، اما 
درباره تبادل پیام میان ایران و آمریکا، مجاری خاص خود را داریم 

که مهم ترین آن، سفارت سوئیس است.

یک خبر خوش از دولت
فرآیند واگذاری واحدهای مسکونی به خانواده های جان باختگان معدن طبس از سوی دولت درحال انجام است. 
محمد نصیری، نماینده طبس در مجلس با اعلام این خبر تأکید کرد که واحدهای اختصاص داده شده، از سوی 

دولت خریداری شده و در حال واگذاری است./ ایرنا

گام بلند در ارتقای بازدارندگی کشور
توسعه علوم پدافندی یکی از مهم ترین راهبردهای ترسیم شده از نیروهای مسلح ایران است. امیر علیرضا 
صباحی فرد، فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در این باره تأکید کرد که تعامل پدافند هوایی با مراکز علمی و 

آموزشی زمینه ساز ارتقای قدرت بازدارندگی کشور شده است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

صفحه آرا: مجید اصغری

 
رژیم  ارتش   ۴۰۱ تیپ  فرمانده 
صهیونیستی توسط رزمندگان حماس به 
هلاکت رسید. این ثابت می کنه شهادت 
رهبر بزرگ مقاومت، یحیی السنوار، هیچ 

خللی در عزم مجاهدین نداشته.

@hashemy_ir
سیدامیرحسین هاشمی

 
لحظه به هلاکت رسیدن فرمانده یگان 
۴۰۱ ارتش رژیم صهیونیستی. عجب 

صحنه زیبایی خلق کرده مقاومت.

@Aminii23
امینی آزاده

 
این مرگ ها نتیجه ظلم و ستم است. 

زنده باد مقاومت!

@hs_tabdeele
تغییر

 
رژیم  ارتش  فرمانده   6 تصاویر 
صهیونیستی اسرائیل که در نوار غزه به 

هلاکت رسیده اند.
رسانه های رژیم صهیونیستی تصاویر 
این 6 فرمانده ارتش این رژیم را که از 
ابتدای تجاوزات زمینی به نوار غزه در 
نبرد با رزمندگان مقاومت به هلاکت 

رسیده اند، منتشر کرده است.

@musawi20
بشیر موسوی

 
را  فلسطینی  رزمنده  کفش های 
که فرمانده یگان ۴۰۱ رژیم اشغالگر 
صهیونیستی و همراهانش رو به درک 
فرستاده، ببینید، جنگیدن برای خانه و 

وطن اینگونه است.

@AZOF_110
آزوف

در چند روز گذشته کمین و پاتک های مقاومت به 
رژیم صهیونیستی موجب شده خسارات زیادی 
به اسرائیلی ها وارد شود که ازجمله آنها به هلاکت 
رسیدن تعدادی از فرماندهان و درجه داران 

صهیونیست است.

  نیما زم   نیما زم 
اسفند 1397

از داخل خانه او )رضا پهلوی( اطلاع 
دارم که شب ها مقابل آینه راه می رود و 
تمرین می کند که در حال سان دیدن 

از ارتش است.

صادق زیباکلامصادق زیباکلام
بهمن 1402

رضا پهلوی، به دعوت »موزه مدارا« 
در لس آنجلس، سخنرانی مبسوطی 
پیرامون حقوق بشر، آزادی، دمکراسی، 
مدارا، تسامح، تساهل، محکومیت 
خشونت و تجلیل از اسرائیل ایراد 
فرمودند، اما حتی یک بار به کشتار 
هزاران کودک و مردم بی گناه نوار 
غزه اشاره ای نکردند. گویی کشتار 
آن 2۶هزار انسان، در کره دیگری 
صورت گرفته و او هیچ علم و اطلاعی 

از آن ندارد.

علیرضا نوری زادهعلیرضا نوری زاده
اسفند 1402

برخی چهره های اپوزیسیون هنوز نمی توانند 2نفر را در محله 
خود به کوچه بیاورند، اما ادعای رهبری دارند؛ وقتش است کنار 
بکشید. امیدوارم اپوزیسیون از این خواب بیدار شود. ما نه رهبر و 

نه حمایت مردمی داریم.

شهرام همایونشهرام همایون
خرداد1403

نشست جورج تاون و امضای شاهزاده پای پیمانی که اعتقادی به 
تمامیت ارضی ایران نداشت، سندی تاریخی شد که اپوزیسیون را 
خوار و خفیف کرد. عمر و سرمایه ام را پای شاهزاده گذاشتم؛ گول 

خوردم، اشتباه کردم.

داریوش اقبالیداریوش اقبالی
اسفند 1402

کنایه به رضا پهلوی در ماجرای »منشور همبستگی و 
سازماندهی«: کارنامه بسیار سیاهی دارند و همه از همبستگی 
گفتند، ولی هیچ وقت معنای همبستگی را نفهمیدند؛ چقدر 

منفعت شخصی باعث شد یک عده همه  چیز را زیر پا بگذارند.

حامد اسماعیلیونحامد اسماعیلیون
اردیبهشت  1402

درحالی که اکثریت قریب به اتفاق جمع برای پیشبرد طرح ها، خواستار 
تشکیل کمیته های تخصصی، اساسنامه و سازوکار بودند، اما از طرف آقای 

پهلوی مقاومت وجود داشت.

مسیحمسیح علی نژاد علی نژاد
اسفند 1402

اگر بخواهیم حرف بزنیم، موجی از حمله ایجاد می شود و تهدید به قتل 
می شویم. آقای پهلوی بنشیند و با هم گفت وگو کنیم. رهبران کشورهای 
غربی با ما زنان می نشینند و تحقیرمان نمی کنند. گفت وگو در جریان بود که 

ایشان گروه همبستگی را ترک کردند.

 سخنگوی گروهک منافقین  سخنگوی گروهک منافقین 
دی 1401

بچه شاه پرسیده است آیا اعضا یا رهبران مجاهدین آمادگی دیالوگ با دیگر 
نیروهای دمکراتیک را دارند؟ جواب این است که تو را چه به دمکراسی؟ قبل 
از هر چیز باید دهان را از کلمه شاهزاده آب کشیده و سپس جنایت های 
دیکتاتوری های دست نشانده ارتجاعی و استعماری شاه و رضاشاه را یک به یک 

محکوم کرد. میلیاردها پول ربوده شده را هم باید به مردم ایران برگردانی...

رضا پهلوی در جست وجوی رؤیاهای متوهمانه خود، حساب ویژه ای روی حمله رژیم صهیونیستی به ایران باز کرده است

حمایتاخیررضاپهلویازحملهرژیمصهیونیستیبهایران
پیشازهرچیزنموددیگریازرویکردهایضدمردمیویو

حامیانشاست؛موضعیکهمسبوقبهسابقهبودهوباانتقادهای
گستردهایدرمیانکاربرانایرانیشبکههایاجتماعیوحتی

اپوزیسیونجمهوریاسلامیمواجهشدهاست.
رضاپهلویکهاینروزهافعالترازگذشتهدرجستوجوی
رویاهایمتوهمانهخویشاست،حسابویژهایرویحمله
رژیمصهیونیستیبهایرانبازکردهوازشبکهایبهشبکهدیگر،

درحالعادیسازیحملهنظامیبهسرزمینومردمایران
استومیکوشدخودرابهعنوان»آلترناتیو«جمهوریاسلامی
مطرحکند.رضاپهلویدرحالیاینروزهابهبازویفارسیزبان
نتانیاهوتبدیلشدهکهپیشازاینهمارادتوهمپیمانیخود
رابارژیمصهیونیستیدرجریانسفرفروردینماه1402به

سرزمینهایاشغالینشاندادهبود.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار

ثبترکوردتازهدروطنفروشی

اگرچه مردم ایران طی سال های اخیر بارها شاهد 
مردم ستیزی رضا پهلوی و حامیانش بوده اند، اما 
به نظر می رسد طی هفته های اخیر رکوردهای تازه ای 
در ایران ستیزی ازسوی پهلوی و حامیانش به ثبت 
رسیده است. او نه تنها صهیونیست ها را برای حمله به ایران 
تشویق می کند، بلکه به آنها اطمینان خاطر می دهد که 
»نمی گذاریم پس از سقوط رژیم، خلأ قدرت به وجود آید.« 
این رویکرد اما، از یک سو با انتقادهای گسترده ایرانیان 
و حتی اپوزیسیون جمهوری اسلامی ایران مواجه شده 
و ازسوی دیگر تمسخر کاربران ایرانی زبان شبکه های 
اجتماعی را به دنبال داشته و به سوژه ای برای پست های 

طنزآمیز تبدیل شده است.

حملهاپوزیسیونبهرضاپهلوی

حمایت رضا پهلوی و سلطنت طلبان از حمله رژیم صهیونیستی به ایران به قدری ضد ایرانی و ضد مردمی بود که صدای چهره های اپوزیسیون را هم 
درآورد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

داریوش اقبالی   خواننده لس آنجلس نشین یکی از افرادی است 
که به جنگ طلبی رضا پهلوی و حامیانش واکنش نشان داده و ازجمله 
فعالان اپوزیسیون جمهوری اسلامی به حساب می آید. او در کنسرت 
اخیرش در شهر وین به حامیان »حمله به ایران« کنایه زد و گفت: در 

کوله پشتی سربازان خارجی، آزادی نیست.

شهرام همایون   از دیگر فعالان اپوزیسیون بود که به رویکردهای 
جنگ طلبانه پهلوی  ها علیه ایران واکنش نشان داد و در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: این آقایانی که بر طبل جنگ می کوبند و به نوکر بی جیره 
و مواجب اسرائیل تبدیل شده اند، باید به این سؤال پاسخ دهند که ارباب 
شما، نتانیاهو، چگونه می خواهد به ایران حمله کند. واقعا فکر نمی کردم 

روزی »وطن فروشی« معنای »وطن دوستی« بدهد.

فرج  سرکوهی  از دیگر فعالان سیاسی اپوزیسیون به شمار 
می رود که انتقادهای تندی را به رویکردهای جنگ طلبانه رضا پهلوی 
و حامیانش مطرح کرده است: »برخی جریان های سیاسی همچون 
سلطنت طلبان دچار این توهم  هستند که فرود بمب های اسرائیلی بر خاک 
ایران می تواند زمینه شورش مردم و به قدرت رسیدن آنها را فراهم کند. آنها 
نه رابطه ارگانیکی با جامعه ایران دارند و نه سازماندهی و نیروی وسیعی. 

وانگهی، اکثر مردم ساکن ایران مخالف جنگ هستند.«

آرش عزیزی   از فعالان سیاسی اپوزیسیون در جریان 
یک گفت وگوی تلویزیونی با اشاره به نزدیکی مواضع اخیر رضا پهلوی 
با کسانی که ایران را تهدید به نابودی در بخش های مختلف می کنند، 
گفت: آقای پهلوی بازی ناروشنی را آغاز کرده اند... ایشان در پیام اخیر 
خود مخالفتی با حمله اسرائیل به ایران نکرده است و حامیان وی نیز 
با هشتگ هایی در فضای مجازی از این حمله پشتیبانی می کنند. 
نیروهای اپوزیسیون در شرایط کنونی باید ببینند در شرایط کنونی 

با حمله به ایران موافق هستند یا مخالف.

نرگس محمدی  فعال حقوق بشر هم در گفت وگوی اخیرش  
با روزنامه ایتالیایی »کوریره دلاسرا« تأکید کرد که »راه صلح، از دالان 
سیاه و ویرانگر جنگ محال است. مسببان جنگ، نه فقط برای اهل 
آن سرزمین و زمانه  جنگ، بلکه برای همیشه، در تاریخ بشریت 

روسیاه و مطرود می شوند.«

حامد اسماعیلیون  از فعالان سیاسی اپوزیسیون که در 
گذشته در ائتلافی علیه جمهوری اسلامی با رضا پهلوی نیز شرکت 
کرده بود، در کنایه ای به حمایت اخیر او از حمله رژیم صهیونیستی به 
ایران، تأکید کرد که »حمایت از حمله  نظامی دیگران به ایران قضاوت 

بی رحمانه  تاریخ را به دنبال خواهد داشت.«

ازتوهمجلویآینهتاژستدمکراسی
بالا گرفتن انتقادها از مواضع ضدایرانی رضا پهلوی طی روزهای اخیر در شرایطی است که رویکردها و فعالیت های ضدمردمی و متوهمانه او در سال های اخیر دستمایه طنز و انتقاد بسیاری 

از فعالان اپوزیسیون و کاربران فارسی زبان شبکه های اجتماعی بوده است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
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اخبار مقاومت عکس نوشت

  مقاومت اسلامی عراق با انتشار ویدئویی از پرواز پهپاد مقاومت 
عراق به سوی جولان اشغالی اعلام کرد که که هدفی حیاتی را در 

دره اردن مورد اصابت قرار داده است.
  حزب الله لبنان در نخستین ساعات دوشنبه )دیروز( اعلام کرد 

که یک پهپاد اسرائیلی »هرمس ۹۰۰« را سرنگون کرده است.
   تیپ های ناصر صلاح الدین و گردان های شهید ابوعلی 
مصطفی نیروهای اشغالگر را در جحر الدیک و مقر فرماندهی در 

محور نتساریم هدف قرار دادند.
  سرایا القدس، شاخه نظامی جهاد اسلامی فلسطین با بمب 
ثاقب خودروی نظامیان صهیونیست در غرب اردوگاه جبالیا را 

هدف قرار داد.
   گردان های شهدای الاقصی یک نظامی اشغالگر اسرائیلی را در 

شرق جبالیا در شمال نوار غزه هدف قرار داده است.
  یمن اعلام کرده است که عملیات دریایی، موشکباران و حمله 

پهپادی به مواضع دشمن صهیونیستی را تشدید خواهد کرد.
  منبع نزدیک به گردان های حزب الله عراق اعلام کرده ناوگان 
جدیدی از پهپادهای پیشرفته تر را به زودی استفاده خواهد کرد.

  رسانه های عبری زبان از فلج شدن زندگی در مناطق شمالی 
اراضی اشغالی به دلیل تداوم حملات نیروهای لبنانی انتقاد 

کردند.
  رسمی ابوعیسی از رهبران جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
اعلام کرده تصویر نهایی در غزه و لبنان را میدان نبرد ترسیم 

می کند.
  رژیم صهیونیستی برای نخستین بار در تاریخ خود برای 
بازسازی خودروهای زرهی منهدم شده اش دست به دامن 

شرکت های خصوصی شده است.
   منابع عبری زبان اعلام کرده اند که پهپادهایی از یمن به سمت 

اراضی اشغالی شلیک شده است.

حملات مقاومت لبنان 
  راکت باران کریات  شمونه در سرزمین های اشغالی 

  ضربه به تجمع نظامیان صهیونیست  در پادگان بیت هلل 
  هدف قرار دادن پادگان نظامی المالکیه 
  رگبار راکتی جبهه شرقی منطقه مرکبا 

  هدف گرفتن تجمع نظامیان صهیونیست در منطقه خله ورده 
  شلیک 2۰راکت به سوی کرمیل 

  حمله موشکی به پایگاه 1۰۰در شمال ایلیت هشاحر در 
الجلیل علیا 

  حمله موشکی به مرگلیوت، المناره، مسکاف عام و کفر گلعادی

مستقیم جهنم
تاکنون 1۰فرمانده ارشد ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ با نیروهای مقاومت حذف شده اند

سه شنبه  سه شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235

تو شاه ما نیستی!
 »چارلز« به عنوان شاه انگلیس به همراه همسرش کامیلا در 
نخستین سفر خود به استرالیا پس از تصدی عنوان پادشاهی 
ابتدا به شهر سیدنی و سپس در ادامه سفر به شهر کانبرا پایتخت 
استرالیا رفتند. در جریان دیدار چارلز از پارلمان استرالیا، یک 
سناتور این کشور در مراسم سلطنتی به نشانه اعتراض علیه شاه 
انگلیس فریاد زد. در این مراسم ناگهان سناتور تورپ با فریاد گفت: 
»تو پادشاه ما نیستی و این زمین متعلق به تو نیست. تو نسل کشی 
علیه مردم ما مرتکب شدی و باید آنچه را که از ما دزدیدی به ما 
برگردانی. تو زمین ما را نابود کردی.« نیروهای امنیتی بلافاصله این 

سناتور استرالیایی را از ساختمان پارلمان خارج کردند.

جهان نما

هنرمندی که در حمله هوایی به شهادت رسید
یکی از آخرین آثار محاسن خطیب 
هنرمند فلسطینی که در حملات 
هوایی رژیم صهیونیستی به اردوگاه 
آوارگان جبالیا در شمال غزه به شهادت 
رسیده در شبکه های اجتماعی پربازدید 
شده است. خطیب در یک سال گذشته تلاش می کرد تا از هنر 
خود برای برجسته کردن رنج فلسطینیان و محکوم کردن 

نسل کشی رژیم صهیونیستی استفاده کند.

قهرمانی های پسران سنوارپایان ندارد
کاربران شبکه اجتماعی ایکس با بازنشر 
ویدئویی از شجاعت های مبارزان 
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین 
)حماس( نوشته اند که »قهرمانی های 
پسران سنوار پایانی ندارد!« این ویدئو 
پس از آن بازنشر شد که یحیی سنوار، رهبر حماس در حمله 
نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. انتشار فیلم 
دقایقی پیش از شهادت سنوار که نشان می داد وی تا آخرین 
نفس با شجاعت به مبارزه ادامه می دهد، واکنش های گسترده ای 

را در پی داشته است.

دستگیری 7 اسرائیلی به ظن جاسوسی برای ایران
نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی 7نفر را به اتهام جاسوسی برای ایران دستگیر کردند. گفته شده است که این مظنونان 
»اسرائیلی های یهودی« هستند که ساکن حیفا بوده اند. این 7 نفر حدود 600ماموریت از قبیل جمع آوری اطلاعات در 

سایت های حساس نظامی، زیرساختی و شناسایی اهداف انسانی بالقوه برای ایران انجام داده اند. / جروزالم پست

کشتار فلسطینی ها در صف آب!
در حمله اسرائیل به غیرنظامیان فلسطینی در صف آب در منطقه جبالیا البلد در شمال غزه، دست کم 6نفر از 
جمله چند کودک به شهادت رسیدند. در جریان جنگ بی وقفه رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه تاکنون نزدیک 

به 17هزار کودک فلسطینی شهید شده اند./ الجزیره

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه هاآرتص]تل آویو[

)شهید( یحیی سنوار، رئیس فقید دفتر سیاسی جنبش مقاومت 
اسلامی حماس در غزه، پیش از شهادت، پیشنهاد مصر برای 
خروج از نوار غزه را رد کرده بود. او که هفته گذشته در جنوب 
غزه در جریان درگیری مسلحانه با رژیم اشغالگر اسرائیل به 
شهادت رسید، تصمیمی برای خروج از باریکه غزه نداشته است. 
منابع مطلع به این روزنامه گزارش داده اند که پیش تر نیز در آغاز 
تجاوزات اسرائیل به غزه، قاهره به سنوار پیشنهاد داده بود که 

در ازای آزادی اسرا، از نوار غزه خارج شود، اما او نپذیرفته بود. 

یک عضو برجسته تیم مذاکره کننده اسرائیلی گزارش داده 
است که حماس در حال حاضر همچنان به فعالیت خود ادامه 
می دهد و پس از شهادت سنوار، ضعفی از خود نشان نمی دهد. 
وی در ادامه افزود: »تل آویو برای پیشبرد مذاکرات مربوط به 
توافق تبادل اسرا باید امتیاز بدهد و بدون امتیاز، مذاکرات با 
حماس برای آزادی اسرا به بن بست کشیده خواهد شد.« این 
مذاکره کننده که نامش فاش نشده، همچنین پیشنهاد کرده که 
تل آویو برای امتیاز دادن به حماس در ازای آزادی اسرا، از محور 
فیلادلفی در غزه عقب نشینی و برنامه زمانبندی برای خروج از 

غزه را اعلام کند. 

دست رد سنوار به فرار از غزه

مجبور به دادن امتیاز به حماس هستیم
 ارتش اسرائیل به صورت رسمی آمار نظامیان زخمی شده خود را اعلام کرده است، اما با توجه 
به سانسور شدید در ارتش اسرائیل، احتمال می رود که آمار نظامیان زخمی شده در ارتش 

رژیم صهیونیستی بسیار بیشتر از آمار رسمی باشد:

یکی از ضربه های سخت به اسرائیل کشته 
شدن صدها نفر از نیروهای نظامی و امنیتی 
این رژیم بعد از عملیات 7 اکتبر و در 
یک سال اخیر است. همین 2روز قبل بود 
که یک فرمانده رده بالای ارتش اسرائیل 
یعنی سرهنگ »احسان دقسه« فرمانده 
تیپ401 ارتش رژیم صهیونیستی در 
عملیات نیروهای مقاومت القسام در منطقه 
جبالیا واقع در شمال غزه به هلاکت رسید 
تا بلندرتبه ترین فرمانده نظامی ارتش 
اسرائیل باشد که طی یک سال اخیر کشته 
شده است. اما تلفات نیروهای ارتش رژیم 
صهیونیستی بعد از عملیات طوفان الاقصی 

چقدر بوده است؟

 سرهنگسرهنگ جاناتان استاینبرگ جاناتان استاینبرگ    استاینبرگ صبح 
روز هفتم اکتبر در جریان درگیری با نیروهای 
مقاومت حماس در منطقه کرم شالوم در نزدیکی مرز 
با نوار غزه کشته شد. این تیپ زیرمجموعه لشکر1۶2 زرهی هاپلادا و 

تحت امر فرماندهی جنوبی اسرائیل است.

سرهنگ روی لوی سرهنگ روی لوی    او فرماندهی گردان معروف 888 
معروف به واحد ارواح را برعهده داشت. در سوابق این 
سرهنگ عالی رتبه اسرائیلی فرماندهی یگان اغوز، 
مجرب ترین واحد ارتش رژیم در جنگ های چریکی هم دیده می شود.

 آساف همامی آساف همامی  فرمانده لشکر جنوبی ارتش 
اسرائیل بود. او که درجه سرهنگی دارد هنوز 
جنازه اش در اختیار نیروهای مقاومت است تا تبادل 

اسرا انجام گیرد.

 سرهنگ سرهنگ ایتزاک بن بساتایتزاک بن بسات  فرمانده تیم پیشروی 
تیپ گولانی بود که در کمین شمال غزه با ۹نفر دیگر 
به هلاکت رسید. این تیپ مخوف ترین نیروی زمینی 

ارتش رژیم صهیونیستی است.

 سرهنگ احسان دقسهسرهنگ احسان دقسه  فرمانده تیپ4۰1 نیروی 
زمینی ارتش رژیم صهیونیستی در درگیری جبالیا 
توسط نیروهای گردان القسام حماس کشته شد. او 
بلندرتبه ترین فرمانده اسرائیلی است که از سال گذشته در جنگ 

کشته شده است.

 لیئون لیئون باربار  یکی دیگر از فرماندهان ارشد اسرائیلی در 
کرانه باختری است. وی از افسران ارشد لشکر کرانه 
باختری در جریان عملیات نظامی در غزه بود که به 

هلاکت رسید.

 ساهار تسیون مخلوفساهار تسیون مخلوف    از فرماندهان برجسته 
دیگر کشته شده اسرائیل در جنگ غزه است. او 

فرمانده مخابرات در غزه بود.

 علیم عبداللهعلیم عبدالله  افسر ارشد دیگری است که در ابتدای 
جنگ لبنان کشته شد و جانشین تیپ3۰۰ ارتش 

رژیم صهیونیستی بود.

 می دان یسرائیلمی دان یسرائیل   سرهنگ دوم و فرمانده تدارکات 
ارتش رژیم صهیونیستی در جنوب از افرادی بود که 

در غزه به هلاکت رسید.

 الی گینزبرگالی گینزبرگ  سرهنگ دوم ارتش رژیم صهیونیستی 
از فرماندهان یگان »شایتت 13« - یکی از 3یگان 

تکاوری فوق ویژه نیروی دریایی اسرائیل بود.

چه فرماندهانی توسط نیروهای مقاومت به هلاکت رسیدند؟

محمدعلی حسن نیاگزارش
روزنامه نگار

افسران کشته شده در میدان جنگ

تلفات ارتش اسرائیل به روایت آمار

آمار زخمی های ارتش رژیم صهیونیستی

1   سرهنگ دوم تومر گرینبرگ، فرمانده گردان 13تیپ گولانی
2   سرهنگ دوم ساهار صهیون فرمانده گردان 481سیگنال اهل مدیین

3   سرهنگ دوم سلمان حبکه، فرمانده گردان 53تیپ 188زرهی
4   سرهنگ دوم یوچای گور هرشبرگ، فرمانده واحد لشکر ۹8

5   سرهنگ دوم نتانل یعقوف الکوبی، فرمانده گردان ۶3۰ تیپ جنوبی لشکر غزه
6   سرهنگ دوم یوناتان تسور، فرمانده گردان شناسایی نهال تیپ گولانی 

7   سرگرد روی ملداسی، فرمانده گروهان در گردان13 تیپ گولانی
8    سرگرد بن شلی، فرمانده گروهان واحد ۶۶۹نیروی هوایی اسرائیل

749749 نفر نفر
نفر نفر   1010
نفر نفر   2020
نفر نفر   5656
نفر نفر   3333
نفر نفر   7474
302302 نفر نفر
16841684 نفر نفر
نفر نفر   8383

آمار کل تلفات نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ غزه به صورت رسمی 
حداقل تعداد فرماندهان ارشد کشته شده متعلق به ارتش اسرائیل در جریان جنگ

نظامی کشته شده با درجه سرهنگی
نظامی کشته شده با درجه سرگردی

نظامی کشته شده با درجه ستوانی
نظامی کشته شده با درجه افسری

نظامی کشته شده در غزه یا عملیات طوفان الاقصی
شمار کشته های غیرنظامی اسرائیل براساس آمار رسمی در یک سال گذشته

تعداد تلفات تیپ گولانی به عنوان پرتلفات ترین تیپ در میان یگان های مختلف 
ارتش رژیم صهیونیستی 

10056
نظامی

1000
نظامی

35
درصد

37
درصد

تعداد نظامیان زخمی  
پذیرفته شده در مراکز 

درمانی اسرائیل از 
عملیات طوفان الاقصی 

در 7اکتبر2023 تا 
آگوست2024

از آسیب دیدگان 
 نظامی:  

 دارای آسیب ها
 و جراحات

 بدنی و فیزیکی
در نتیجه جنگ

از آسیب دیدگان 
 نظامی 

)حدود 3500نفر(: 
دارای اختلال استرس 
پس از سانحه یا سایر 

اختلالات روانی

 طی هر ماه: 
 آمار پذیرش 

 نظامیان جدید 
در مراکز درمانی 

اسرائیل

 کشته ها و زخمی های ارتش اسرائیل 
یک سال پس از جنگ
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خودرو

بورس

بازار

 تأکید وزیر اقتصاد بر رفع
 مشکلات بورس

وزیر اقتصاد در جلسه شورای  عالی بورس بر ضرورت حفظ 
نرخ مالیات شرکت های بورسی، مذاکرات عرضه خودرو در 

بورس کالا و رعایت نرخ سود بانکی تأکید کرد.
عبدالناصر همتی درباره موضوع عرضه خودرو در بورس کالا 
توضیح داد: در این خصوص اختلاف نظرهایی بین نهادهای 
مختلف وجود دارد. در حالی شورا بر این باور است که عرضه 
خودرو در بورس کالا می تواند به شفافیت و بهبود عملکرد 
بازار کمک کند که برخی مقامات دولتی ازجمله وزیر 
صنعت با این موضوع مخالفت کرده اند. مقرر شده مذاکراتی 
 جدی در این خصوص بین وزیر اقتصاد و صنعت انجام

 شود.
وی با اشاره به لزوم کاهش نرخ سود بانکی گفت: از معاون 
بانک مرکزی درخواست شد برخورد جدی با بانک هایی که 
به این مصوبه عمل نمی کنند، داشته باشد. مقرر شد جلسه 
هیأت انتظامی بانک مرکزی روز بعد برگزار شود و 4بانک 

متخلف مورد بررسی قرار گیرند.

انواع سکه بهار آزادی به تاریخ هر 
سال عرضه می شود

بانک مرکزی روز گذشته اعلام کرد با توجه به ملاحظات 
قانونی و طبق برنامه ریزی به عمل آمده به زودی انواع سکه 

بهار آزادی به تاریخ هر سال تولید و عرضه می شود.
از هفته جاری نیز روزها و میزان عرضه و فروش سکه 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزایش می یابد و 
معاملات حراج انواع سکه در 3 روز هفته )شنبه، دوشنبه 

و چهارشنبه( برگزار خواهد شد.
بانک مرکزی اعلام کرده با توجه به افزایش قیمت اونس 
جهانی طلا و از طرف دیگر تشدید معاملات سفته بازی 
طلا، نرخ موجود سکه در بازار شدیدا حبابی است و احتمال 
ریزش آن وجود دارد. از این رو به مردم توصیه می شود در 
صورت نیاز، خرید خود را از طریق مرکز مبادله ارز و طلا 

انجام دهند.

دستور رئیس جمهور به دستگاه های 
دولتی برای کمک به بهبود بازار سرمایه 

 رئیس جمهور در جلسه  ستاد اقتصادی دولت، دستورات لازم 
را به دستگاه های مختلف برای بهبود وضعیت بازار سرمایه 
صادر کرد.به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، 
جلسه  ستاد اقتصادی دولت، روز یکشنبه ۲۹مهر۱4۰3 با 
حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهور، محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
و سایر اعضای ستاد اقتصادی دولت برگزار شد.در این جلسه، 
حجت الله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گزارش 
کاملی از چالش ها، انتظارات، پیشنهادها و برنامه های سازمان 
در حوزه اصلاح روندهای بازار سرمایه ارائه کرد.وی با اشاره 
به مأموریت های بنیادین بازار سرمایه در تسهیل تشکیل 
سرمایه، صیانت از حقوق سرمایه گذاران، افزایش کارایی 
بازار و ارتقای شفافیت، آماری از عملکرد بورس در حوزه 
تأمین مالی ارائه داد.صیدی در این جلسه بر لزوم ارائه جدول 

زمانبندی عرضه اوراق دولتی در بازار سرمایه تأکید کرد.

دریافت خسارت با کروکی آنلاین
سرانجام پس از سال ها انتظار، صدور کروکی کاغذی در تصادفات رانندگی حذف شد

وقتی تصادف کرده اید، یکی از دردسرهای 
وقت گیر و اعصاب خرد کن، صدور کروکی 
کاغذی توسط مأموران پلیس راهور فراجا 
برای گرفتن خسارت از شرکت های بیمه 
است، اما حالا تیمور حسینی، رئیس پلیس 

راهور فراجا از حذف کامل کروکی کاغذی و 
اعمال کروکی الکترونیک در سراسر کشور 

خبر داده است.
به گزارش همشهری، حجم بالای تصادفات 
رانندگی و انتظار برای حضور مأموران 
راهنمایی و رانندگی باعث شده تا ترافیک 
شدید تر و اعصاب خسارت دیده و مقصر 
تصادف هم خرد شود. اکنون پس از انتظار 

طولانی با همکاری بیمه مرکزی و فراجا، 
فرایند صدور کروکی آنلاین اجرا شده 

است.
به  گفته رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا، این اقدام در مسیر تحقق دولت 
الکترونیک و آسان تر شدن فرایند برخط 
کروکی تصادفات صورت می گیرد و موجب 
سرعت و دقت در رسیدگی به پرونده های 

تصادفات می شود. کاهش زمان انتظار 
شهروندان، کاهش خطاهای انسانی و 
افزایش شفافیت در رسیدگی به پرونده ها 
ازجمله مزیت های کروکی آنلاین خواهد 
بود. حسینی از مردم خواسته به هنگام 
بروز تصادف، آرامش خود را حفظ و گزارش 
حادثه را در سامانه آنلاین پلیس راهور 

ثبت کنند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

علی احمدی پور، مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران با بیان اینکه در 
نیمه نخست سال ۷۰میلیارد لیتر مواد نفتی به سراسر کشور ارسال شد، گفت: از ابتدای 
فروردین تا پایان شهریور ماه، از بستر شبکه خطوط لوله، ۳۷میلیارد لیتر نفت خام و 

۳۳میلیارد لیتر انواع فرآورده نفتی به مبادی مصرف انتقال داده شده است.

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلای تهران با بیان اینکه افزایش قیمت سکه و طلا 
کاذب است، گفت: حباب سکه روزبه روز رکوردهای جدیدی را می شکند، به گونه ای که 
دوشنبه حباب سکه از مرز ۱۴میلیون تومان عبور کرد. از حدود یک ماه پیش قیمت 

اونس جهانی  روند افزایشی یافت و حدود ۲۲۰دلار بالا رفت. 
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90درصد دریافتی 
همترازان شاغل

طی سال های 1403 
1404 و 1405

 تحقق 40درصد
 از 90درصد

یک میلیون تومان

سقف متناسب سازی حقوق بازنشستگان

مدت متناسب سازی 

مقدار متناسب سازی  در سال1403

حداقل افزایش حقوق هر بازنشسته در سال 1403 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چراچیننفتمازادبرنیازمیخرد؟
آمار سپتامبر نشان داد مازاد نفت موجود برای 
ذخیره سازی، به یک میلیون بشکه در روز رسیده 
 است که نشان می دهد بخش نفت چین ضعیف

 است. بنابراین چین امسال نیازمند حجم زیادی نفت 
مازاد است که احتمالا به ذخایر تجاری یا استراتژیک 

افزوده می شود.

غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 
با اشاره به ضایعات یک سوم محصولات 
کشاورزی در کشور گفت: بررسی الگوی 
مصرف 2کالای شکر و روغن نشان می دهد که 
میزان مصرف آنها ۱.۵ برابر سند ملی امنیت 

غذایی و از استاندارد جهانی بیشتر است.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی از شناسایی فرار مالیاتی 7هزار 
و ۳۵7میلیارد ریالی یک مؤدی بابت مالیات 
بر درآمد سال های ۱۳۹7 تا ۱۴۰۱ و مالیات بر 

ارزش افزوده خبر داد.

اسماعیل گرجی پور، معاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از شارژ اعتبار 
بن کارت خرید سبد غذایی کودکان مبتلا 
به سوءتغذیه در  ماه جاری خبر داد و گفت: 
بیش از ۱۳۴هزار کودک ۵ تا ۹ماهه مبتلا 

به سوءتغذیه بن  غذایی دریافت می کنند.

آمارهای جدید بانک مرکزی از وضعیت 
اموال غیرمنقول 26بانک تا پایان 
شهریورماه امسال بیانگر آن است که 
این بانک ها جمعا بیش از ۴86همت اموال 
غیرمنقول دارند که عمدتا شامل زمین، 

مسکن، شعبه و املاک است.

 براساس اعلام مرکز آمار، قیمت برنج 
خارجی در بازار با افزایش ۱۱هزار تومانی 
در مهر ماه مواجه شده و از 6۰هزار تومان به 
7۱هزار تومان رسیده است. گفته می شود 
ممنوعیت واردات برنج دلیل گرانی آن 

است.

مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر و رئیس 
سازمان تحقیقات و ترویج کشاورزی 
اظهار کرد: به طور متوسط 2۵ تا ۳۰ 
درصد از تولیدات ۱۳۳میلیونی بخش 
 کشاورزی اسراف و به ضایعات تبدیل

 می شود.

38/8میلیارددلارارزوارداتتأمینشد
 بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۳۰مهر ماه امسال، 
۳8میلیارد و8۵2میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است. در این مدت 
برای کالاهای اساسی و دارو 8میلیارد و ۴78میلیون 

دلار ارز 28۵۰۰تومانی اختصاص یافته است.

براساس اعلام فایننشال تایمز، نتیجه 
نامشخص انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و 
ناآرامی در وضعیت جفرافیای سیاسی جهان، 
ازجمله درگیری ها در خاورمیانه، اعتماد به 
کسب وکارها را کاهش داده و به تعویق رونق 

اقتصادی جهان منجر شده  است.

داده های اولیه تجارت کره جنوبی نشان داد 
که رشد صادرات در ماه اکتبر کاهش یافته 
که نشان دهنده ضعیف شدن روندی است 
که به دلیل کاهش تقاضا برای محصولات 

نفتی و تلفن های همراه ایجاد شده است.

کارگران و کارمندان شعبه های 
داروخانه زنجیره ای سی وی اس در 
جنوب کالیفرنیا به اعتصاب خود در 
روزهای اخیر در حالی ادامه دادند که 
ادعا می کنند با شرایط ناعادلانه کاری 

مواجه هستند.

شبکه برق سراسری کوبا، روز جمعه پس از 
خرابی بزرگ ترین نیروگاه این کشور، قطع 
شد و ۱۰میلیون نفر را در تاریکی فروبرد. 
این شبکه از آن زمان، ۳بار دیگر از کار 
افتاده است که وضعیت حاد زیرساخت این 

کشور را منعکس می کند.

روزنامه واشنگتن پست در مطلبی با 
تحلیل آمارهای موجود در مورد هزینه های 
مسکن، رشد بهای خرید و اجاره خانه 
 را بر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری

 2۰2۴ آمریکا اثرگذار توصیف کرد.

جزئیات متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان 

معاون سازمان اداری و استخدامی جزئیات مصوبه دولت برای اجرای 
متناسب سازی  حقوق بازنشستگان را اعلام کرد. به گفته وی، امسال 
حداقل رقم افزایش حقوق بازنشستگان یک میلیون تومان خواهد بود.
به گزارش سازمان اداری و استخدامی کشور، ذبیح الله سلمانی، سرپرست 
معاونت سرمایه انسانی این سازمان با اشاره به نشست ها و برگزاری جلسات 
متعددی که با حضور کارشناسان سازمان اداری و استخدامی کشور، سازمان 
برنامه و بودجه کشور، وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشوری برگزار شد از تصویب پیشنهاد این سازمان درخصوص متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان در ۲۹مهر ۱4۰3 توسط هیأت وزیران خبر داد.

یکی از مراحل ورود به سامانه پلیس راهور این است که می توانید تصاویر تصادف را به  صورت آنلاین بارگذاری کنید. سپس 
این عکس ها به واحدهای رسیدگی به تصادفات ارسال می شود. هر تصویر تصادف دارای یک کد پیگیری است که طرفین 

می توانند جهت دریافت کروکی تصادف با کد پیگیری، اقدامات خود را برای دریافت تصویر و پیگیری آن انجام دهند.

هنگام تصادف ممکن است راننده مقصر حادثه و زیان دیده دچار اختلاف 
شوند و به همین علت دقت کنید که نوع کروکی صادرشده بیانگر چیست. 

نحوه دریافت خسارت از بیمه با کروکی

 قبل از حضور در شعب پرداخت خسارت 
شرکت بیمه طرف قرارداد اطمینان حاصل ۱

کنید که افسر تصادفات، کروکی آنلاین را صادر کرده 
باشد. به همین منظور یک پیامک به راننده مقصر 
حادثه و زیان دیده ارسال می شود که نشان دهنده 

ثبت کروکی آنلاین است.

 قبل از حضور در شعب پرداخت خسارت، 
مدارک لازم بسته به نوع خسارت وارد شده 2

را آماده داشته باشید و آن را به واحد خسارت شرکت 
بیمه گر ارائه دهید، ازجمله پیامک ثبت کروکی 
آنلاین، مدارک شناسایی، گواهینامه، کارت خودرو 

و بیمه نامه مقصر حادثه. 

 در تصادفات جرحی و فوتی علاوه بر مدارک 
یاد شده، گزارش نیروی انتظامی، دادگاه، ۳

اوراق بازجویی مقصر حادثه، نظریه پزشکی قانونی، 
پرونده پزشکی فرد مصدوم و یا مدارک دال بر فوت 

فرد فوت شده به دلیل تصادف لازم است.

 دقت کنید که اعتبار کروکی از بین نمی رود، 
اما پس از تصادف 5روز فرصت دارید به ۴

شرکت بیمه طرف قرارداد مراجعه کنید.

فرایند صدور کروکی سازشی
  هم راننده مقصر حادثه و هم راننده 
زیان دیده در وقوع تصادف نقش داشته 

باشند.
  بیش از یک خودرو در تصادف یا 

حادثه رانندگی دخیل باشد.
  طرفین تصادف در شهرهای مختلف 

سکونت داشته باشند.
  هیچ کدام از طرفین یا فقط یکی از آنها 

بیمه شخص ثالث نداشته باشند.

مکث

دریافت کروکی تصادف با شماره پیگیری

چه نوع کروکی ای بگیریم؟

5 درصورت تصادف 
با تلفن همراه خود از 

خودروی مقصر حادثه، 
زیان دیده و محل حادثه 

 با شماره ۱۱۰یا عکس بگیرید.
۱۲۰تماس بگیرید و 

درخواست اعزام افسر 
راهنمایی و رانندگی 

کنید.

اگر خسارت 
مالی کم بود، 

خودروها را به سمت 
راست انتقال دهید تا 
ترافیک ایجاد نشود.

قبل از دریافت 
کروکی آنلاین، 

در سامانه سخا اقدام  
به احراز هویت

 کنید.

با مراجعه به سایت 
 پلیس راهور به نشانی

 rahvar120.ir پیگیر وضعیت 
صدور کروکی خود باشید. برای 

این کار، گزینه استعلام تصادفات 
رانندگی، فرایند صدور کروکی را 
 VIN نشان خواهد داد. شماره

خودرو را باید در اختیار 
داشته باشید.

با حضور افسر 
راهنمایی و رانندگی، 

وضعیت را تشریح کنید 
تا گزارش تصادف را آماده 

کند و کروکی آنلاین 
صادر شود.

12346

بازنشستگان

کروکی عدم سازشی
در این نوع کروکی دوطرف تصادف اختلاف نظر دارند و تصمیم گیری از سوی 
مراجع قضایی صورت می گیرد. در این وضعیت افسر کارشناس، شرح دقیق 
حادثه  با جزئیات کامل و علل رخداد را به شکل شفاف و مشخص ثبت می کند. 

راز اختلاف بر سر کروکی چیست؟ در موارد زیر اختلاف طرفین تصادف ممکن 
است کار را به مراجع قضایی بکشاند.
  اختلاف بر سر تعیین مقصر حادثه

  بروز تصادفات جرحی و فوتی
   نپذیرفتن نظریه افسر راهنمایی و رانندگی

  میزان خسارت بیش از تعهد قید شده در بیمه نامه مقصر حادثه
  نداشتن گواهینامه یا ایراد در کارت خودرو و برگه معاینه فنی

  کروکی سازشی: در این کروکی فقط خسارت مالی به وجود آمده و مدارکی مانند کارت ماشین، گواهینامه و برگه معاینه 
فنی و بیمه نامه کامل است. خودروی زیان دیده با این کروکی می تواند به شرکت بیمه مراجعه کند تا مقصر حادثه با تعهد مالی 

بیمه نامه از بیمه بخواهد هزینه های خسارت ناشی از تصادف را پرداخت کند.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

شکایت دروغین برای انتقامجویی

2 د ختر جوان برای انتقام گرفتن از پسرهای مورد علاقه شان از 
آنها به اتهام سرقت و تجاوز شکایت کردند اما تحقیقات پلیس 

راز آنها را فاش کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل دختری 23ساله قدم در 
اداره پلیس گذاشت و گفت که جوانی آشنا او را ربوده و مورد 
آزار و اذیت قرار داده است. وی توضیح داد: مدتی قبل با جوانی 
به نام آرمان آشنا و رفته رفته به او علاقه مند شدم؛ تا جایی که 
وقتی پیشنهاد ازدواج داد، پذیرفتم، اما چند روز پیش به بهانه 
خرید طلا با من قرار گذاشت و با قهوه مسموم بیهوشم کرد و 
نه تنها همه پول ها و طلاهایم را دزدید، بلکه به من تجاوز کرد. 
او حتی فیلم سیاهی از صحنه آزار و اذیت من تهیه و تهدید 
کرد که اگر شکایت کنم، آبرویم را می برد. با شکایت این دختر، 
آرمان که جوانی 28ساله است، دستگیر شد و گفت که شاکی 
دروغ می گوید. وی توضیح داد: من و شاکی قبلا با هم دوست 
بودیم، اما رابطه مان قطع شد و قرار است هفته بعد من با 
دختر یکی از دوستان پدرم ازدواج کنم. شاکی که متوجه این 
ماجرا شده، قصد دارد با این شکایت، عروسی  مرا به هم بزند. 
با اظهارات پسر جوان و تحقیقات بیشتر، بی گناهی وی ثابت 
شد و شاکی اعتراف کرد که دروغ گفته است تا اجازه ندهد پسر 
مورد علاقه اش با فرد دیگری ازدواج کند. به این ترتیب پسر 
جوان از اتهام آدم ربایی و تجاوز تبرئه شد. این پرونده اما تنها 
شکایت دروغین به اتهام تجاوز نبود، چرا که چند روز پیش 
دختر دیگری با این شکایت باعث بازداشت پسری جوان 
شد. ماجرا از این قرار بود که این دختر و پسر جوان در فضای 
مجازی با یکدیگر آشنا شده بودند، اما پسر جوان بعد از مدتی 
به رابطه دوستی شان پایان داده بود، دختر 18ساله نیز کینه 
به دل گرفته و با حضور در اداره پلیس مدعی شده بود که پسر 
جوان او را فریب داده، به وی تجاوز کرده و همه پول هایش را 
دزدیده است. با شکایت وی، پسر جوان دستگیر شد اما در 
تحقیقات معلوم شد که بی گناه است. به این ترتیب پسر جوان 

آزاد شد و دختر جوان به دروغش اعتراف کرد. 

مجازات شکایت دروغین 
در 2 پرونده  ای که 
درقسمت بالا به آنها 
اشاره شد،  اگرچه در 
ابتدا 2 دختر جوان 
شاکی بودند، اما با انجام 
تحقیقات مشخص شد 
که شکایت آنها دروغ بوده 
و به این ترتیب بی گناهی 
متهمان اثبات شد. این 
 در شرایطی است که

  هر دومتهم چند روزی بازداشت شده بودند تا
بی گناهی شان ثابت شود. 

مجتبی حسین پور، وکیل دادگستری و بازپرس سابق 
دادسرای جنایی تهران به همشهری می گوید: اگر شخصی به  
صورت آگاهانه و به دروغ جرمی را به شخص دیگری نسبت 
دهد و دروغ بودن و خلاف واقع بودن این شکایت به اثبات 
برسد، این موضع از مصادیق بارز افترا محسوب می شود و 
طرف مقابل که بی گناهی و برائت او ثابت شده، می تواند از 
شاکی اولیه تحت عنوان افترا شکایت کند. بررسی موضوع 
افترا و اثبات حقانیت شاکی دوم، در حقیقت به نوعی اعاده 

حیثیت محسوب می شود.
وی ادامه می دهد: علاوه بر این دو پرونده، معمولا در 
پرونده های کشف مواد  مخدر شاهد چنین موضوعی نیز 
هستیم. معمولا فردی که با دیگری دچار اختلاف شده،  برای 
انتقام جویی در وسایل شخصی، خودرو یا خانه وی، آلات و 
ادوات جرم مانند مواد  مخدر جاسازی می کند تا به اصطلاح 
برای طرف مقابل پاپوش درست کند. اگرچه طرف مقابل 
بازداشت می شود، اما پس از آنکه بی گناهی وی ثابت شد، 
سراغ شکایت از شاکی می رود. در این شرایط است که فردی 

که بی گناهی اش ثابت شده، می تواند اعاده حیثیت کند.
 حسین پور می گوید: عنوان حقوقی خاصی، تحت عنوان 
درخواست اعاده حیثیت در قانون نداریم، بلکه اعاده حیثیت 
در واقع همان اثبات بی گناهی شاکی یا دروغ بودن ادعایی 

 است که علیه او مطرح شده است.
اعاده حیثیت در قالب 2 شکایت تحت عنوان افترا و یا نشر 
اکاذیب، قابل طرح و پیگیری است. به این معنی که شخصی 
که به  دنبال اعاده حیثیت از خود، نسبت به جرمی که به 
دروغ به او نسبت داده شده یا اظهارات خلاف واقعی که علیه 
او مطرح شد و باعث ورود خسارت یا ضرر و زیان معنوی 
)آبروریزی( شده باشد، می تواند پس از اثبات بی گناهی 
خود، با طرح شکایت افترا یا نشر اکاذیب، از طرف مقابل 
خود و اثبات این موضوع در دادگاه، از خود اعاده حیثیت 
کند، اما نکته ای که وجود دارد ممکن است، دادگاه بسته به 
نوع جرم و کیفیت ارتکاب آن، طی حکم محکومیت، علاوه 
بر مجازات قانونی، متهم را ملزم به عذرخواهی از شاکی کند 
که عذرخواهی در اذهان عموم از مصادیق بارز اعاده حیثیت 
محسوب می شود. اما مجازات افترا و نشر اکاذیب چیست؟ 
حسین پور در پاسخ به این سؤال می گوید: مجازات افترا، 
جزای نقدی و نشر اکاذیب 3 ماه تا یک سال و 6  ماه حبس به 

همراه 74ضربه شلاق است.  

دادسرا

دانستنی های حقوقی

داخلی

 دستگیری عامل جنایت 
مسلحانه در فرودگاه

به دنبال قتل رئیس دفتر مدیرعامل یکی از بخش های فرودگاه 
امام خمینی)ره(، عامل جنایت دستگیر شد.

به گزارش همشهری، ساعت 9صبح دوشنبه سی ام مرداد به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی جوان در فرودگاه امام خمینی به قتل رسیده است. با 
حضور تیم جنایی معلوم شد که مقتول، رئیس دفتر مدیرعامل 
یکی از بخش های فرودگاه بوده که بر اثر اصابت شلیک گلوله 
به قفسه سینه اش،  به قتل رسیده است. شاهدان می گفتند 
که عامل این جنایت، یکی از کارگران این بخش بوده است؛ 
 مردی 40ساله که چند وقتی می شد به خاطر حقوق پایینش 
با مدیرعامل دچار اختلاف شده بود. آنطور که شاهدان 
می گفتند وی روز حادثه می خواست با مدیرعامل ملاقات 
کند اما مقتول  مانع ورود وی شد و قاتل که سلاحی زیر 
لباسش مخفی کرده بود به وی شلیک و فرار کرد.  بررسی ها 
نشان می داد که مقتول،  8سالی می شد که در فرودگاه کار 
می کرد. همسر او باردار بود و وی قرار بود به زودی پدر شود. 
اگرچه متهم به قتل فراری شده بود اما مأموران موفق شدند 

وی را اطراف شهر پرند دستگیر کنند. 
او در بازجویی ها به قتل رئیس دفتر 
اعتراف و اظهار پشیمانی کرد و گفت 
قصد قتل نداشته است. وی توضیح داد: 

16سال است که به صورت پیمانی 
کار می کنم اما نسبت به سابقه ام، 
حقوقم خیلی کم بود. هرچه 
اعتراض می کردم فایده ای 
نداشت. هر ماه هم حقوقم 
کمتر از ماه قبل بود. چندین 
بار به مدیرعامل اعتراض کردم 
اما فایده ای نداشت تا اینکه 
اسلحه ای تهیه کردم و تصمیم 
گرفتم با آن مدیرعامل را تهدید 
کنم تا حقوقم را افزایش بدهد 

اما وقتی رئیس دفتر مانع ورود 
من به اتاق مدیر شد، به او شلیک 
کردم. متهم به دستور قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی دراختیار 
مأموران اداره دهم قرار گرفت و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

واژگونی مرگبار خودروی کادر درمان
واژگونی خودروی حامل کادر درمان در خوزستان موجب جان باختن 2ماما و مصدومیت 3نفر دیگر شد. این 
حادثه ساعت9:43 روز دوشنبه در مسیر رامهرمز به اهواز اتفاق افتاد و در جریان واژگونی خودروی پژو405 

علاوه بر این 2ماما، 3نفر دیگر از کادر درمان مصدوم  و به بیمارستان منتقل شدند.

بخشش 111نفر به عشق امام حسین ع
رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضاییه اعلام کرد که در پویش »به عشق امام حسین)ع( می بخشم« 
تاکنون ۱۱۱نفر از قصاص نجات یافتند و بیش از 40پرونده دیگر نیز در دست بررسی است. همچنین 3هزار و 

۷4۸نفر به واسطه این پویش از زندان آزاد شدند و ۶۶3 نزاع دسته جمعی هم به صلح منجر شد.
بخشش

حادثه

» من برادرم را نکشته ام.  او یک اختراع 
ثبت کرد و حالا در یک شرکت 

آمریکایی استخدام شده است.« 
این ادعای عجیب مردی جوان است 
که متهم اصلی در ماجرای ناپدید 
شدن مرموز برادرش به شمار می رود. 
به گزارش همشهری،  چند روز قبل، 
مردی جوان به دادسرای جنایی تهران 
رفت و خبر از ناپدید شدن ناگهانی 
برادرش را داد. او گفت: برادرم، بهنام 
به طرز مشکوکی ناپدید شده و من 
احتمال می دهم برادر دیگرم به نام 
بهروز که با او اختلاف داشته، جانش 

را گرفته است.
وی ادامه داد: چند سال قبل، مادرم 
فوت شد و برادرانم، بهنام و بهروز بر سر 
فروش خانه دچار اختلافات شدیدی 
شده بودند. این اختلاف ادامه داشت 
تا اینکه برادرم، بهنام از چند روز قبل 
به طرز مرموزی ناپدید شده است. 
او آخرین بار برای انجام کارهایش از 
خانه بیرون رفت و دیگر برنگشت. از 
وقتی بهنام ناپدید شده، به همه جا 
سر زدم اما هیچ ردی از او به  دست 
نیاورده ام. به همین دلیل، احتمال 
می دهم که بهروز به  خاطر اختلافاتی 
که با برادرم داشته  وی را به قتل 
رسانده است، چون او از وقتی بهنام 

ناپدید شده، بسیار خونسرد  است. 

ادعای عجیب
با این شکایت، مأموران بهروز، برادر 
جوان ناپدیدشده را به دادسرا احضار 
کردند. او اما ادعای عجیبی مطرح 
کرد و گفت: درست است که با برادرم 
اختلاف داشتم، اما هرچه بود، برادرم 
بود و اختلاف ما آنقدر شدید نبود که 
بخواهم بلایی بر سر او بیاورم. وی ادامه 
داد: برادرم مخترع بود و اختراعات 
زیادی داشت تا اینکه چند وقت قبل 
به من گفت فیلتر سیگاری اختراع 
کرده که بوی سیگار را کامل می گیرد 
و به بیرون نفوذ نمی کند و حتی 
باعث بو گرفتن دهان و لباس های 
افراد سیگاری نمی شود. او برای یک 
شرکت معتبر در آمریکا و فردی که 
در آنجا کار می کرد طرح اختراعش 
را فرستاد و مدتی بعد،  آن شخص از 
طرف شرکت برای برادرم دعوتنامه 
فرستاد و او برای ثبت اختراعش راهی 
آمریکا شد. او گفت که ماجرای سفرش 
را مانند راز در سینه ام نگه دارم، چون 
اگر خانواده ام متوجه می شدند، به او 
اجازه سفر نمی دادند. من هم به این 
دلیل سکوت کردم و در این مدت به 

کسی حرفی نزدم. 
به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات 
درباره سرنوشت مرد گمشده  ادامه 

دارد.

معمای ناپدید شدن جوان مخترع

حتی زندان بان ها هم از این زندانیان وحشت دارند

77 زندانی خطرناک دنیا زندانی خطرناک دنیا

برخی از مجرمان آنقدر خطرناکند که حتی 
زندان هم محل امنی برای نگهداری آنها 
نیست. در این گزارش پرونده 7 زندانی را 
مرور کرده ایم که خطرناک ترین زندانیان 

دنیا لقب گرفته اند.

ربکا باترفیلد

شاید باورتان نشود، اما خطرناک ترین 
زندانی استرالیا یک زن به نام ربکا باترفیلد 
است؛ کسی که در سال 2000پس از حمله 
وحشیانه به زن همسایه او را با 33ضربه 
چاقو به قتل رساند. این زندانی خطرناک 
حتی به خودش هم رحم نکرد. او پیش از 
دستگیری با چاقو گلوی خودش را برید و 
سرش را 105بار به دیوار کوبید؛ تا جایی که 
قسمتی از جمجمه اش شکست. با این حال 
زنده ماند، اما در زندان هم دست از جنایت 
برنداشت. او در سال 2003 در حمله ای 
جنون آمیز با چاقوی حکاکی 33ضربه به 
هم سلولی اش زد و به 12سال زندان محکوم 
شد. او همچنین با یک عصا به پزشک زندان 
حمله کرد و با یک چاقو صورت نگهبان 
زندان را مجروح کرد. ربکا در زندان تهدید 
کرد که بعد از آزادی به قتل ادامه می دهد 
و حالا به خاطر 40حمله خونین به افراد 
مختلف در یک بیمارستان روانی تحت نظر 

است.

رابرت مادزلی

رابرت مادزلی قاتلی سریالی است که به دلیل 
رفتار بد پدرش، شخصیتی ضد اجتماعی پیدا 
کرده بود. او  از سال 1974تا 1983جان 3نفر 
را که آزارگر کودکان بودند، گرفت و  وقتی به 
زندان افتاد، دست از جنایت هایش برنداشت. او  
یک زندانی را کشت و بخشی از مغز او را خورد 
تا رسانه ها به او قاتل مغزخوار لقب دهند. او 
قصد داشت جان 7زندانی دیگر را هم بگیرد 
و به همین دلیل از سال 1983، در سلولی در 
زیرزمین تاریک عمیق زندان ویکفیلد زندانی 

شده و حتی زندان بان ها هم از او می ترسند.

چارلز برانسون

چارلز برانسون جنایت هایش را  زمانی که 
13ساله بود، آغاز کرد. او در 22سالگی  به 
دلیل ارتکاب جنایات مختلف به زندان افتاد 
و در همان ابتدا به 2زندانی حمله و آنها را 
به شدت مجروح کرد. شرارت های او باعث شد 
که بارها وی را از زندانی به زندان دیگر منتقل 
کنند .در نهایت در سال 1999یک سلول ویژه 
برای او ساخته شد تا خطری برای زندان و 

زندانیان ایجاد نکند.

رنه آکوبی

رنه آکوبی از دوران کودکی دختری خشمگین 
و خشن بود. او نخستین بار در سال 2000به 
اتهام قاچاق مواد مخدر و حمله مسلحانه به 
3سال و نیم حبس محکوم شد. وقتی به زندان 
افتاد، چندین بار دست به گروگانگیری زندانیان، 
زندان بان ها و  پرسنل زندان زد؛ تا جایی که هر 
بار به محکومیتش اضافه می شد و در نهایت 
محکومیت او به 21سال حبس رسید. او یک بار 
نقشه فرار از زندان را هم برنامه ریزی کرد که با 
شکست مواجه شد. او چندین بار هم زندانیان و 

مقامات زندان را تهدید به مرگ کرد.

چارلز کالن

چارلز کالن پرکارترین قاتل زنجیره ای در تاریخ 
آمریکا لقب گرفته است. او وقتی 9سال داشت، 
سعی کرد با نوشیدن مواد شیمیایی خود را 
بکشد، اما زنده ماند. سال ها بعد، زمانی که 
چارلز تبدیل به یک پرستار حرفه ای شده بود، 
جنایاتش را شروع کرد. او از 11ژوئن 1988 تا 
12دسامبر 2003 در مجموع، حدود 400بیمار 
را به قتل رساند. وی که به حبس ابد محکوم 

شده، یکی از زندانیان خطرناک آمریکاست. 

ریکی دوبوز

ریکی دوبوز که به اتهام قتل در زندان به 
سر می برد در 13ژوئن 2017، وقتی در 
حال انتقال به زندان دیگری بود، مرتکب 
جنایتی هولناک شد. او  یک زندانی دیگر 
بی سر و صدا، دستبندهای خود را درآوردند 
و ریکی اسلحه یکی از مأموران را گرفت و 
2نگهبان را به قتل رساند و فرار کرد، اما پس 
از چند روز دستگیر شد. او وقتی دوباره به 
زندان افتاد تلاش کرد جان خودش را بگیرد 
که موفق نشد. او یکی از خطرناک ترین 

زندانیان آمریکاست.

رادنی آلکالا

رادنی آلکالا، خوش تیپ با ضریب هوشی بالا و 
بسیار شیک پوش به نظر می آمد، اما در حقیقت 
یک قاتل وحشی بود که از کشتن لذت می برد. 
او در جریان قتل های سریالی خود جان بیش 
از 130زن و دختر را در سراسر آمریکا در دهه 
1970گرفت. جنایات او به حدی وحشتناک بود 
که وقتی دستگیر شد، قاضی بدون هیچ سؤالی 
حکم اعدام او را صادر کرد. اما قبل از اینکه آلکالا 

اعدام شود، در زندانی در کالیفرنیا درگذشت.
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مریم سرخوش| 40درصد حوزه 
خدمات درمانی استان تهران در 

بیمارستان های تحت پوشش دانشگاه  
علوم پزشکی ایران انجام می شود، اما از چند 

سال پیش بخشی از آنها در فهرست بیمارستان های 
فرسوده و ناایمن قرار گرفتند که نگرانی های متعددی 

را برای مراجعه کنندگان به این مراکز رقم زدند، اما حالا 
به گفته دکتر نادر توکلی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران به 

همشهری با اقدامات انجام شده، بخشی از این بیمارستان ها از فهرست 
ناایمن ها خارج و یک بیمارستان به طور کامل تعطیل شده و طرح های توسعه 

 و بهسازی سایر مراکز درمانی هم ادامه دارد که با تامین  بودجه  مرتفع خواهد شد.

مرهمی بر زخم بیمارستان های کهنه 
اقدامات توسعه ای و نوسازی، آمار فرسودگی بیمارستان های تهران را کم کرد 

  تعطیلی کامل یک بیمارستان 
بیمارستان لولاگر تهران از چرخه فعالیت خارج شده و تنها کلینیک های سرپایی آن فعال 
هستند. رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران با اعلام این مطلب، درباره اقدامات انجام شده 
برای محدود نشدن خدمات درمانی با تعطیلی یک بیمارستان، توضیح 
می دهد: »تعداد تخت های این مرکز درمانی بالا نبود؛ چیزی حدود 
110تخت داشت که با نظام ارجاع تعریف شده و با توسعه در بخش های 
دیگر چالشی به وجود نیامد. البته باید فرآیندهای بستری را 
چابک تر کنیم تا روند بستری ها به حداقل برسد. اگر این 
مداخله از حوزه معاونت درمان در بیمارستان ها صورت 

بگیرد، به بهره وری تخت های بستری کمک می کند.« 

یک مرکز مجهز در غرب تهران 
بیمارستان سوختگی باب الحوائج جایگزین بیمارستان مطهری خواهد شد که 
پروژه آن تا حد زیادی پیش رفته و طی یکی دوسال آینده به بهره برداری خواهد 
رسید. این بیمارستان قرار است به عنوان تروما در غرب تهران خدمات رسانی کند. 
در غرب پایتخت به شکل دولتی، توسعه تخت های بیمارستانی وجود نداشته و این 

اتفاق خوبی خواهد بود.

   وضعیت ایمن سازی بیمارستان ها 
از سال گذشته با کمک خیرین بخشی از این بیمارستان که در 

شرایط بحرانی قرار داشت، بهسازی شده است.
 بیمارستان 
 حضرت
 رسول

 به دلیل شرایط خاص کاملا تعطیل شده و 
جایگزین آن در حال پیگیری است.

 بیمارستان 
لولاگر

جایگزین بیمارستان ناایمن فیروزآبادی ساخته شده و جایگزین 
بیمارستان شهدای هفتم تیر هم در حال ساخت است.

 بیمارستان
  فیروز

آبادی

جزو مراکز فرسوده است، اما برای جایگزینی نیاز 
به شرایط خاص دارد.

 بیمارستان
 یافت آباد

با ظرفیت 250 تختخوابی طرح توسعه را سپری می کند و در مسیر 
ایمن سازی است.

 بیمارستان
 فیروزگر

به عنوان فعال ترین مرکز تولد در ایران و خاورمیانه، دچار فرسودگی 
است که البته بخش یک آن نوسازی و بازگشایی شده است.  بیمارستان

 اکبرآبادی

در سطح شهرستان های استان تهران، بیمارستان ملارد، شهر قدس و  امام 
خمینی شهریار تازه ساز هستند و مشکلی ندارند، اما در بیمارستان امام سجاد 
شهریار باید طرح توسعه انجام شود و بیمارستان امام حسین بهارستان هم از 

نظر ساختاری مشکلاتی دارد که باید اصلاح شود.

بیمارستان روانپزشکی ایران هم به زودی وارد چرخه فعالیت 
می شود و جزو نخستین مراکز درمانی خواهد بود که در افزایش 
خدمات به بیماران این حوزه و تعداد تخت ها نقش دارد. این 
مرکز یکی از شاخص ترین بیمارستان های روانپزشکی کشور 

خواهد شد.

 شاخص ترین بیمارستان روانپزشکی؛
 به زودی

تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی 
ایران فعال هستند.

3000
تخت دولتی

 خدمات درمانی و بیمارستانی استان 
تهران ازسوی این دانشگاه ارائه 

می شود.
%40

یک هفتم حوزه درمان کشور )در 
4حوزه بیمارستان دولتی، خصوصی، 
خیریه و عمومی غیردولتی( در اختیار 

این دانشگاه است .

تهران ناایمن 
بودند که 
با اقدامات 
انجام شده 

5بیمارستان 
از این لیست 

خارج شدند اما 
6بیمارستان 
)سینا، امام 

خمینی)ره(، 
بوعلی، 

رسول اکرم، 
فیاض بخش 
و شهدای 

یافت آباد( در 
شرایط بسیار 
ناایمن قرار 

دارند

11
بیمارستان

اعتبار برای 
ایمن سازی 

بیمارستان ها 
نیاز است 

18000
میلیارد تومان 

عدد خبر

توصیه 

چطور بدهی خواب مان را تسویه 
کنیم؟

وقتی کمتر از مقدار نیاز بدن تان می خوابید، بدهی خواب 
دارید. بدهی خواب به مرور زمان جمع می شود و می تواند 
بر سلامت شما تأثیر منفی بگذارد. برای آشنایی با بدهی 
خواب، عواقب کم خوابی و راهکارهای جبران کم خوابی، 

این مطلب را بخوانید.

عواقب بدهی خواب
اگر به جای 8ساعت خواب شبانه 4ساعت بخوابید، 4ساعت 
بدهی خواب خواهید داشت. اگر این کار را برای 7روز آینده 
انجام دهید، در نهایت 28ساعت بدهی خواب خواهید داشت. 

بدهی خواب می تواند بر سلامت شما تأثیر منفی بگذارد؛ زیرا 
خواب کافی برای سلامت شما مهم است. اگر به طور منظم به 

اندازه کافی نخوابید، ممکن است:
    در طول روز احساس خستگی کنید.

   توانایی خود را برای متمرکز و کارآمد ماندن در طول روز 
از دست بدهید.

   سیستم ایمنی خود را ضعیف کنید.
   پردازش و ذخیره اطلاعات جدید را برای مغزدشوارتر کنید.

چگونه از بدهی خواب جلوگیری کنیم؟
در جریان باشید که حتی اگر بدهی خواب  به چشم تان نیاید و به 
قول معروف زیاد احساس خواب آلودگی و کمبود خواب نداشته 
باشید، ولی به هر حال اثرش را در کاهش عملکرد جسمی و 
روانی شما خواهد گذاشت. برای جلوگیری از عواقب بدهی 
خواب، باید بیاموزید که بدن به چه مقدار خواب نیاز دارد و 

بهداشت خواب خود را بهبود ببخشید.
    ببینید چقدر به خواب نیاز دارید.

    یک دفتر خاطرات خواب و یک برنامه ریزی شبانه داشته 
باشید.  در برنامه روزانه تان هم تجدیدنظر کنید.

    اگر چیزی پیدا کردید که خواب شما را محدود می کند، 
سعی کنید از آن اجتناب کنید یا جایگزینی بیابید.

    بعد از غروب آفتاب از مصرف کافئین خودداری کنید.
    در طول روز بیشتر ورزش کنید که به اندازه کافی خسته 

شوید تا بتوانید خوابی با کیفیت داشته باشید.
    اتاق خواب خود را برای خواب راحت تر کنید.

    از شر منابعی که حواس تان را پرت می کنند 
خلاص شوید.

    ملحفه، بالش یا تشک خود را درصورت 
ناراحتی تعویض کنید.

    دمای اتاق خواب را در 
مطلوب  وضعیت 

قرار دهید. 
د  و حد (
18درجه 
سانتی گراد(

مصرف قلیان در دختران ۱۴ تا ۱۵ساله 
افزایش پیدا کرده است. محمدرضا 
مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه 
با استعمال دخانیات ایران با اعلام 
این خبر گفته که باید »نه گفتن« 
برای مصرف سیگار را به دانش آموزان 
آموزش داد، چون ۷۰هزار نفر سالانه 
در ایران به دلیل مصرف دخانیات 

فوت می کنند.

133
درصد

دانشجویان سال اول رشته علوم پزشکی 
سیگار مصرف می کنند که در سال های 
بالاتر این عدد به ۲۲درصد می رسد. آن 
هم درحالی که افراد در معرض دود سیگار 
و قلیان که اینها را استعمال نمی کنند 
هم دچار بیماری هایی همچون سرطان 

می شوند.

6/7
درصد

از ۴منطقه تهران پایلوت اجرای 
آزمایشی طرح پاد )پیشگیری از 
استعمال دخانیات در مدارس( برای 
بیماری های غیرواگیر هستند. نکته 
مهم اینجاست که فعالیت بدنی 
دانش آموزان به شدت کاهش یافته 
و اگر بخواهیم دانش آموزان و جوانان 
سالم بمانند باید مصرف سیگار 

کاهش و ورزش عملیاتی شود.

8
مدرسه

نخ دخانیات سالانه توسط یک 
شرکت آمریکایی و انگلیسی در 
کشور تولید می شوند. این در حالی 
است که ۷۲درصد تولید دخانیات 
در ایران توسط کارخانه های خارجی 
است و اکنون به دنبال ایجاد کارخانه 
برای تولید سیگار الکترونیک در 

ایران هستند.

13
میلیارد

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارسلامتی 

خبر کوتاه 

چطور می توانیم 115ساله شویم؟
متخصصان دانشگاه های تیلبورگ و اراسموس در روتردام با 
استفاده از یک مجموعه داده جامع که سن دقیق مرگ حدود 
75هزار نفر از شهروندان هلندی )درصورت بیمار نشدن و 
پیشگیری حداکثری از بیماری ها و فرسودگی زودهنگام( 
را تخمین زده بود، حداکثر محدودیت سنی برای زنان را 
115.7سال تعیین کردند. سقف زندگی مردان کمی کمتر و 

114.1سال است.

از طول عمر تا امید به زندگی
یافته های این پژوهش نشان می دهد تعداد افرادی که در هلند 
تولد 95سالگی خود را جشن می گیرند در سال های اخیر 
تقریبا سه برابر شده است. با وجود این، حداکثر سن در این 
کشور تغییری نکرده است. تفاوت میان »طول عمر« و »امید 
به زندگی« برای درک بهتر این پژوهش ضروری است. اولی 
مربوط به طول عمر یک فرد است، درحالی که دومی نشان دهنده 
میانگین طول عمر مورد انتظار برای افراد در یک گروه سنی 
خاص است. امید به زندگی معمولا به عنوان معیاری برای نشان 

دادن رفاه اجتماعی یک کشور مورد استفاده قرار می گیرد.

تاریخ انقضا برای انسان
به گزارش آلور، انسان ها با تاریخ انقضا به دنیا می آیند. از لحظه 
لقاح، سرنوشت مشترکی برای ما مبنی بر اینکه روزی به نوعی، 
همه ما می میریم، تعیین شده است. در دوران روم باستان، 
مردم انتظار داشتند 30تا 35سال عمر کنند. در اواسط قرن 
بیستم، امید به زندگی در آمریکا به 65برای مردان و 71برای 
زنان افزایش یافت. امروزه، میانگین طول عمر آمریکایی ها در 

حدود 78سال است.

115سالگی از رؤیا تا واقعیت
اما آیا می توان از این میانگین سن کنونی نیز گذر کرد و به سن 
115سالگی نیز به عنوان سن میانگین عمر یا سن امید به زندگی 
نیز رسید؟ اما اگر رسیدن به آن مرز سنی امکان پذیر باشد 
چه؟ فقط یک ثانیه به آن فکر کنید: 80)حداکثر سن امید به 
زندگی در عصر حاضر( در مقابل 115سالگی! »نیر بارزیلای«، 
مدیر مؤسسه تحقیقات پیری در کالج پزشکی آلبرت اینشتین 
و نویسنده کتاب »دیرتر پیر شوید« )Age Later( در این باره 
می گوید: یک فاصله 35ساله میان این دو سن وجود دارد که باید 
پر شود. دانشمندان بر این باورند که ظرفیت بدن انسان در حال 
حاضر به گونه ای است که می توان به 115سالگی رسید. اما بیشتر 
مردم به دلیل بیماری ها و آسیب پذیری هایی که با پیری همراه 
است، به آن سن نمی رسند. دانشمندان به آینده ای اعتقاد دارند 
که در آن مداخلات پزشکی و درمانی از فرسودگی فیزیولوژیکی 
ما جلوگیری کرده و به طور مؤثر ما را در برابر بیماری های مرتبط 

با افزایش سن و شاید حتی بیماری های همه گیر مقاوم می کند.

چطور پیری را معکوس کنیم؟
افزایش طول عمر ریشه عمیقی در روان انسان دارد. در 
طول تاریخ، مردم از طریق قرص ها، معجون ها و چشمه های 
جوانی جاودانه به دنبال هدف واهی زندگی طولانی تر بودند. 
امروزه، این تلاش با علم دقیقی که توسط آزمایشگاه ها 
و شرکت های بیوتکنولوژی پیگیری می شود، پشتیبانی 
می شود. هدف آنها درک مکانیسم پشت پیری در سطح 
مولکولی است تا بتوانند اثرات آن را کاهش دهند. نیر 
بارزیلای می گوید: ما فکر می کردیم پیری اجتناب ناپذیر 
است، اما این درست نیست. پیری کاملا انعطاف پذیر است و 
می توان آن را هدف قرار داد. ما می توانیم پیری را به تعویق 
بیندازیم، می توانیم بسیاری از تظاهرات پیری را متوقف و 

در برخی موارد هم معکوس کنیم.

عوارض توقف داروهای کاهش وزن
این روزها بیشتر مردم از داروهای کاهش وزن استفاده 
می کنند تا کمی از وزن شان را کم کنند و به تناسب اندام 
برسند. البته صرفا هم بحث تناسب اندام نیست، اضافه وزن 
می تواند دردسرهای زیادی برای شهروندان ایجاد کند؛ 
دردسرهایی که باعث می شود تا بخواهند از داروهای کاهش 
وزن استفاده کنند. اما سؤالی که غالبا مطرح می شود این 

است که اگر مصرف این داروها قطع شود، چه می شود؟
به نوشته ایندیپندنت، طبیعی است که با کم کردن یا قطع 
مصرف این داروها، هوس های غذایی بازمی گردد و ما دوباره 
اضافه وزن را تجربه کنیم. به همین دلیل توصیه می شود 
در کنار مصرف داروها، باید سبک زندگی هم تغییر کند تا 
درصورت قطع مصرف به وزن قبلی برنگردیم. تحقیقات نشان 
داده که بیشتر وزن کم شده در مدت مصرف این داروها، تا 

یک سال بعد از قطع مصرف آنها بر می گردد.
داروهای کاهش وزن به داروهایی مثل اوزمپیک، ویگووی 
و مانجارو گفته می شود که البته مصرف شان می تواند 
عوارضی هم داشته باشد. احساس بیماری، استفراغ، نفخ، 
یبوست و اسهال معمول ترین عوارض مصرف این داروها 
هستند. به نوشته بی بی سی، مصرف این داروها در کنار 
ورزش و تغییر سبک غذایی، تا 10درصد می تواند باعث 

کم شدن وزن شود.

خیلی ها می پرسند مصرف زیاد انواع شیرینی 
چطور می تواند با بروز یا تشدید افسردگی مرتبط 
باشد؟ نازی چگینی، کارشناس تغذیه و متخصص 
داروهای گیاهی در گفت وگو با همشهری به 
مهم ترین موارد ارتباط میان ولع به خوردن 
شیرینی و احتمال بروز و تشدید افسردگی اشاره 

کرده است.

افزایش قند خون
مصرف زیاد قند می تواند به افزایش ناگهانی قند 
خون منجر شود که پس از آن با کاهش سریع قند، 

احساس خستگی و افول انرژی ایجاد می شود. این 
نوسانات ممکن است حال روحی را تحت تأثیر 

قرار دهد.

وابستگی به شیرینی و احساس گناه
برخی افراد به مصرف شیرینی به عنوان یک 
منبع راحتی یا تسکین استرس رو می آورند. این 
وابستگی ممکن است منجر به عذاب وجدان یا 

احساس گناه پس از مصرف زیاد شیرینی شود.

تغییرات شیمیایی مغز
مصرف زیاد قند می تواند روی تولید مواد شیمیایی 
مغز مثل دوپامین و سروتونین تأثیر بگذارد. این 
تغییرات در بلندمدت می تواند باعث بروز علائم 

افسردگی شود. چون مغز ما برای عملکرد درست 
به مقدار مشخصی از سروتونین نیاز دارد و کمبود 

آن خود را با علائم افسردگی نشان می دهد.

تغذیه نامناسب
مصرف بیش از حد شیرینی و قند می تواند منجر 
به کمبود مواد مغذی لازم برای سلامتی روان 
مانند ویتامین ها و مواد معدنی شود و کمبود مواد 
معدنی نیز با ابتلا به افسردگی ارتباط مستقیم 
دارد.   مثلا ویتامین های گروه B، ویتامین D، آهن 
و اسیدهای چرب امگا-3 نقش مهمی در تولید 
انتقال دهنده های عصبی مثل سروتونین و دوپامین 
دارند که مسئول ایجاد احساس خوب در ما هستند.  

چه تغذیه ای مناسب است؟
تغذیه مناسب به تغذیه ای گفته می شود که شامل 
مجموعه ای از مواد غذایی باشد تا به سلامت جسم 
و روح کمک کند.  تغذیه سالم و مناسب باید شامل 

میوه ها و سبزی ها باشد که حاوی ویتامین ها، مواد 
معدنی و آنتی اکسیدان ها هستند. همچنین باید 
شامل پروتئین  باشد؛ گوشت، ماهی، تخم مرغ، 
لبنیات، حبوبات و مغزها حاوی پروتئین هستند. 
غلات کامل مثل برنج، جو دوسر و نان سبوس دار 
که فیبر بالایی دارند هم بخشی از تغذیه مناسب 
محسوب می شوند. چربی های سالم هم یکی دیگر 
از موارد تغذیه سالم هستند. نوشیدن آب به میزان 
کافی هم که خیلی ها آن را بی اهمیت می شمارند 

به عملکرد صحیح بدن کمک می کند.  

پروانه بندپیتغذیه
روزنامه نگار

شیرینیخوردنافسردگیمیآورد

ماجرای مکمل های عرضه شده در آرایشگاه ها
به گفته قاسم حیدری، مدیرکل بازرسی سازمان غذا و دارو، مکمل های ورزشی که در آرایشگاه ها عرضه می شوند، خطرناک 
و غیرمجازند. عرضه این مکمل ها در این مراکز غیرقانونی است و اين محصولات، معمولا فاقد نظارت و تأیید یه های لازم 
از سوی مراجع بهداشتی هستند؛ در نتیجه مصرف شان می تواند عوارض جبران  ناپذیری برای سلامت بدن داشته باشد.

یک جراحی موفق در منطقه مرزی
یک مورد عمل جراحی پیوند انگشت با موفقیت انجام شد. این عمل جراحی به روش قلب شکمی و در بیمارستان 
ایرانمهردر منطقه مرزی سراوان انجام شده. در این روش، ناحیه آسیب دیده بدن به زیر پوست شکم فرد پیوند داده 
می شود تا با خون رسانی مناسب و محافظت از بافت پیوندی، شرایط بهتری برای پیوند و موفقیت بیشتر فراهم شود.
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تراپی با
5دلیلکهچرا»زودپز«میفروشد

 پروندهایکههمچنانبازاست
کیمیایی و سریال »جسدهای شیشه ای« 

پس از گذشت حدود ۵سال پرونده  ساخت سریال 
»جسدهای شیشه ای« همچنان باز است؛ سریالی که 
سال۹۸ تولیدش جدی شد و قرار بود مسعود کیمیایی آن 
را پس از کارگردانی فیلم »خون شد« جلوی دوربین ببرد.  
۱۱بهمن۹۸ خبری رسمی به نقل از مجری طرح سریال 
منتشر شد.  در این خبر به نقل از محمدرضا نادری چنین 
آمده بود: »نگارش فیلمنامه »جسدهای شیشه ای« تا بهار 
سال آینده ادامه دارد و بلافاصله پیش تولید آن شروع خواهد 
شد.« نادری، مجری طرح سریال »جسدهای شیشه ای« 
با اعلام اینکه نگارش فیلمنامه این سریال توسط میترا 
عرفانی و پیمان شیرخانی به سرپرستی مسعود کیمیایی 
در حال انجام است، گفته بود: »سعی ما این است که تا بهار 
 سال آینده کار نگارش فیلمنامه به اتمام برسد و بلافاصله

پیش تولید سریال آغاز شود.« 

کروناهمهچیزرابههمزد

هنوز بهمن ماه به پایان نرسیده بود که خبر رسید ویروس 
کرونا به ایران رسیده است. همه گیری کرونا همه  چیز را به 
قبل و بعد از خودش تقسیم کرد و تولید سریال »جسدهای 

شیشه ای« به تعویق افتاد.
سال۱۴۰۰ مسعود کیمیایی فیلم »خائن کشی« را 
کارگردانی کرد که در آن لحظاتی به چشم می خورد که 
تداعی کننده رمان »جسدهای شیشه ای« بود؛ رمانی که 
سال های کودتای ۲۸مرداد را به انقلاب و جنگ پیوند 
 می دهد و برشی از تاریخ معاصر را در بستری عاشقانه

روایت می کند. 
مجموعه ای از شخصیت های جذاب از کاوه و طاووس و 
علی خان و رحیم تا سروش و احمد و ثریا، با انبوهی از اتفاقات 
دراماتیک و جهان سودایی عشق و معرفت و سیاست، بستری 

مناسب برای خلق سریالی ماندگار فراهم کرده اند. 

پرونده»جسدهایشیشهای«بستهنشدهاست

شاید به همین دلیل است که کیمیایی همچنان در 
اندیشه ساخت سریال »جسدهای شیشه ای« است. او که 
این روزها بیشتر درگیر تدریس در مدرسه فیلمسازی اش 
است، چند طرح و سناریوی آماده دارد، ولی هنوز تصمیم 
قطعی برای کارگردانی نگرفته است، موضوعی که احتمالا 
 ناشی از نارضایتی خالق »گوزنها« از شرایط حاکم بر

سینمای ایران است.
چندی پیش سرمایه گذارانی برای تولید سریال »جسدهای 
شیشه ای« پیشقدم شدند و چندین پلتفرم هم برای ساخت 
سریال کیمیایی ابراز تمایل کرده اند، ولی هنوز توافقی با 
خالق »جسدهای شیشه ای« صورت نگرفته است. نکته 
اینجاست که پرونده »جسدهای شیشه ای« هنوز بسته 
نشده است و شاید همین امسال کیمیایی را دوباره روی 

صندلی کارگردانی ببینیم. 

تولید کوتاه تر  از گزارش

صحنه

رخداد

ساخته شدن فیلم هایی را که تماشاگر را می خنداند لازم می دانم 
علیرضا داوودنژاد، کارگردان: ساخته شدن فیلم هایی  را که می خنداند، می گریاند و سرگرم می کند و چرخه 
تولید، توزیع و نمایش محصولات داخلی را تا اطلاع ثانوی برقرار نگه می دارد لازم می دانم . درعین حال از 

منزوی سازی سینمای اجتماعی ایران عمیقا متأسف هستم و به آن اعتراض دارم  .٫ ایسنا 

بدون مجوز فیلم نمی سازم 
پرویز شهبازی در دومین نشست از مسترکلاس »شکوه سینما«:  بدون مجوز فیلم  نمی سازم و از نظر سنی نیز 
حوصله ساختن فیلم آندرگراند)زیرزمینی(ندارم .همچنین از اینکه برای خارج از کشور فیلم بسازم تا به من بگویند 

تنک یو را هم دوست ندارم .پس سعی می کنم اینجا بمانم و بازخورد تماشاگر را ببینم. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»آریاشهردونفر«آمادهنمایششد

فیلم سینمایی »آریاشهر دو نفر« به کارگردانی حمید 
بهرامیان و تهیه کنندگی آذر معماریان آماده نمایش شد. این 
فیلم که نام پیشین آن »به خاطر یک کیف دلار« بود، برای 
اکران در فصل پاییز آماده شده است. محسن کیایی، مهران 
احمدی، پانته آ پناهی ها، علی اوجی، هومن حاجی عبدالهی، 
سودابه بیضایی، سها نیاستی، روزبه اختری، سجاد پرالک 

و مریم ماهور بازیگران این فیلم سینمایی کمدی هستند.

دیدارمعاونسیما
بارئیسسازمانسینمایی

معاون سیما به همراه جمعی از معاونان و مدیران سیما با رئیس 
سازمان سینمایی دیدار کرد و درخصوص راه های گسترش و توسعه 

همکاری های فی مابین گفت وگو و تبادل نظر شد. 
در ابتدای این دیدار، محسن برمهانی، معاون سیما توجه به 
فیلم های سینمایی، انیمیشن، مستند و نیز آثار باارزش فرهنگی 
و ملی را بخشی از مسئولیت های شبکه های تلویزیونی برشمرد و 
ضمن توضیح موضوع وفاق ملی و اهمیت همکاری دستگاه های 
فرهنگی گفت: نمایش آثار سینمای ایران که با معیارهای تلویزیون 
همخوانی دارد، می تواند علاوه بر دیده  شدن این آثار به رونق سینما 
بینجامد.   رائد فریدزاده، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
رئیس سازمان سینمایی نیز در این نشست تصریح کرد: امیدوارم 
همگرایی نهادها و ارگان ها منجر به تجمیع قوا و همچنین، شوق، 
اراده و برنامه ریزی شود و نقاط ضعف و کاستی ها را بر طرف 
 کند و در نهایت با تقویت ساختارها به ارتقای کیفیت تولیدات

 سینما و سیما بینجامد.   

»ناصدا«رویصحنهمیرود
»ناصدا« به زودی روی صحنه می رود. به گزارش روابط عمومی 
نمایش، »ناصدا« به نویسندگی عباس جمالی، کارگردانی مهدی 
برومند و تهیه کنندگی سارا بهرامی به زودی روی صحنه خواهد 
رفت. این نمایش به موضوع نوعی دیگر شنیدن می پردازد. 
مهدی برومند پیش از این نمایش پرمخاطب »خانه کاغذی« را 
در سال۱۳۸۹ در مجموعه تئاترشهر روی صحنه برد. این نمایش 
بار دیگر درسال۱۳۹۴ روی صحنه رفت و برومند پس از سال ها با 
نمایش»ناصدا« به صحنه تئاتر برمی گردد.بازیگران، محل اجرا و 

دیگر عوامل نمایش»ناصدا« به زودی اعلام می شوند.

»ددپولوولورین«از»باربی«عبورکرد
»ددپول و ولورین« با پیشی  گرفتن از »باربی« دوازدهمین فیلم پرفروش  باکس

تاریخ در سینماهای آمریکا شناخته شد. فیلم »ددپول و ولورین« در آفیس
فروش در سینماهای آمریکا موفق شد »باربی« را پشت  سر بگذارد.

به گزارش مهر به نقل از ورایتی، از آنجا که دیزنی این فیلم را هفته پیش بار دیگر در 
۱۵۰۰سینما به اکران گذاشت، این فیلم کمپانی مارول ۶۷۹هزار دلار دیگر فروخت 
و مجموع فروشش در سینماهای آمریکای شمالی به ۶۳۶.۳میلیون دلار رسید و به 
این ترتیب از »باربی« با فروش ۶۳۶.۲۳۸میلیون دلار گذشت و عنوان دوازدهمین 
اکران پرفروش تاریخ در گیشه آمریکا را از آن خود کرد. البته »باربی« کمدی- فانتزی 
گرتا گرویگ با فروش ۱.۴۴۵میلیارد دلار به طور قابل توجهی در سطح جهانی بیشتر 
از »ددپول و ولورین« فروخته است. »ددپول و ولورین« با بازی رایان 
رینولدز و هیو جکمن در نقش شخصیت های مشابه کتاب 
مصور، در  ماه جولای اکران شد و چندین رکورد را شکست 
که از مهم ترین آنها کسب عنوان نخستین فیلم رتبه 
R با فروش ۲۱۱میلیون دلار در نخستین آخر هفته 
افتتاحیه اش و پرفروش ترین فیلم با این رتبه در 
تاریخ سینماست.  در میان فیلم های مارول دیزنی 
هم »ددپول و ولورین« پس از پشت سر گذاشتن »مرد 
آهنی۳« با فروش ۱.۲۱۵میلیارد دلاری هفتمین فیلم 

بزرگ این مجموعه است. 

دهه 60
هرفیلمیکهدرگیشهپرفروشمیشود،
همانسؤالمشهورهمیشگیراپیش

میکشدکه»چرااینفیلمپرفروششد؟«
مخصوصااگرآنفیلمفرقیبانمونههای
قبلینداشتهباشد،پرسشدیگریبه
شکلیمؤکدتربهذهنخطورمیکند
که»چرااستفادهچندینوچندباره
ازعناصریکلیشهایهنوزدرگیشه

جوابمیدهد؟«اینپرسشهارا
میشوددرباره»زودپز«ساختهرامبد
جوانکهفیلمپرفروشاینروزهای
گیشهاست،مطرحکرد:چرااینفیلم
پرفروششدوچرااستفادهچندینو
چندبارهازعناصریکلیشهایدرآن

هنوزدرگیشهجوابمیدهد؟معمولا
مجموعهایازدلایلبهاقبالعمومی
میانجامد؛عواملیکهوقتیکنارهمقرار
میگیرندتوفیقگیشهرابههمراه
میآورند.5دلیلبرایاینموضوع

برشمردهایم.

ناصراحدیگزارش
روزنامه نگار

کمدی می فروشد
از ۲۰فیلم پرفروش تاریخ سینمای ایران در بعد از 
انقلاب، ۱۷فیلم کمدی، یک فیلم انیمیشن، یک فیلم 
درام تاریخی و یک فیلم درام اجتماعی است. »زودپز« 
در زمان نگارش این گزارش دوازدهمین فیلم پرفروش 
تاریخ سینمای بعد از انقلاب است و به احتمال خیلی 
زیاد در روزهای آتی خودش را تا رتبه ششم 
بالا می کشد و بعد از آن برای ورود به 
ـ که  جمع ۵فیلم پرفروش ابتدایی ـ
دامنه فروش شان از ۱۲۰تا ۳۲۴میلیارد 
ـ خیز برمی دارد. همین که  تومان است ـ
در تبلیغات فیلم اعم از پوسترها و تیزرها 
و خلاصه داستانی که در رسانه ها منتشر شده 
روی کمدی بودن فیلم تأکید شده، فارغ از کیفیت 

فیلم، تماشاگر به دیدن آن راغب می شود.

حاشیه می فروشد
سال قبل فیلم رامبد جوان از راه یافتن به جشنواره 
بازماند. گفته شد که موضوعش حاد است و فیلم سراغ 
خطوط قرمز رفته است. همین که فیلمی درگیر 
حاشیه شد، مخصوصا حاشیه از نوع بگیروببند 
و حذف و سانسور، هرقدر هم که در زمان 
جشنواره برایش گران تمام شود، احتمالا در 
اکران عمومی برایش به صرفه  است. حتی 
حالا که فیلم بدون مشکل و مانعی در حال 
اکران است، چند روز پیش خبری که منشأ و 
منبعش معلوم نبود، منتشر شد که قرار است فیلم 
ـ  ـ یا شاید خبرسازی ها ـ توقیف شود. مسلما این خبرها ـ
به نفع فیلم تمام می شود و تماشاگر با اشتیاق بیشتری 
به تماشای فیلمی می رود که خیال می کند هر آن ممکن 

است از اکران برداشته شود.

ترکیب بازیگران می فروشد
 نوید محمدزاده تا قبل از »زودپز« در فیلمی کمدی ظاهر 
نشده بود و تماشاگران او را با بازی هایش در درام های 
اجتماعی به یاد می آورند. محمدزاده برای تماشاگران 
محسن معتاد »ابد و یک روز«، شاهین توسری خورده 
»مغزهای کوچک زنگ زده« و ناصر خاکزاد 
قاچاقچی »متری شیش و نیم« است. طبیعی 
است که نخستین فیلم کمدی او برای 
تماشاگران جذاب باشد. بازیگر دیگر فیلم 
محسن تنابنده است که عمده شهرتش 
برای نقش »نقی معمولی« در سریال کمدی 
»پایتخت« است. تنابنده قبلا در سینما سابقه بازی 
در فیلم کمدی را داشته )گینس، ۱۳۹۴(، امادر سینما او 
هم عمدتا بازیگر درام شناخته می شود و حضور او هم در 

کمدی »زودپز« برای تماشاگر جذاب است.

دهه 1360می فروشد
داستان پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران، »فسیل« 
در دهه۱۳۶۰می گذشت. دهه ۱۳۶۰موضوع چند کمدی 
پرفروش دیگر هم بوده است:»اخراجی ها«، »ضدگلوله«، 
»نهنگ عنبر«، »مطرب« و »هزارپا«. کارکرد اصلی این 
کمدی ها زیبایی شناختی کردن سیاست و سیاسی 
کردن زیبایی شناختی است. به طور خلاصه، در 
این کمدی ها محدودیت های  دهه ۱۳۶۰  به 
شکلی جذاب و توأم با حس وحال نوستالژیک 
در بسته بندی مخاطب پسند عرضه می شود و 
تصویری متفاوت از مسائل آن دوران به مخاطب 
ارائه می دهد. »زودپز« هم انعکاس دهه ۱۳۶۰است، 
با همان ویژگی های فیلم های قبلی. ۲بازیگر نقش اصلی فیلم با 
آن لباس های گشاد و فُکل های برآمده نمایشگر ترفند دیگری 

برای فروش نوستالژی کاذب به مخاطب اند.

تماشاگر می خرد
تماشاگری که خودش را در معرض اخبار مضطرب کننده 
می بیند، حق خودش می داند که مدتی از این فضا دور 
شود و برای ۲ساعتی بی دغدغه از جهان بیرونی 
فاصله بگیرد. تماشاگر خوکرده به فاصله 
گرفتن از مسائل واقعی مدام دستاویزی پیدا 
می کند تا میان خودش و مسائل جاری 
مرز بکشد. چنین تماشاگری، تماشاگر 
آرمانی فیلم هایی مثل »زودپز« است؛ 
فیلمی که شاید به نظر از مسائل حالا و اینجا 
عاری است، اما عمیقا در حال ساختن حال 
و جای جدیدی بر بازمانده های همین حال و وضع 
فعلی است. تماشای »زودپز« برای تماشاگر عام نوعی 
اطمینان خاطر می آورد و نوعی درمان و اضطراب زدایی 

از خلال آن را در بردارد.

1

4

23

5

دومین فیلم پرفروش سال

دلار1,335,000,000

فیلم های ساخته نشده مسعود کیمیایی 

انتشار»جسدهایشیشهای«یکغافلگیریتمامعیار
بود.رمانسال۱۳۸۰منتشرشد،بامقدمهایطولانی
ازجمشیدارجمند،ویراستارکتابکه»جسدهای
شیشهای«رایکیازفیلمهایساختهنشدهکیمیایی
خواند.نخستینتجربهکیمیاییدررماننویسیفضای
ادبیایراندرابتدایدهه۸۰راتحتتأثیرقرارداد.برخی
ازنشریاتدراینکهرمانتوسطکیمیایینوشتهشده

باشدتشکیککردند.
درمجموعهایازخبرسازیهایمطبوعاتیاز
جوادطوسیتاجمشیدارجمندبهعنواننویسنده
»جسدهایشیشهای«نامبردهشدندوهفتهنامهای
ازشباهترمانبهیکیازآثارمحمدمحمدعلی
نوشت.حالا۲۳سالازآنروزهاگذشتهوچیزیاز
آنجنجالهایرسانهایکهاحتمالابخشیازآنها
محصولحسادتهایشکلگرفتهدرمحافل

ادبیبود،باقینماندهاست.
حالا»جسدهایشیشهای«یکیاز
پرخوانندهترینرمانهایپسازانقلاباست

کهبارهاتجدیدچاپشدهاست.

تماشاگر
1,200,000

تومان فروش تا ۳۰ مهر ماه

70,000,000,000

مهر ۱۴۰۳  آغاز اکران
17
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حافظ
جان فدای دهنش باد که در باغ نظر

چمن آرای جهان، خوش تر از اين غنچه نبست

گرینویچ

از دیوار راست بالا رفتن، تا دیروز یک مثل بود، اما حالا 
و در پاریس کوهنوردی 23ساله به نام »تیتوان لدوک« 
پیدا شده که بارها و بارها از درودیوار آسمانخراش های 
ریز و درشت پاریس بالا می رود؛ آن هم بدون تجهیزات 
تخصصی و طناب ایمنی! او فقط یک چکمه به پا می کند 
و با کیسه ای کوچک پر از پودر دست سنگنوردی و بدون 
توقف از آسمانخراش ها بالا می رود. آخرینش همین چند 
روز پیش بود که از ساختمان اداری 115متری فرانکلین 

واقع در منطقه تجاری پاریس بالا رفت.
البته سال هاست در فرانسه این ماجراجویی خطرناک 
ممنوع شده و برای آن جریمه های سنگین درنظر گرفته 
می شود؛ اما لدوک دست بردار نیست و بارها این صعود 
شهری را انجام داده است. در همین آخرین صعود شهری، 
پلیس ها در پایین برج، انتظار پایین آمدن لدوک را 
می کشیدند تا دستگیرش کنند. خودش می گوید در 
این کار، »آلن رابرت« الهام بخش اوست؛ صخره نورد و 
کوهنوردی 62ساله که به مرد عنکبوتی فرانسه معروف 
است و به افسانه ای در صعودهای پر خطر شهری بدل 
شده. او می گوید در این کار، ریسک غیرضروری نمی کند و 
وقتی از نظر جسمی و روحی آمادگی کامل دارد به چنین 
کاری اقدام می کند. او در زندگی به دنبال راه هایی است که 

خودش را در شرایط سخت قرار دهد تا رشد کند.

شهردار پلتنبرگ، شهری در آلمان با تصمیم عجیب خود، 
همه را شگفت زده کرده: نگه داشتن انواع کاکتوس در 
معابر عمومی شهری، ساختمان های عمومی، مدارس 
و مهدکودک ها، ممنوع. ماجرا از آنجا آغاز شد که 
خبر مصدوم شدن مردی در مدرسه ای توسط همین 

کاکتوس های خاردار، همه را تحت تأثیر قرار داد.
این صدمه به حدی بود که او به مراقبت های پزشکی 
احتیاج پیدا کرد. شهردار این شهر گفته که صدمه ای 
که به این مرد بالغ رسیده، می تواند یک روز آسیبی 
جدی به یک کودک وارد کند. کاکتوس ها گیاهانی 
سرسخت هستند که شرایط نگهداری راحتی دارند و در 
شرایط نامناسب آب و هوایی همراه با نور یا آبیاری کم 
هم می توانند به زندگی ادامه دهند؛ به همین دلیل با   
اینکه خاستگاه آنها در مناطق شمالی، جنوبی و مرکزی 
آمریکاست، اما حالا در بسیاری از شهرها به عنوان یک 

گیاه تزئینی بی دردسر، مورد استفاده قرار می گیرند.

یک نسخه نادر از قانون اساسی آمریکا که 237سال پیش 
برای تصویب به ایالت های گوناگون فرستاده شده بود،  
سر از یک حراجی در کارولینای شمالی درآورد و به 
قیمت 9میلیون دلار فروخته شد.  نکته جالب فروش 
این نسخه ارزشمند آن بود که این نسخه با قیمت پایه 
500هزار دلار عرضه شد و در کمتر از 7دقیقه با قیمت 
باورنکردنی 9میلیون دلار چکش خورد. البته قرار بود 
این حراج در ماه گذشته برگزار شود، اما به خاطر توفان 

هلن، این حراج با یک ماه تأخیر برگزار شد.
چیزی که این سند تاریخی را ارزشمندتر می کند، 
نامه ای است به پیوست آن که به امضای جورج واشنگتن، 
نخستین رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا رسیده و از 
ایالت ها درخواست کرده این نسخه از قانون اساسی را 
به تصویب برسانند. آخرین باری که یک نسخه از قانون 
اساسی آمریکا که برای تصویب به همه ایالت ها فرستاده 
شد در یک حراجی عرضه شد به سال 1891بازمی گردد 

که آن نسخه به قیمت نهایی 400دلار فروخته شد.

گرینویچ

مرد عنکبوتی در پاريس

کاکتوس های بی گناه

زباله 9 ميليون دلاری

خوش خبر

کمک متفاوت برای لبنان

این روزها که رژیم غاصب صهیونیست باعث آواره شدن 
مردم بی گناه لبنان شده است، آنها نیازمند کمک های 
جهانی هستند. البته در روزهای گذشته از نهادهای 
مختلف گرفته تا بسیاری از مردم به کمک یک میلیون 
آواره لبنانی رفته اند؛ یکی با اهدای سکه و طلاهایش و 
یکی با واریز پول و دیگری با حضور داوطلبانه و غیورانه 
در منطقه. یکی از شهروندان تهرانی هم در اقدامی 
متفاوت، خانه اش را جهت کمک به مردم لبنان، برای 
فروش گذاشته است. این شهروند نوشته: »یک واحد 
آپارتمان مسکن مهر در شهر جدید پردیس تهران، 
کلید نخورده، به بالاترین قیمت پیشنهادی و با قیمت 
پایه 3.5 میلیارد تومان، به نفع حزب الله لبنان به فروش 
می رسد. خریدار محترم کل مبلغ معامله را به شماره 
حساب اعلام شده در سایت دفتر رهبر معظم انقلاب، 

واریز خواهد کرد.«

گرینویچ

گرینویچ

سوژه روز

عکس خانه

استانبول، گران تر از پاريس

تبليغ متفاوت درمترو

روزگاری، استانبول مقصد اول گردشگران ایرانی بود 
که حوصله صف ویزا و معطلی سفارتخانه های اروپایی 
را نداشتند و مهم تر از آن، می خواستند یک سفر سبک 
و ارزان داشته باشند. این شهر در سال های اخیر، حتی 
به مقصد مهاجرت بسیاری از هموطنان مان هم تبدیل 
شده بود. اما اوضاع در استانبول و ترکیه در یکی دو 
سال اخیر، حسابی به هم ریخته و تورم و گرانی چنان 
بالا رفته که هزینه های زندگی در این شهر، گاهی از 
بزرگ ترین شهرهای اروپایی هم بیشتر می شود. برای 
نمونه، یک کاربر در توییتر، تصویری از راهنمای بلیت 
فروشی برج گالاتا یا همان غلطه را گذاشته که قیمت 
بلیت آن30یورو است. این در حالی است که قیمت 
بلیت بسیاری از موزه های بزرگ دنیا، از این مبلغ 
پایین تر است. در مقام مقایسه، همین کاربر قیمت 
بلیت موزه معروف لوور در پاریس را شاهد آورده که 

22یورو است. 

باید قبول کنیم که برخی از ما مسافران مترو، هنوز بلد 
نیستیم به درستی از پله های برقی استفاده کنیم و با 
اینکه بارها گفته اند که مثلا روی پله ها ندوید، اما اغلب 
آنهایی که عجله دارند، کاری به این حرف ها ندارند و 
پله های برقی را دوتا یکی بالا می روند. همین می شود 
که استهلاک این پله های آهنی بالا می رود و خیلی زود 
فرسوده و خراب می شوند. موقع خرابی هم همان ها 
را که رعایت نمی کردند، غر می زنند که چرا باید این 
همه طبقه را با پله معمولی بالا بروند. از آنجا  که تذکر 
شفاهی کارساز نبوده، مسئولان مترو نوشته ای را  روی 
دیوار واگن مترو نصب کرده و به مردم توصیه کرده اند 
برای جلوگیری از خرابی مداوم از پله برقی ها درست 

استفاده کنند. 

دولت، سفيران مربوطه را احضار 
می کند، مقامات موضع گيری های 
سختی نشان داده وخواهند داد و 
نظامی ها هم کاری خواهند کرد تا همه بدانند خاك ايران 
در خليج فارس، هميشه ايرانی می ماند. اينها اما دليل 
نمی شود که مردم عادی هم به ادعای واهی و مردود 
درباره جزاير سه گانه خليج فارس واکنش نشان 
ندهند. تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، يکی از 
موضوعاتی است که هميشه ايرانی ها را متحد می کند 

و هر بار که ادعاهای امارات درباره آنها مطرح می شود، 
موجی از اتحاد در شهروندان ايرانی ايجاد می شود. اين 

بار، هماهنگی شورای همکاری خليج فارس و اتحاديه 
اروپا در به رسميت شناختن ادعای واهی امارات، خون 
ايرانی ها را به جوش آورده و نمود آن، در فضای مجازی 
در روزهای اخير نمايان شده است. در اينستاگرام، 
چندده هزار کاربر، شروع کرده اند طرحی را که روی 
آن نوشته »جزاير تا ابد ايرانی؛ ابوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک« در استوری خود می گذارند و در توييتر، 
کاربران خشم خود را با اشتراك گذاری متن هايی در 

حمايت از حق حاکميت ايران نشان می دهند. بازار 
اشتراك گذاشتن طرح های گرافيکی در توييتر هم داغ 
است. يک کارزار خلاقانه و بامزه هم ايجاد شده که 

کاربران، 3انگشت خود را بالا می گيرند تا نشانه ای از 
اين 3جزيره ايرانی باشد. طرح های زيادی هم از همين 
3انگشت در همين يکی دو روز خلق شده و دست به دست 
می شود. کليدواژه مشترك کاربران، »جزاير تا ابد 
ايرانی« است و برخی هم با همين هشتگ توييت های 

خود را منتشر کرده اند. 
اين نخستين بار نيست که کاربران در فضای مجازی 
به صورت هماهنگ و کاملا خودجوش به حمايت از 
حق حاکميت ايران بر جزاير سه گانه پرداخته اند 
و احتمالا در هر مورد بعدی ديگری که ادعاهای 
واهی درباره اين جزاير مطرح شود هم شاهد همين 
اتحاد و يکپارچگی کاربران فارسی زبان فضای مجازی 

خواهيم بود. 
ابوموسی و تنب بزرگ و تنب کوچک، روی هم رفته حدود 
25کيلومترمربع وسعت دارند و گوشه پايينی ايران در 
خليج فارس قرار دارند؛ اما همانطور که يک کاربر در 
توييتر نوشته، چشم 90ميليون ايرانی به آنهاست و همه 
خودشان را اهل اين 3جزيره می دانند؛ چون در حال 

حاضر و هميشه، اين 3جزيره يعنی تمام ايران. 

 کاربران ايرانی در فضای مجازی با هشتگ زدن و اشتراك گذاری هماهنگ  عکس و
 طرح، به ادعای مردود درباره جزاير سه گانه ايرانی واکنش نشان داده اند 

جواد نصرتی

شما نبودید،اینجا ایران  بود 

چند بار از مرگ جسته بود، گفته بود که دیگر هیچ جای 
امنی در غزه نیست و با هنرش مظلومیت مردم فلسطین 
را نشان می داد. اما این دختر هنرمند هم سرانجام به 
همشهری ها و هموطنان شهیدش پیوست و هنرش 
را برای زمینی ها گذاشت. محاسن الخطیب، هنرمند 
جوانی که هنرش از قلب غزه به شهرتی جهانی رسیده 
بود در بمباران وحشیانه اردوگاه جبالیا در شمال غزه، 
به شهادت رسید. کارهای هنری این تصویرگر 19ساله، 
سراسر رنگ و زندگی بود اما در ماه های اخیر، کشتار 
غیرانسانی غیرنظامیان در غزه درکارهای او هم دیده 
می شد. برای نمونه، آخرین اثری که محاسن الخطیب 
خلق کرده بود، تصویر سازی  از مرگ دلخراش یک 
جوان فلسطینی بود که در آتش بمباران دژخیمان 

صهیونیستی به شهادت رسیده بود.
اما چیزی که محاسن نمی دانست این بود که فقط چند 
روز بعد به همان همشهری فلسطینی اش ملحق خواهد 
شد. عموی او درباره شهادت محاسن گفته است: »وقتی 
جنگنده های رژیم صهیونیستی حملات شدیدی به این 
محله را آغاز کردند، خانه پر از افراد آواره بود.« محاسن 
در دم جان باخت و 8نفر دیگر زخمی شدند که وضعیت 

برخی از آنها وخیم است. 
محاسن آگاهانه از هنرش برای افشای جنایات 
صهیونیست ها استفاده می کرد و حتی در همین یک 
سال اخیر که غزه زیر آتش و توپ بود، کلاس های آنلاین 
نقاشی و تصویرگری برای افرادی برگزار می کرد که هنوز 

به اینترنت دسترسی دارند.
جمانه شاهین، یکی از شاگردان و دوستان محاسن 

درباره او گفته است: »او یکی از حرفه ای ترین، 
فروتن ترین و دوست داشتنی ترین هنرمندان غزه 
بود که اثری ماندگار در ذهن همه اطرافیانش به جای 
گذاشت. محاسن می خواست تا جایی که ممکن است 
دانش و تجربیاتش را به اشتراک بگذارد، زیرا معتقد 

بود اگر کشته شود، حداقل دانش اش از طریق دیگران 
زنده خواهد ماند... من هرگز کسی را به اندازه او مقاوم 
ندیده ام. حتی وقتی از گرسنگی و صدای ترسناک 
 بمباران ها صحبت می کرد، این کار را با حس شوخ طبعی

 انجام می داد.« 

هنرمند غزه پر کشيد

خودنگاره محاسن که عکس پروفايلش 
در توييتر بود

 آخرين اثر محاسن الخطيب
 که تصويری از يک نوجوان فلسطينی بود که اخيرا در آتش سوخت

 محاسن الخطيب
 هنرمند فلسطينی
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کابوس
آسیایی

پرسپولیس با ترکیب الکسیس گندوز، 
گئورگی گولسیانی، مرتضی پورعلی گنجی، 
میلاد محمدی، فرشاد فرجی، مسعود ریگی، 
میلاد سرلک، وحید امیری، علی علیپور، امید 
عالیشاه و لوکاس ژوائو مقابل السد صف آرایی 
کرد؛ ترکیبی که با تغییرات زیادی نسبت 
به ترکیب اصلی پرسپولیس در بازی های 
گذشته شکل گرفت. در ادامه مصدومیت های 
سریالی اورونوف، این بار ایوب العملود هم 
دوباره مصدوم شد تا فرشاد فرجی باز هم در 
دفاع راست قرار بگیرد. ایوب در ابتدای فصل 
فقط 4بار برای پرسپولیس بازی کرد و مصدوم 
شد و با این وضعیت به نظر می رسد تا نیم فصل 
هم آمار بازی هایش از همان 4بازی فراتر نرود. 
حسین کنعانی زادگان هم که همچنان دچار 
آسیب دیدگی است و به جای او پورعلی گنجی 
برای اولین بار در این فصل در ترکیب اصلی به 
زمین رفت. علاوه بر پورعلی گنجی، 2بازیکن 
دیگر هم در این مسابقه برای اولین بار فیکس 
بودند. میلاد سرلک که با شماره جدیدش یعنی 
23 در میانه میدان قرار گرفت و لوکاس ژوائو که 
بعد از چند حضور نصفه و نیمه این بار از ابتدا در 
ترکیب 11نفره قرار گرفت. با حضور ژوائو، نوک 
حمله به او رسید و علی علیپور به کناره های 
زمین متمایل شد تا به عنوان وینگر راست بازی 
کند. اینها تغییرات پرتعداد تیمی بودند که 
برای کسب اولین برد خودش در آسیا ترکیب 

جدیدی را برای اولین بار آزمایش می کرد.

   اولین گل ژوائو
پرسپولیس بازی را خوب آغاز کرد. درست مثل 
بازی با الاهلی عربستان، باز هم قرمزپوشان 
در زمین صاف و یکدست توانستند میزبان را 
تحت فشار بگذارند و با چرخاندن توپ در کل 
فضاهای یک سوم هجومی، حریف را کاملا تحت 
فشار بگذارند. در دقایق 4 و 11 شوت های امید 
عالیشاه و مسعود ریگی دروازه السد را به خطر 
انداخت. دقیقه1۶ در آن سوی میدان شوت فنی 
گیلرمه از پشت محوطه با شیرجه بسیار خوب 
گندوز مهار شد. در دقیقه33 ضدحمله خوب 
پرسپولیس از سمت چپ موقعیتی را فراهم کرد 
اما شوت علیپور راهی به گل پیدا نکرد. بهترین 
موقعیت پرسپولیس در دقیقه37 شکل گرفت. 
با اشتباه مدافعان السد، لوکاس ژوائو صاحب 
توپ شد و با یک سر توپ عالی مدافع حریف را از 
مقابل برداشت اما ضربه اش در شرایط تک به تک 
به پای دروازه بان برخورد کرد و در برگشت هم 
شوت سرکش ریگی را مدافعان از روی خط 
برگشت دادند. پرسپولیس با وجود بازی خوبش 
در نیمه اول موفق به گلزنی نشد اما یک اتفاق در 

آخرین دقیقه نیمه اول شرایط را بدتر هم کرد.

   بیمارستان صحرایی
در ثانیه های پایانی نیمه اول فرشاد فرجی 
مصدوم شد. او بدون اینکه برخورد خاصی با 
بازیکنان حریف داشته باشد ران پایش را گرفت 
و روی زمین افتاد. مشخص بود که پرسپولیس 
از حضور دومین گزینه اش در دفاع راست هم 
محروم خواهد شد. خروج او از میدان تعداد 
مصدومان گاریدو و تیم پزشکی اش را به 4نفر 
رساند. برای انتخاب جانشین فرجی، خیلی ها به 
یاد بازی تیم ملی با قطر و حضور میلاد محمدی 
در دفاع راست افتادند. پرسپولیس بعد از ایوب 
و فرجی گزینه دیگری در دفاع راست ندارد 
و تصور می شد گاریدو هم از نسخه قلعه نویی 
استفاده کند و دفاع چپ را هم به وحید امیری 
بسپارد. اما مربی اسپانیایی در کمال ناباوری یک 
جوان 21ساله را به زمین فرستاد که کسی نام او 
را نشنیده بود. سهیل صحرایی، بدون اینکه قبلا 
یک دقیقه برای پرسپولیس بازی کرده باشد 
مقابل السد و اکرم عفیف قرار گرفت. جالب 
اینکه پست اصلی این بازیکن دفاع میانی است 

نه دفاع راست!

   معمای ارسال های زمینی
پرسپولیس قبل از سوت پایان نیمه اول گل 
خورد. سانتر اکرم عفیف از روی نقطه کرنر با 
اشتباه مدافعان پرسپولیس در دفع توپ در 
شلوغی محوطه جریمه جلوی پای مهاجم السد 
افتاد و ماتئوس اوریبه توپ را دور از دستان 
گندوز به گوشه دروازه فرستاد. ضربه آرام 
قطری ها به شکلی غیرمنتظره درون دروازه 
قرار گرفت اما ضربات محکم قرمزپوشان از 
فواصل مختلف راهی به دروازه میزبان پیدا 
نمی کرد و این اتفاق در نیمه دوم هم تکرار شد. 
ضربات میلاد محمدی، سروش رفیعی و ژوائو یا 
به مدافعان می خورد یا توسط دروازه بان مهار 
می شد. آخرین فرصت قرمزها هم شوت عالی 
امید عالیشاه بود که در دقیقه95 به تیر دروازه 
برخورد کرد. در سایر دقایق نیمه دوم، مالکیت 
توپ پرسپولیسی ها اغلب به سانترهای زمینی 
و کم خطر به محوطه جریمه حریف محدود 
می شد که هیچ خطری برای دروازه میزبان 
نداشت. در نهایت مسابقه سوم پرسپولیس در 
لیگ نخبگان هم با شکست یک بر صفر این 
تیم تمام شد و باز هم آنچه به چشم آمد، ضعف 
گلزنی سرخپوشان در بازی های آسیایی بود. 
پرسپولیس طی 3مسابقه اش در این لیگ فقط 
یک گل زده در حالی که شاید 5برابر این عدد، 

موقعیت گل داشته است.

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

   سه شنبه    1 آبان  1403       18 ربیع الثانی    1446         سال سی ودوم            شماره  9235

شارجه امارات

سپاهان
17:30

لیگ قهرمانان آسیا 2

لیگ قهرمانان آسیا 2
چهارشنبه 2 آبان 1403

روشن تاجیکستان

تراکتور
17:30

گل نه، گل نه، 

سه شنبه 1 آبان 1403

موناکو

یوونتوس

رئال مادرید

ستاره سرخ بلگراد

اشتوتگارت

دورتموند

20:15

22:30

22:30

آث میلان

خیرونا

کلوب بروژ

اسلوان براتیسلاوا

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

استون ویلا

بولونیا
22:30

آرسنال

پاری سن ژرمن

اشتورم گراتس

شاختار دونتسک

آیندهوون

اسپورتینگ

22:30

22:30

22:30

استقلال

النصر
19:30

لیگ نخبگان آسیا

پوچپوچ!!
 پرسپوليس پرسپوليس مقابل السد يک کپي ديگر از مقابل السد يک کپي ديگر از

 بازي اش مقابل الاهلي ارائه کرد. تيم گاريدو  بازي اش مقابل الاهلي ارائه کرد. تيم گاريدو 
غير از گلزني همه جاي فوتبال را خوب بلد استغير از گلزني همه جاي فوتبال را خوب بلد است
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سلام 
دانشمند!
حمایت اغراق آمیز مصطفی کارخانه از 
احمد شهریاری، شگفتی اهالی فوتبال را 

به دنبال آورده است
بهروز رسایلی|  البته که تعریف و تمجید یک 
نفر از مافوق خودش در فوتبال ایران هیچ چیز 
عجیب و غریبی نیست و مثلا همین الان 
هیچ هفته ای پشت سر گذاشته نمی شود، 
جز اینکه در آن شجاع خلیل زاده یک 
استوری بلند بالا در حمایت از محمدرضا 
زنوزی منتشر کند! با این همه، گاهی 
فرم و نوع ستایش ها طوری است که 
هر مخاطبی را شگفت زده می کند؛ 
شبیه همین رویه ای که به تازگی 
آقای مصطفی کارخانه در قبال احمد 
شهریاری در پیش گرفته است. کارخانه 
عضو هیأت مدیره باشگاه استقلال است؛ 
کسی که فیلم ابراز علاقه او به پرسپولیس هم 
وجود داشت اما بعد از گرفتن این پست، آن را 
به نوعی انکار کرد! حالا او به حمایت از شهریاری، 
نماینده مالک باشگاه استقلال می پردازد، آن هم 
درحالی که آقای مافوق به شدت تحت فشار رسانه ها 
قرار دارد و حتی در جریان بازی با ذوب آهن، شعارهای 
تند زیادی علیه او سر داده شد. در میان همه تمجیدهای 
کارخانه از شهریاری، شاید جالب ترین آنها جایی بود که او به 

نماینده هلدینگ خلیج فارس لقب »دانشمند« داد!
بله، لابد شهریاری دانشمند است که ابتدای فصل بدون نظر کادر فنی 2بازیکن 
بوسنیایی برای تیم گرفت. کجای دنیا چنین اتفاقی رخ می دهد؟ آن همه حاشیه 
درست شد و آخرش هم هر دو بازیکن رفتند. عقل سلیم و مختصر آشنایی با 
فوتبال نشان می دهد هر دو نفر احتمالا بابت پذیرفتن فسخ قرارداد، غرامت 
چشمگیر گرفته اند اما حتی اگر روایت عجیب مدیران استقلال را در مورد 
رایگان بودن جدایی آنها بپذیریم، باز چیزی از اصل رفتار آماتور آقایان و نیز مخرب 

بودن حواشی حضور این دو بوسنیایی کم نمی شود.
بله، لابد شهریاری دانشمند است که با وجود فضای بسیار تند و سنگین علیه 
جواد نکونام در فیفادی قبلی، با حمایت از او باعث تمدید بحران در باشگاه شد، 
زمان از دست رفت، تیم دربی را باخت و پس از آن هم با شکست مقابل السد قطر، 

موقعیتش در لیگ نخبگان به خطر افتاد.
بله، لابد شهریاری دانشمند است که پیش از مسابقه با ذوب آهن، حسین حسینی 
را بابت مصاحبه علیه مدیران باشگاه محروم می کند، تیم در این بازی آسیب 
می بیند، 3گل دریافت می کند و بعد بدون اینکه حسینی حتی عذرخواهی یا 
عقب نشینی کرده باشد، او را می بخشد و به جمع بازیکنان باز می گرداند. خب اصلا 

چرا محرومش کردید؟ فقط برای اینکه 3 امتیاز از کف برود؟
بله، لابد شهریاری دانشمند است که صبا باتری به آن حال وروز افتاد و از تاریخ 
فوتبال ایران محو شد، لابد او دانشمند است که بعد از دربی با آن لحن عجیب و 
سرشار از بی اعتنایی در مورد شکست آبی ها حرف می زند، لابد او دانشمند است 
که دقیقه70 بازی با ذوب آهن استادیوم را ترک می کند، بی آنکه بداند چنین کاری 
چقدر برای وجهه و اعتبار باشگاه بد است... این مطلب را حالاحالاها می شد با اشاره 
به مصداق های دیگر ادامه داد اما در مجموع کاش کارمان به جایی نرسد که برای 
حفظ میز و صندلی مان، رو به چنین تمجیدهایی از مدیران بالادستی بیاوریم. 

هرچند ان شاءالله نیت آقای کارخانه این نبوده است...!

نكته بازی

وا بدهید رفقا!
الان که این مطلب را می خوانید، یک هفته از بازی ایران و قطر گذشته اما 
کری ها و رجزخوانی های برخی بازیکنان تیم ملی ایران برای تیم حریف 
و مخصوصا اکرم عفیف، ستاره آنها، همچنان ادامه دارد. بعد از امید 
نورافکن که در مورد این بازیکن گفته بود: »به بچه های ما نمی خورد«، 
حالا محمد محبی هم گفته: »عفیف در حدی نیست که جوابش را 
بدهیم.« باز خدا رحم کرد طرف در این حد و حدود نیست و یک هفته 
است دسته جمعی دارید به او بد و بیراه می گویید؛ اگر سطحش بالا بود 
چه می کردید؟ رفقا، برادران، بزرگواران وا بدهید. آن بازی تمام شد و 
رفت. باور کنید اگر قطری ها هم بعد از زدن 3گل به شما در نیمه نهایی 
جام ملت ها قرار بود همین قدر رجز بخوانند، برتری در فینال و کسب 

قهرمانی را از دست می دادند. به خدا کمی جنبه هم بد نیست.

کمی آرام بگیر!
سعید دقیقی قشنگ نشان می دهد چطور ممکن است یک نفر 
ظرف چند ماه، تصویرش را بین مردم به کلی تغییر بدهد. او فصل 
گذشته با شمس آذر قزوین عالی عمل کرد. فوتبال بی محابا و 
جذابی که این تیم ارائه می داد، به دل هواداران می نشست و عمده 
اعتبار این داستان هم مال خود دقیقی بود؛ مردی که شمس آذر 
را به لیگ برتر آورد و آنجا هم توفیقاتی مثل برتری مقابل سپاهان 
به دست آورد. با این حال، از اواسط فصل گذشته، داستان های 
مربوط به فسخ قرارداد دقیقی شروع شد. او شمس آذر را رها کرد تا 
سرمربی مس رفسنجان شود اما آن انتقال نهایی نشد و دقیقی به 
قزوین برگشت. در ابتدای فصل جاری هم شایعاتی در مورد جدایی 
او سر زبان ها افتاد اما او باز هم ماند تا اینکه نهایتا بعد از هفته هشتم 
لیگ، از شمس آذر جدا شد و هدایت خیبر خرم آباد را پذیرفت. 

آقا کمی آرام بگیر، دو دقیقه جابه جا نشو ببینیم چه خبر است؟!

2بازی با نتیجه مشابه
تقابل های النصر با استقلال در لیگ قهرمانان فقط محدود به 
همان 2بازی ابتدایی است که سال2011 برگزار شد. پس از آن 
و در طول 13سال اخیر، دیگر این دو تیم در رقابت های آسیایی 
به پست همدیگر نخوردند و تعداد بازی هایشان افزایش پیدا 
نکرد. در روز سه شنبه 24اسفندماه 1389 استقلال و النصر در 
عربستان به مصاف یکدیگر رفتند که این جدال را النصری ها با 
نتیجه 2بر یک از شاگردان پرویز مظلومی بردند. بازی برگشت 
در تهران نیز چهارشنبه 21اردیبهشت ماه 1390 برگزار شد که 
ابتدا النصر گل زد و پیش افتاد اما در حضور 70هزار تماشاگر و در 
روز درخشان هوار ملا محمد، استقلالی ها به بازی برگشتند و 2 

بر یک پیروز شدند. هافبک عراقی استقلال، پاس گل اول را به 
فرهاد مجیدی داد و گل دوم را هم خودش در دقیقه89 زد.

داور خوش یمن اردنی
قضاوت دیدار استقلال و النصر در ورزشگاه راشد 

دوبی، بر عهده ادهم مخادمه اردنی است که محمد 
حسن الکلاف و نادی الرواله هم به عنوان 2کمک داور 
این بازی او را همراهی می کنند. استقلالی ها قبلا با 

قضاوت این داور الاهلی عربستان را شکست داده و با الدحیل 
قطر به تساوی رسیده اند. البته مخادمه بیشتر از هر تیم ایرانی 
برای پرسپولیس سوت زده و بهترین خاطره پرسپولیسی ها از او 
به سال2020 برمی گردد که در جدال پرسپولیس و پاختاکور با 

اخراج ماشاریپوف، حریف سرخپوشان را 10نفره کرد.

چالش سختچالش سخت
آقاآقای موقتی موقت

 استقلال امشب در لیگ نخبگان
به مصاف النصر عربستان می رود. سرمربی 

جدید و آفریقایی روی سکوها می نشیند 
و سهراب بختیاری زاده روز بسیار سختی 

روی نیمکت خواهد داشت
تیم استقلال در سومین بازی اش از رقابت های لیگ نخبگان آسیا امشب 

مقابل النصر عربستان صف آرایی می کند. این مسابقه به میزبانی 
تیم ایرانی برگزار می شود اما مانند همه میزبانی های 

اخیری که باشگاه ها و همچنین تیم ملی ایران در 
هفته های اخیر داشته اند، این مسابقه هم به 

کشور ثالث منتقل شده و آبی پوشان باید 
در امارات از حریف خود میزبانی کنند. 
ورزشگاه راشد شهر دوبی که هفته گذشته 
هم میزبان جدال تیم های ملی ایران و 

قطر بود، امشب هم خانه ایرانی ها محسوب 
می شود و آبی پوشان تهرانی در این ورزشگاه 

که متعلق به باشگاه شباب الاهلی است، از حریف 
عربستانی میزبانی می کنند.

ورق روزگار برگشته است
النصر تا امروز در رقابت های آسیایی 17بار با تیم های ایرانی روبه رو شده است. تا همین چند سال قبل تعداد بردهای 
ایرانی ها بیشتر از النصر بود چون این تیم از باشگاه های درجه دوم عربستان محسوب می شد و به اندازه الهلال برای 
ایرانی ها دردسرساز نبود. نخستین رویارویی یک تیم ایرانی با این تیم عربستانی در سال2011 رخ داد که همین تیم 
استقلال در عربستان مقابل النصر قرار گرفت. ابتدا حنیف عمران زاده آبی ها را پیش انداخت اما بعدا النصر با 2گل به 
بازی برگشت و پیروز شد. سرمربی استقلال در آن دوران پرویز مظلومی بود که بازی برگشت را در تهران با نتیجه 2 بر 
یک از النصری ها برد. النصر بعد از عبور از استقلال به مرحله حذفی رفت و آنجا با نتیجه 4 بر یک به ذوب آهن باخت. 
4سال بعد یعنی در سال2015 النصر این بار با پرسپولیس هم گروه بود که بازی رفت را در عربستان 3 بر صفر برد اما 
در دیدار برگشت در ورزشگاه آزادی مغلوب پنالتی چیپ مهدی طارمی شد و یک بر صفر باخت. 4تقابل بعدی النصر با 
تیم های ایرانی همگی مقابل ذوب آهن بود که ذوبی ها 3بار با نتایج پرگل بر این حریف غلبه کردند و یک بازی هم بدون 
گل تمام شد. با توجه به برد 4بر یک ذوب آهن در سال2011 این تیم در مجموع طی 5مسابقه با النصر به 4برد و یک 
مساوی و 13گل زده مقابل این تیم رسید تا موفق ترین باشگاه ایرانی در تقابل با این حریف عربستانی باشد. سال2020 
سپاهان در هر دو بازی رفت و برگشت با نتیجه مشابه  2 بر صفر به النصر باخت اما در نیمه نهایی همان دوره پرسپولیس 
این تیم را در ضربات پنالتی حذف کرد. سال2021 النصر در مرحله گروهی مقابل فولاد به یک برد و یک مساوی رسید 
و در یک هشتم نهایی هم تراکتور را یک بر صفر برد و حذف کرد.  بالاخره سال گذشته، هم گروهی النصر با پرسپولیس با 
حضور کریس رونالدو در ایران و شرایط عجیب وغریبی که در تهران ایجاد شد به خاطر آورده می شود. النصر در تهران 
2 بر صفر پیروز شد اما پرسپولیس در عربستان نمایش بهتری داشت و بازی را بدون گل تمام کرد. در مجموع، حاصل 
17تقابل النصر با تیم های ایرانی 7برد برای النصر، 6برد برای ایرانی ها و 4تساوی بوده است. این معادله در سال های 

اخیر به سود النصری ها تغییر کرد وگرنه النصر در 9تقابل اولش با ایرانی ها فقط 2برد داشت.

سپاهان در 
امارات؛ این بار مهمانیم!

در شبی که لیگ نخبگان آسیا بازی های روز سوم خود را به پایان 
می رساند و تا چهاردهم آبان تعطیل می شود، دیگر لیگ آسیایی یعنی لیگ 

دوم قهرمانان هم سومین هفته از رقابت های مرحله گروهی خودش را آغاز خواهد 
کرد. امشب در لیگ نخبگان 2بازی آخر از هفته سوم برگزار می شود و در لیگ دوم 

قهرمانان 2بازی اول از هفته سوم انجام می شود تا بقیه بازی ها فردا شب )چهارشنبه( 
برگزار شود. از 4گروه غرب آسیا در لیگ قهرمانان، رقابت های 3گروه فرداشب برگزار 
می شود و فقط گروه سپاهان است که تیم هایش امشب مقابل یکدیگر قرار می گیرند. 
در گروهC سپاهان بعد از شکست مقابل الوحدات اردن و پیروزی پرگل مقابل استقلال 

تاجیکستان، حالا باید در سومین بازی به زمین شارجه امارات برود. شارجه 
4امتیازی است و هم امتیاز با الوحدات اردن در صدر جدول گروه قرار دارد. 

سپاهان اما یک امتیاز کمتر گرفته و با 3امتیاز در جایگاه سوم است.

سخت ترین بازی در سخت ترین روزها
استقلال در شرایط سخت و پیچیده ای به این مسابقه رسیده است. سرمربی سابق تیم 

جدا شده و سرمربی جدید هنوز سر جای خودش قرار نگرفته است. تیم توسط کسی هدایت 
می شود که در آسیا هرگز تجربه سرمربیگری نداشته و در لیگ داخلی هم فقط 14بازی و تنها 

یک برد داشته است. استقلال در چنین وضعیت پیچیده ای به یکی از بزرگ ترین و سخت ترین 
بازی هایش در این فصل رسیده است. رویارویی با کریس رونالدو و یارانش، آن هم در شرایطی که 

آبی پوشان در 9بازی این فصل خودشان فقط 3برد داشته اند و 4بازی را باخته اند طبعا می تواند تردیدها و ترس های 
زیادی برای هواداران استقلال داشته باشد. البته وقتی استقلال نخستین بازی اش را در رقابت های لیگ نخبگان انجام 
می داد، با وجود اینکه نکونام هنوز روی نیمکت حضور داشت اما شرایط فنی و حواشی فراوان تیم کمتر از امروز 
نبود. نکونام بعد از باخت به استقلال خوزستان در فشار زیادی بود و خطر اخراج را احساس می کرد اما تیمش 
در ورزشگاه شهرقدس با 3گل الغرافه را برد و موقتا آرام گرفت. البته امشب نه ورزشگاه امارات شباهتی به 

شهرقدس دارد و نه حریف عربستانی تیمی است که بردنش به آسانی بردن الغرافه باشد.

گفت و گو

 انگیزه ام
چند برابر شده

لطیفی بعد از گلزنی به استقلال از اهدافش می گوید
علی اصغر درویش|  ذوب آهن با پیروزی 3 بر صفر مقابل استقلال، 
خاص ترین این هفته لیگ برتر بوده و بازیکنان این تیم هم حسابی 
مورد توجه رسانه ها قرار گرفته اند. یکی از این بازیکنان امید لطیفی 
است که یکی از گل های ذوب آهن را وارد دروازه استقلال کرد. او 
درخصوص بازی با آبی های پایتخت و شرایط این روزهای ذوب آهن و 

خودش بیشتر صحبت می کند.

   از برد 3بر صفر مقابل استقلال شروع کنیم.
خدا را شکر می کنم که توانستیم بازی حساس با استقلال را ببریم و 
به 3 امتیاز مهم برسیم؛ امتیازاتی که به آن احتیاج داشیم. بازی کردن 
مقابل استقلال همیشه انگیزه های خودش را دارد و جدا از انگیزه، ما 
بعد از 2باخت غیرمنتظره نیاز داشتیم تا خودمان را به جدول برگردانیم.

   تصور چنین نتیجه ای را قبل از بازی داشتید؟
ببینید، ما آمده بودیم که استقلال را ببریم چون این توانایی را در 
خودمان می دیدیم ولی اینکه با این نتیجه برنده شویم، شاید کسی 

تصورش را نمی کرد. درکل برای ما بردن این بازی مهم بود.

   گل زدن به استقلال چه حسی داشت؟
خدا را شکر برای تیمم مثمرثمر شدم و توانستم جواب اعتماد سرمربی 
و کادر فنی را با این گل بدهم. گل زدن به تیم بزرگ استقلال و حتی 
تیم های بزرگ ایران آرزوی هر بازیکنی است و خدا را شکر من هم 
 توانستم به این مهم دست پیدا کنم. این نخستین گل من به استقلال 
بوده و حس وحال فوق العاده خاصی برای من داشت و انگیزه های من 

را برای ادامه لیگ و حتی فوتبالم چند برابر کرد.

   ذوب آهن امسال از تیم های بزرگ امتیاز می گیرد 
اما در بازی های دیگر خیلی راحت امتیاز از دست می دهد.

قطعا باید سختگیری خودمان مقابل تمام تیم ها را 
بیشتر کنیم. این یک نکته منفی برای ما ست و باید 
آن را برطرف کنیم. ما باید بتوانیم مقابل تمام تیم ها 

3امتیاز را بگیریم.

   با این اوصاف چه جایگاهی 
را برای ذوب آهن در پایان فصل 

پیش بینی می کنی؟
ما فصل قبل پنجم شدیم و قطعا امسال 
هم به دنبال این هستیم که رتبه فصل 
پیش را بهتر کنیم و مثل همیشه بین 

5تیم برتر ایران باشیم.

   پست اصلی ات کجاست؟ 
پست من سنت فوروارد است و قطعا 

کار اصلی من گلزنی است. 

   هدف امید لطیفی برای 
این فصل چیست؟

هدف من این است که بازی به بازی بتوانم 
برای ذوب آهن مؤثر باشم و بازی به بازی 
گلزنی کنم و گل های بیشتری بزنم و از 
روز قبل خودم بهتر باشم. بماند که آرزوی 
همه بازیکنان، بازی کردن برای تیم ملی 
کشورمان و لژیونر شدن است و من هم از 

این قاعده مستثنی نیستم.

   به حضور در تیم ملی امیدواری؟
بدون شک امید دارم چون به خودم و 
 توانایی هایم اعتماد و باور کامل دارم و برای 
رسیدن به این مهم همه تلاشم را خواهم کرد.
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در شبی که مهدی طارمی فرصت بازی مقابل آاس رم را به دست نیاورد، اینترمیلان 
با یک گل در خانه حریف به برتری رسید تا بیش از این از ناپولی که با کونته مشغول 
درو کردن امتیاز است، عقب نماند. تیم سیمونه اینتزاگی سرانجام و پس از ۴بازی 
موفق شد در سری آ گل نخورد. لائوتارو مارتینس که اینتزاگی از او به عنوان یکی 
از 5بازیکن برتر فوتبال یاد کرد، با این گل بهترین گلزن خارجی تاریخ اینتر شد. 
مهاجم آرژانتینی 133گل برای این تیم به ثمر رسانده؛ برابر با تعداد گل های 
ایشتوان نیرس مجارستانی. ایکاردی با 12۴گل نفر سوم جدول گلزنان خارجی 
اینترناسیونال است. کاپیتان آرژانتینی همچنین به ششمین گلزن برتر تاریخ 
باشگاه تبدیل شد و فاصله خود را با نفر پنجم - بنیتو لورنزی - به 10گل کاهش داد.

در پیروزی 3 بر صفر اتلتیکومادرید مقابل لگانس، آنتوان گریزمان به گل شماره193 
خود در لالیگا رسید. ستاره فرانسوی که اخیرا از تیم ملی فرانسه خداحافظی کرده، در 
چنین روزی مقابل همین تیم پوکر )۴گل( کرده بود. گریزی در 502بازی لالیگایی خود 
193گل و 9۴پاس گل دارد. مجموع گل های عمر او هم به 272گل در 705بازی رسید، 
با 12۴پاس گل. با این پیروزی، دیگو سیمئونه هم به عنوان سرمربی اتلتیکو مادرید از هزار 
امتیاز در لالیگا گذشت؛ ۴88مسابقه، 297برد، 111تساوی، 80باخت و 1002امتیاز. 
سورلوث، مهاجم نروژی و آقای گل فصل پیش لالیگا )خیرونا( 2گل برای اتلتی زد. 
سال202۴فقط لواندوفسکی )21گل( در لالیگا بیشتر از سورلوث )19( گل زده است. 

این نخستین گل لالیگایی او برای اتلتیکو در ورزشگاه خانگی بود.

تکرار فینال
رئال- دورتموند؛ مهم ترین بازی شب اول از هفته سوم لیگ قهرمانان 

تاکتیک گواردیولا برای گلزنی به تیم های دفاعی چیست؟

سنگ زدن سنگ زدن 
به اتوبوس!به اتوبوس!

سیتی خیلی وقت است در لیگ 
نباخته و از رکورد شکست ناپذیری 

خودش عبور کرد؛ ۳۱بازی از 
دسامبر۲۰۲۳ تاکنون و ۳۰بازی از 
آوریل۲۰۱۷ تا ژانویه۲۰۱۸. آخرین 

باخت شاگردان پپ در لیگ، 
به شکست یک بر صفر مقابل 
استون ویلا در هفته پانزدهم 

فصل قبل برمی گردد و آنها در این 
مدت ۲۵برد و ۶تساوی کسب 

کرده اند.

لیگ، قرمز است
چلسی با همه مربیانش حریف لیورپول نمی شود

جدال زیباترین تیم های این فصل لیگ برتر انگلیس را لیورپول میزبان از چلسی برد، 
در حالی که بازی می توانست مساوی تمام شود. چلسی انزو مارسکا به من سیتی هم 

ناباورانه باخته بود. در مقابل آرنه اسلوت، جانشین یورگن کلوپ در حال 
درو کردن همه رقبای لیورپول است؛ 10برد از 11بازی لیگ و 2پیروزی 
در لیگ قهرمانان به علاوه یک برد 5بر یک برابر وستهم در جام اتحادیه! 
    آرنه اسلوت به نخستین سرمربی تاریخ لیورپول تبدیل شد که 

در 11بازی ابتدایی خود در لیگ برتر به 10پیروزی می رسد. تنها 
پپ گواردیولا توانسته با بازی کمتری نسبت به اسلوت به این رکورد در لیگ 
 برتر انگلیس برسد؛ 10بازی، 10برد. پیش از این لیورپول یک بار دیگر در فصل
91-1990 تحت هدایت کنی دالگلیش 10برد از 11بازی آغاز فصل به دست آورده بود.
    با این باخت، چلسی برای دهمین بازی پیاپی موفق نشد مقابل قرمزهای 
آنفیلد به پیروزی برسد )3باخت و 7تساوی(. در این مقطع، 3فینال جام های 

داخلی هم به سود قرمزها به پایان رسیده.
    در 20تقابل آخر لیگ برتری 2تیم، چلسی فقط 2بار به برتری رسیده! )8برد 

لیورپول و 10 تساوی(.
    ریس جیمز پس از 315روز در ترکیب اصلی چلسی بازی کرد. او 
دسامبر2023 در هفته شانزدهم فصل گذشته مقابل اورتون مصدوم شد و 

۴0مسابقه را از دست داد.
    محمد صلاح باز هم گل زد و پاس گل داد و با 162گل زده به طور مشترک 
با جرمین دفو، در رده نهم برترین گلزنان تاریخ لیگ برتر قرار گرفت. ستاره 
مصری با 232مشارکت در گل های لیورپول در لیگ برتر  و با عبور از آگوئرو، به 

رتبه ششم بازیکنان با بیشترین اثرگذاری برای یک تیم در تاریخ لیگ رسید.
    صلاح در 3۴بازی مختلف در لیگ برتر هم گل زده و هم گل ساخته. او از این 

نظر دومین بازیکن در تاریخ این مسابقات پس از وین رونی )36( است.

شعبه دوم بایرن
فلیک و لوا بارسا را به ماشین گلزنی تبدیل کرده اند

هانسی فلیک تیم بارسلونا را به شعبه دوم بایرن مونیخ تبدیل کرده و حالا آنها 
همه بازی ها را پرگل می برند. پیروزی 5  بر یک مقابل سویا در آستانه بازی 
فرداشب لیگ قهرمانان که با تیم سابق همین مربی – بایرن مونیخ- برگزار 
می شود، حاوی خبرهای خوب دیگری هم بود، ازجمله بازگشت گاوی به زمین 

فوتبال پس از 3۴9روز و بستن بازوبند بر بازوی این بازیکن جوان.
آبی اناری ها در 10بازی 33بار دروازه حریفان را باز کرده اند. در 28سال اخیر 
این نخستین بار است که بارسا تا پایان هفته دهم این همه گل می زند؛ اتفاقی 
 که در دوران مسی و مثلث MSN هم دور از دسترس بود. آخرین بار در فصل
97-1996 بود که بارسایی ها تا هفته دهم 33گل زده بودند. در آن فصل 
سرمربی بارسا بابی رابسون کبیر و محبوب بود و رونالدو نازاریوی 20ساله دقیقا 
به اندازه این فصل لواندوفسکی گل زده بود؛ 12گل در 10هفته اول. بارسا در 

12بازی این فصل در همه رقابت ها 39گل وارد دروازه حریفان کرده است.
    سرمربیانی که پس از 10بازی اول لالیگا در قرن بیست ویکم، تیمشان 
بیشترین گل را به ثمر رسانده اند: پپ گواردیولا 3۴گل، زین الدین زیدان 3۴گل 

و هانسی فلیک 33گل.
    لواندوفسکی با 2گلی که در این بازی زد، به سومین گلزن برتر تاریخ 5لیگ 
بزرگ اروپا تبدیل شد و از گرد مولر افسانه ای جلو زد؛ لیونل مسی با ۴96گل، 
کریستیانو رونالدو با ۴95، جیمی گریوز با 366 و روبرت لواندوفسکی با 366گل 

برترین ها هستند.
    لوا در بازی های لیگ 238گل برای بایرن، 7۴گل برای دورتموند و 5۴گل 

برای بارسا زده.
    مهاجم لهستانی 7گل در 3بازی اخیرش برای بارسا به ثمر رسانده. هانسی 
فلیک در جواب این سؤال که آیا بازی فرداشب دوئل بین لواندوفسکی و هری 
کین است، گفت: »بازی روز چهارشنبه مقابل بایرن یک نبرد شخصی بین 
بازیکنان نیست بلکه یک نبرد تیمی است.« اسلاوکو وینچیچ از اسلوونی داور 
این مسابقه است. 2سال پیش بارسا با این داور یک بر صفر به اینتر باخته بود. 

بایرن با او یک برد و یک مساوی دارد.
    اریک گارسیا حین گرم کردن مصدوم شد ولی آنسو فاتی برای اولین بار از 
 ماه مه2023 در ترکیب اصلی آبی اناری ها قرار گرفت. فاتی آن روز در بازی با 

مایورکا دبل کرده بود.
    رافینیا سومین بازیکن در 5لیگ برتر اروپایی است که بعد از کول پالمر و 

محمد صلاح، این فصل بیش از 5گل و 5پاس گل ثبت می کند.
    یامال برای دومین فصل پیاپی مجموع گل و پاس  گل های خود را در لالیگا 

دو رقمی کرد. )۴گل و 6پاس گل(.

گریزی هستافعی خطرناک! Inter MilanAtletico Madrid

امشب هفته سوم لیگ قهرمانان اروپا با برگزاری 9دیدار 
آغاز می شود و مهم ترین مسابقه آن دیدار 2تیم رئال مادرید 
و دورتموند، فینالیست های دوره قبلی این رقابت ها خواهد 
بود. رئال در این فصل منتقدان زیادی دارد و حتی روزنامه مارکا 
که هوادار این باشگاه است، نوشته: »آنچلوتی هنوز راه حلی 
پیدا نکرده. 3ماه از شروع فصل می گذرد و در این مدت 
رئال مادرید 10بازی در لیگ و 2بازی در لیگ قهرمانان اروپا 

داشته ولی هنوز هیچ بازی قانع کننده ای انجام نداده است.«
    داور این دیدار استوان کواچ است. پیش از این رئال 2بار با قضاوت 
این داور بازی کرده که هر مسابقه 7گل در برداشته است؛ بازی رفت 
مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان در فصل 23-2022 که رئال 
5 بر 2 لیورپول را شکست داد و بازی رفت نیمه نهایی لیگ قهرمانان 

22-2021 که رئال ۴بر3 مقابل منچسترسیتی باخت.

    با اینکه از امباپه زیاد انتقاد می شود ولی او این فصل 8گل با 
میانگین 0.6گل در هر مسابقه به ثمر رسانده است. اگر او بازی های 
فصل را با این میانگین ادامه بدهد، به ۴0تا 50گل می رسد. فصل 

گذشته بلینگام تا این مقطع 10گل برای رئال زده بود.
    مودریچ در بازی با سلتاویگو به 250برد لالیگایی با رئال رسید. 
علاوه بر این او در این فصل 3پاس گل در 57۴دقیقه داشته و به یک 
رکورد دیگر هم نزدیک شده؛ در بین بازیکنان خارجی که بیشترین 
بازی را برای رئال انجام داده اند، بنزما از فرانسه با 6۴8بازی رکورددار 
است و مودریچ از کرواسی با 5۴7بازی پشت سر اوست. مارسلو و 
روبرتو کارلوس برزیلی به ترتیب با 5۴6و 527بازی در رده های بعدی 

هستند، کروس آلمانی هم با ۴65بازی بعد از آنها قرار دارد.
    کارلو آنچلوتی تنها مربی تاریخ فوتبال است که ۴بازیکن 
از ملیت های مختلف تحت مربیگری او توانسته اند توپ طلا 

را از آن خود کنند؛ آندری شوچنکو اوکراینی با 
میلان سال200۴، کاکا از برزیل با میلان سال2007، 

کریستیانو رونالدو از پرتغال با رئال مادرید سال201۴ و کریم 
بنزمای فرانسوی با رئال مادرید سال2022. به احتمال نزدیک به 
صددرصد وینیسیوس تا چند روز دیگر توپ طلا را می برد، توپی 
را که مدیون این مربی ایتالیایی است؛ آنچلوتی از یک بازیکن 

اعصاب خردکن یک ستاره بزرگ ساخت.
    بوروسیا دورتموند در 7بازی خارج از خانه لیگ قهرمانان اروپا 
مقابل رئال مادرید پیروز نشده )2مساوی و 5شکست(. آخرین 
دیدار خانگی آنها که با شکست 3بر2 همراه بود، دسامبر2017 
برگزار شد. آنها در فینال فصل قبل هم در ومبلی 2برصفر به رئال 

باختند. هیچ تیمی در این رقابت ها در زمین رئال این همه برای 
برد انتظار بیهوده نکشیده است.

گاهی آدم در جمعی دوستانه یا محل کار به این نتیجه می رسد که دیگر مثل 
گذشته تأثیر یا ارج و قرب ندارد. شاید دوران پپ گواردیولا در منچسترسیتی 
هم به پایان نزدیک شده باشد. پپ عادت کرده بود هرچند وقت یک بار 
تاکتیک جدیدی ابداع کند. حالا که خیلی از مربیان در حال تقلید از روی 
دست او هستند، دست این مربی هم رو شده. همان اتفاقات بازی با آرسنال 
در بازی با ولوز ته جدولی هم تکرار شد. تیمی که بخواهد من سیتی را ببندد، 
کار سختی ندارد. روش گواردیولا و تیمش برای رد شدن از اتوبوس دفاعی 
حریفان این است که توپ را به در و بدنه اتوبوس بکوبند. در همین بازی با ولوز 
که شاگردان پپ با گل دقیقه95 جان استونز  2 بر یک به پیروزی رسیدند، 
78درصد مالکیت داشتند، 18کرنر زدند که آخری با اشتباه داوری به گل 
تبدیل شد و 22شوت که فقط 7تای آن داخل چارچوب بود. پاس های تکراری 
از راست به چپ و از چپ به راست که تا پشت محوطه جریمه ادامه دارد و به 
بن بست می خورد و شوت های زیاد توسط بازیکنانی مثل روبن دیاس که اصلا 
صلاحیت شوت زنی ندارند، روش بازی سیتی را غیرقابل تحمل کرده است. 
شاید اگر گواردیول با آن نبوغ در شوت و چارچوب شناسی از پست دفاع چپ 
به دفاع میانی یا حتی هافبک مرکزی منتقل شود، امکان رسیدن به گل برای 
منچسترسیتی افزایش  یابد. امسال می شود بازی تیم های لیورپول، تاتنهام 
و مخصوصا چلسی و حتی بارسلونا را تماشا کرد و لذت برد اما بازی های 

من سیتی دیگر لذت سابق را ندارد.
جان استونز در بازی با آرسنال هم دقیقه98 از یک ریباند موفق به گلزنی 
شده و یک امتیاز هم از آن مسابقه برای تیمش به ارمغان آورده بود. او قهرمان 
من سیتی در بازی با ولوز بود اما نمی شود از نام گواردیول هم گذشت. مدافع 
چپ پای گران قیمت و کروات در سال2024 بیش از هر مدافع دیگری موفق به 
گلزنی شده و همه گل هایش زیبا و از راه دور بوده اند. او در این مدت 6گل زده 
و یک گل بیشتر از تعداد گل های رشفورد )مهاجم منچستریونایتد( در همین 
مقطع دارد. 5تا از این گل ها در بازی های خارج از خانه بوده؛ یعنی دقیقا برابر 
با تعداد گل های خارج از خانه محمد صلاح در همین مدت. تفاوت آنها در این 

است که صلاح پنالتی زن اول لیورپول است.
    منچسترسیتی در 4بازی این فصل لیگ زمانی که گل اول را دریافت کرده 
به پیروزی رسیده است؛ 4 بر یک ایپسویچ، 2 بر یک برنتفورد، ۳ بر 2 فولام و 

2 بر یک ولورهمپتون.
    همشهری ها با اینکه در 62درصد بازی های فصل جاری از حریفان عقب 

بوده اند، اما تنها تیم بدون باخت لیگ هستند.
    هالند برای سومین بازی پیاپی موفق به گلزنی نشد. در عوض، هموطن، 

هم پست و هم شماره نروژی او - استرند لارسن- برای ولوز گل زد.
    سیتی در این بازی 5۳9پاس در نیمه ولوز انجام داد که بیشترین پاس 
توسط یک تیم در نیمه حریف در یک بازی لیگ برتر بعد از بازی آرسنال مقابل 

شفیلدیونایتد در  ماه مارس )544( است.
    ولوز 20بازی پیاپی را در لیگ برتر بدون کلین شیت پشت سر گذاشته 
است. البته آنها قبلا رکورد بدتری هم داشتند؛ ۳0بازی بدون کلین شیت از 
سپتامبر2011 تا آوریل2012. ولوز در این فصل در 8بازی 2۳گل دریافت کرده  
و سومین خط دفاعی بد تاریخ لیگ برتر 
تا این هفته است؛ پس از شفیلدونزدی 
در 2000-1999)2۳( و ساوتهمپتون در 

فصل 2012-1۳)24(.
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آمریکا

سوئد

سه شنبه  سه شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235
انتصاب جدید در وزارت ارتباطات

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با صدور حکمی، رضا باقری اصل را به سمت مشاور وزیر در 
امور تحول دیجیتال منصوب کرد. باقری اصل پیش از این به عنوان معاون حقوقی، امور دولت، مجلس و 

استان های وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مشغول فعالیت بود.

یک ایرانی برنده جایزه جهانی نانو تکنولوژی شد
شیوا شیرانی، محقق ایرانی دوره فوق دکتری دانشگاه مالاگای اسپانیا، به پاس تحقیقات برجسته در زمینه 
نانوتکنولوژی موفق به کسب جایزه جهانی  Innovandi NanoCem سال۲۰۲۴ شد. این جایزه برای بهترین 

دکتری مواد سیمانی، مختص پایان نامه های دکتری دفاع شده در سال های ۲۰۲۱، ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ است.

دستیابی به سرعت های بیش از 300کیلومتر در ساعت نیاز 

به قدرت موتور بالا، رویکرد هدفمند آیرودینامیک، تایر های 
تخصصی و قطعاتی در سراسر خودرو دارد. ترکیب همه این 
نیازها با امکانات رفاهی کار را بسیار سخت می کند. به همین 
دلیل به ندرت می توان خودروهای تولیدی با سرعت نهایی 

)رسمی یا غیررسمی( بیش از 300کیلومتر در ساعت را دید 
که مجاز به حرکت در جاده های عمومی باشند. در اینجا 
سریع ترین خودروهای تاریخ را معرفی کرده ایم که اجازه 

تردد در خیابان ها و جاده های عمومی را دارند.

افسانه های سرعت
نگاهی به مشخصات فنی 6خودرو که سریع ترین های تاریخ هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

جد  ول 9235 

92
34

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- دارای طراوت و تازگی - 
طرف مشورت - میوه ای با 

خاصیت طبی شبیه سنجد
2-  ساز هفت بند - رمانی نوشته 

جان اشتاین بک
3- هر سنگ قیمتی - سبز تیره- 

زمین بی صاحب
4- دستورات - واحد شمارش 

درخت - مادر عرب
5- وسیله اندازه گیری مقاومت 
الکتریکی - قلیل - یاری و کمک

6- نسخه تدوین نشده فیلم- 
آخرین - همدل و هم عقیده

7- فشار برای راندن چیزی - 
شلاق - از طایفه های بلوچ ایران

8- آماسیدگی - پسوند شباهت 
- کاشف قانون وراثت

9- قاب عینک - پدر صنعت 
چاپ - از الفبای انگلیسی

10- شرم و حیا - بعضی اوقات- 
پرهیزکار

11- هر که شد محرم دل در 
حرم... بماند - استاندار قدیم - 

سپاسگزاری کردن
12- تکرار حرفی - از 

بخش های اوستا - معبد یهود
13- درگذشت - دهمین 
خلیفه اموی - پارچه زخم بندی

14- نقاش نامدار اسپانیایی که 
پایه گذار فصل تازه ای در نقاشی 

با نام سوررئالیست بود - کتف
15- مقام و مرتبه - قطار 

زیرزمینی - ستودن
  

عمودی:
1- فسیل - مجموعه ای از 
داده های مرتبط در کامپیوتر- 

آب بند
2- کامیون ارتشی - از ادوات 
ورزش بدن سازی  - تخته 

ضخیم بلند
 3- نوشته حاشیه سند- 
حالتی مخصوص زن آبستن- 

زمین گیر
4- شهری ساحلی در ترکیه - 
بازدارنده حرکت چرخ اتومبیل- 

بیهوده
5- طلا - تمام کردن - قریه

6- نام قدیم زابل - پندار - 
پرهای انتهایی بدن پرندگان

7- بشارت دهنده - 
مشگین شهر سابق - عالم غیب

8- خجلت - زیبا و مزین بودن 
- جرقه آتش

9- دین ها - رمان مشهور امیل 
زولا فرانسوی - هدیه

10- افزونی برنج پس 
از پخته شدن- آسیب - 

برچسب قیمت
11- کشور- نوعی گردن بند 

زنانه - سیلی

12- ناز و کرشمه - اروپا - از 
سوغاتی های زوار اماکن متبرکه

13- شهری در مازندران - پایبند- 
بی کس

14- پیشوایان طریقت - نام مستعار 
زنده یاد کیومرث صابری فومنی - از 

جنس الیاف پنبه
15- مشعل جوشکاری - مربوط به 
جامعه دارای تمدن - بخشی از مری 

پرندگان

هیدکفکمههنیدم
فلوواینیجریواو

تتخولکییاسانش
هساایوستتامش

یلارررقمزانط
ینبمعدبمهیلام
اسیوایرالمع
راهبربایلاسنهک
ادسرمهیلبقا
ناباتپویمباکر

هروکجریاحیلم
هفارزتحاسیهت
لپهسویسسفنتجج
گسیلیسفیاهتخوس
نتخاتتانقراشم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوری در خانه های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع های کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4884
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

531982674
798641523
642357918
327895146
465173289
189426357
814539762
253768491
976214835

متوسط
   2   5 6  
    5   3  
       8 4
6   4   3  5
  4 7  6 1   
9  3   8   2
1 4        
 8   9     
 9 6   7    568923147

914578623
237164985
896431752
473295816
152687439
345716298
689342571
721859364

ساده

متوسط

839274561
462851739
751963284
618429375
524736198
973518642
147385926
385692417
296147853

سخت
5        4
  8   1 5   
  2   7 9   
    9    6
 6      8  
1    2     
  4 5   7   
  3 7   4   
9        5

ساده
5    2    7
  4 5  8 6   
 3  1  4  8  
8  6    7  2
 7      1  
1  2    4  9
 4  7  6  9  
  9 3  2 5   
7    5    4

شوی لباس فضانوردی
پرادا که به خاطر کیف های دستی لوکس، لوازم جانبی و 

کفش هایش شناخته می شود، به طراحی لباس فضانوردی برای 
مأموریت بعدی  ماه روی آورده است. این شرکت معتبر مد با 

همکاری شرکت فضایی »آکسیوم اسپیس« که مالک آن کمال 
غفاریان است در این خصوص همکاری می کند. این لباس که 
توسط انسان هایی که قرار است روی سطح  ماه قدم بگذارند، 
پوشیده می شود در مراسمی مانند شوی لباس رونمایی شد. 
این لباس قادر خواهد بود دمای شدید در قطب جنوب  ماه و 

سردترین دماها در مناطق دائماً در سایه را تحمل کند.

عکس نوشت

فناوری

 برتری دانشجویان ایران 
در رقابت های طراحی هواپیما

دانشجویان ایرانی موفق به کسب مقام های اول تا سوم 
رقابت های طراحی هواپیما در بریتانیا شدند. به گزارش 
همشهری، 2 تیم متشکل از دانشجویان دانشکده 
 مهندسی هوافضای دانشگاه صنعتی شریف با نام های  
 ShadX-The Sky Vanguards و  ShadX-Tishtrya
با شرکت در مسابقات طراحی هواپیمای انجمن هوانوردی 
سلطنتی بریتانیا )RAeS( توانستند با ارائه طرح های نوآورانه 
خود مقام های اول تا سوم را از آن خود کنند. هدف اصلی 
این مسابقه طراحی هواپیمایی آتش نشان چندمنظوره بود 
که توانایی حمل و رهاسازی حداقل 2هزار لیتر آب یا مواد 
شیمیایی ضد آتش برای مقابله با آتش سوزی های گسترده را 
داشته باشد. علاوه بر این، هواپیما باید قابلیت حمل نیروی 
انسانی و تجهیزات امدادی و تغییر سریع کاربری بین وظایف 

مختلف را داشته باشد.

صفحه آرا: علی حسنی

دستاورد

به کارگیری  اکسیژن ساز هوشمند 
نانویی ایران ساخت

فناوری نانو برای بهبود کیفیت دستگاه اکسیژن ساز هوشمند 
اخیرا توسط یکی از شرکت های دانش بنیان ایرانی به کار 
گرفته شده است. به گزارش همشهری، این دستگاه با نام 
نانواکسی نت برای بهتر شدن وضعیت هوای خروجی و 
عملکرد بالاتر نسبت به تجهیزات موجود در بازار متناسب با 

وضعیت بیمار ساخته شده است.
دستگاه اکسیژن ساز ابزاری کمکی و جایگزین برای 
سیستم های قدیمی کپسول تامین کننده  اکسیژن است 
که برای دامنه  متنوعی از کاربران قابل استفاده است. این 

دستگاه وظیفه  تولید اکسیژن تغلیظ شده را برعهده دارد.
اکسیژن ساز ایران ساخت که با فناوری نانو فعال شده است، 
باعث تصفیه هوای خروجی می شود. در واقع نانوذرات نقره و 
طلا باعث جداسازی هوای سالم از هوای آلوده می شود. این 
ویژگی در دستگاه اکسیژن ساز مزیت های زیادی برای آن 
به دنبال دارد که با درنظر داشتن اصول استانداردهای سازمان 

جهانی بهداشت تولید شده است.

کیت بسته شدن زخم های باز 
شکمی بومی سازی  شد

یک شرکت دانش بنیان با طراحی و تولید تجهیزات پزشکی 
پیشرفته، به ویژه در زمینه ترمیم و بهبود زخم، موفق به تولید 
نخستین کیت بسته شدن زخم های باز شکمی در اتاق عمل شده 
است. به گزارش همشهری، این شرکت در سال 1387 با تولید 
نخستین نسل از دستگاه های وکیوم تراپی زخم، به عنوان یکی از 
تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی پیشرفته در ترمیم و بهبود زخم، 
به سیستم درمانی کشور معرفی شد. حالا آنها با بیش از یک دهه 
  NPWT تلاش موفق شده اند برترین و متنوع ترین دستگاه های
را مطابق با تکنولوژی روز دنیا در مدل ها و کاربردهای گوناگون 
به همراه تجهیزات جانبی مربوطه تولید و از انحصار شرکت های 
آمریکایی و اروپایی خارج کنند. مینا لکیان مارنانی، مدیرعامل 
این شرکت دانش بنیان درباره این کیت گفت: ترشحات، اگزودا 
و تورم زیاد در ناحیه شکم یکی از مشکلاتی است که جراحان در 
زخم های باز شکمی در اتاق عمل با آن روبه رو هستند. راه حل ما 
استفاده از این پانسمان برای سهولت در بسته شدن شکم و کاهش 
مدت زمان درمان به یک سوم زمان معمول است. این کیت فقط 
در شرکت  KCI  آمریکا و شرکت مهندسی طب تجهیزپایا تولید 

و ارائه می شود.

سرعت
496
Km/h

قدرت
1817
اسب بخار

حجم موتور
6600
سی سی

کونیگزگ یسکو ابسلوت

هنسی ونوم اف۵

Koenigsegg Jesko Absolut

Hennessey Venom F5

گشتاور
1617
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
2.6
ثانیه

سرعت
500
Km/h

قدرت
1600

اسب بخار

حجم موتور
5000
سی سی

گشتاور
1500
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
2.5
ثانیه

سیلندر
8

سیلندر
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سوئد

سرعت
447
Km/h

قدرت
1341
اسب بخار

حجم موتور
5000
سی سی
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گشتاور
1371
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
2.8
ثانیه

سیلندر
8

آمریکا

سرعت
472
Km/h

قدرت
1750
اسب بخار

حجم موتور
5900
سی سی
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گشتاور
1735
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
2.5
ثانیه

سیلندر
8

فرانسه

سرعت
431
Km/h

قدرت
1200
اسب بخار

حجم موتور
8000
سی سی

بوگاتی ویرون سوپر اسپورت
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گشتاور
1500
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
2.5
ثانیه

سیلندر
16

فرانسه

سرعت
486
Km/h

قدرت
1600

اسب بخار

حجم موتور
8000
سی سی

بوگاتی شیرون سوپر اسپورت

B
ug

at
ti

 C
hi

ro
n 

S
up

er
 S

po
rt

گشتاور
1600
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
2.4
ثانیه

سیلندر
16



تلاش برای خاص سازی محور شهید آیت
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 :اقدامات برای 
محور نمونه در حوزه های فنی وعمرانی، حمل ونقل و 
ترافیک و خدمات شهری درحال انجام است و در راستای 
شاخص سازی محور نمونه الگوی خدمت محور شهید آیت، 
علاوه بر اجرای ۳۰هزار مترمربع عملیات زیرساختی و 

عمرانی، ۸۰۰مترمربع سکوی مبلمان شهری با رنگ متمایز در پیاده راه این محور 
ساخته شده است. تلاش داریم با استفاده از المان های همسان، رنگ های مصوب 

و مبلمان شهری منظم، شکل خاصی را برای خیابان شهید آیت تعریف کنیم.

بهره مندی شهروندان از سرمایه شهر
سید احمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران: این مجموعه توسط 
شهرداری تهران تملک شده و 
سرمایه شهر محسوب می شود. 

شهروندان حق دارند از این بنای تاریخی و زیبا و 
البته خاطره انگیز استفاده کنند. امیدواریم با مدیریت 
سازمان زیباسازی شهر تهران و مشارکت بخش 
خصوصی به زودی شاهدبازشدن درهای تئاتر نصر 

روی مردم و هنردوستان باشیم.
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داده نما
پروانه بهرام نژاد: روزنامه نگار

تفریح تهرانی ها 
در بام ری

پایتخت، رنگین کمانی از فرهنگ ها و گویش ها

50 خودروی فوریت های خدمات اجتماعی حامی شهر 
در 3نوبت کاری در معابر و خیابان ها گشت می زنند

وفاق قومیتی و دینی 

 5گرمخانه سیار 
در 5 نقطه تهران

نگاهی کوتاه به تبارشناسی مردم تهران 

کارتن خواب و بی سرپناه دیدید با 1۳7 تماس بگیرید

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

اعضای کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران در 
قالب طرح رصد از پروژه های منطقه2۰ بازدید کردند 

هنرنمایی روی دیوارهای گچی
به معنای واقعی ظلمات و همه جا را خاک گرفته است. در 
بخش پذیرش یا همان لابی ساختمان تئاتر نصر، نور را روی 
دیوار می اندازیم و نقش و نگارها و گچبری های زیبا، نظرمان 
را جلب می کند. در برخی از بخش ها هم حالت طاقدیس روی 
دیوارها ایجاد و داخل آنها آینه کاری شده است. قسمت هایی 
از دیوار ریخته و آجرها نمایان شده اند. کنار بخشی از دیوارها 

هم حائل نگه دارنده نصب شده است.

تزئین سقف با اشکال هندسی
هنرمندان هنگام ساخت تئاتر نصر، روی سقف ها هم هنرنمایی 
کرده اند. روی سقف سالن لابی اشکال هشت ضلعی و روی سقف 
سایر بخش ها مانند سالن تمرین و اتاق گریم و... هم اشکال گرد و 
چندضلعی نقش بسته اند و برای تزئین آنها از آینه و شیشه های رنگی 
استفاده شده است. آثار تخریب و فرسودگی هم روی سقف ها دیده 

می شود و مسئولان باید  برای مرمت این بنا تعجیل کنند.

ایست نگهبان برای ورود
روی در آهنین قفل بزرگی زده شده است. به داخل نگاه 
می کنیم؛ اما همه جا تاریک است و چیزی دیده نمی شود. 
کسبه می گویند که نگهبان دارد. او را صدا می کنیم و 
می گوید ورود ممنوع است. پس از هماهنگی با مسئولان 
سازمان زیباسازی، در باز می شود و برای ورود، چراغ قوه 
تلفن همراهمان را روشن می کنیم. نگهبان تأکید می کند 

که مراقب باشید و قدم هایتان را آهسته بردارید.

تاریخ گمشده در راسته الکترونیکی
خیابان لاله زار درگذشته های دور به واسطه وجود سینما، کافه و سالن های 
تئاتر و... نماد هنر بوده است. در گذر زمان چهره خیابان لاله زار تغییر کرده 
و امروز دیگر اثری از نمادهای هنری نیست و توسط صنف توزیع کنندگان 
لوازم و تجهیزات الکترونیکی قرق شده است. بناهای هنری و تاریخی 
باقیمانده از گذشته مانند ساختمان تئاتر نصر، در میان سیم ها و کابل های 
برق گم شده اند. با راهنمایی کسبه قدیمی به ساختمان تئاتر نصر 

می رسیم؛ اما هیچ اثر زیبایی از بنا دیده نمی شود.

سالن غبارگرفته بدون تماشاچی
سالن اصلی ظرفیت پذیرش ۶۰۰ نفر را دارد. صندلی های 
مشکی غبارگرفته، بیانگر آن است که سال ها این سالن، 
تماشاچی نداشته و گردوخاک نشسته روی سن هم 
نشان از آن دارد که هیچ هنرمندی در آن نمایش اجرا 
نکرده است. بنایی که بخشی از هویت هنر و تهران است و 
روزگاری برای تماشای تئاتر مقابل آن صف های طولانی 

تشکیل می شد اما امروز اینگونه خاک می خورد.

ساختمان تئاتر نصر برای مرمت و بازسازی به سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران واگذار شده است

تئاتر نصر، غریب در لاله زار
بناهای تاریخی و ارزشمندی مانند خانه 
اتحادیه، گراند هتل و تئاتر نصر در خیابان 
لاله زار جنوبی قرار دارند که پس از تغییر 
کاربری این خیابان، غریب شده اند و کمتر 
کسی نشانی از گذشته آنها دارد. کسبه خیابان 
لاله زار معتقدند که تئاتر نصر با کاربری جدید 
این خیابان همخوانی ندارد. محمد مصدقی 
یکی از کسبه می گوید: این بنا ثبت ملی شده 
و شهرداری چاره ای جز مرمت و حفاظت از آن 
ندارد اما امیدواریم کاربری مناسبی برای آن 
پیش بینی کنند. چرا که امروز خیابان لاله زار 
ظرفیت پذیرش حجم زیادی جمعیت را  ندارد. 
عباس رمضانی هم یکی دیگر از کسبه قدیمی 
معتقد است که تئاتر نصر بخشی از هویت خیابان 

لاله زار است و نباید تخریب شود.

تبدیل تئاتر نصر به موزه تئاتر
محمد ابراهیمیان، مدیر تئاتر 
نصر: سازمان زیباسازی متولی 
بازسازی و مرمت آن است و این 
کار در 2 فاز و با مشارکت بخش 
خصوصی انجام می شود. 

ساختمان تئاتر نصر ثبت ملی شده و بخشی از هویت 
تهران است و مرمت و بازسازی آن فارغ از موقعیت 
جغرافیایی اش یک ضرورت است؛ بنابراین سعی داریم 
تا پایان سال وضعیت پیمانکار را تعیین تکلیف کنیم 
و پیش بینی می شود مرمت و بهره برداری کامل از این 
مجموعه ۳ سال زمان می برد. برنامه ای برای تغییر 
کاربری آن نداریم و پس از بازسازی سالن های تئاتر 
نصر فعال و بنا به پیشنهاد مرحوم عزت الله انتظامی، 

موزه تئاتر در آن راه اندازی می شود.

کسبه چه 
می گویند؟

نگاه
 مسئولان 

تئاتر نصر یا همان تماشاخانه تهران در 
خیابان لاله زار جنوبی، روزگارانی در 

قرق هنرمندان بزرگ عرصه تئاتر 
و تلویزیون چون مرحوم داریوش اسدزاده، عزت الله انتظامی و... بود اما 

این روزها چراغ های آن خاموش شده و غبار فرسودگی آن را دربرگرفته 
است. تابلوی سردر تئاتر نصر تنها نشانی است که ما را در خیابان لاله زار 

به این ساختمان راهنمایی  می کند. سازمان زیباسازی متولی مرمت 
ساختمان تماشاخانه تهران است و مسئولان سازمان قول داده اند 

چراغ آن را روشن کنند.

 42
 هکتار 

مساحت کل 
پروژه بام ری 

است

  4
طبقه برای ساخت 

سرای محله 
حمزه آباد مدنظر 

است

350
تا ۴۰۰ لیتر در 

ثانیه حجم آبدهی 
تصفیه خانه پساب 

است

خیابان شهید آیت؛ محور نمونه الگوی خدمت
 برای رهگذران خیابان شهید آیت و مراجعه کنندگان به راسته 
خرید هفت حوض در شرق تهران، پیدا کردن نیمکت یا جایی 
برای استراحت چند دقیقه ای حکم کیمیا را دارد. حالا با توجه 
به اهمیت موضوع مدیریت شهری تکه هشتم پایتخت، ایجاد 
سکوهای آجری در پیاده راه  شهید آیت در محدوده این منطقه 

در دستور کار قرارداده است.

اقدامات شاخص زیرساختی فنی و عمرانی محدوده چه بود؟
  انجام عملیات بزرگ تراش روکش آسفالت به متراژ ۹هزار مترمربع 

   مصرف ۱۲۰۰تن آسفالت از ابتدای بزرگراه شهیدسلیمانی تا شهید ثانی
  مرمت و بازسازی پیاده رو به متراژ ۲هزار و ۵۰۰مترمربع

  همسطح سازی ۱۵دریچه 

8۰۰
 مترمربع سکو 

به عنوان مبلمان 
شهری با رنگ متمایز 
در پیاده راه ساخته 

شده است.

۳۰
هزارمترمربع 

عملیات زیرساختی 
و عمرانی انجام 

شده است.

خیابان دماوندسلیمانی تا بزرگراه شهید حدفاصل  موقعیت طرح 

 چه کارهایی در حوزه خدمات شهری انجام شد؟
  بهسازی و پیرایش هزار و 4۵۰مترمربع جداره های شهری

   رنگ آمیزی بیش از ۵هزار و 8۷۰مترمربع جداره، جدول، ایستگاه، پل، کافو و...
  رفع نقص ۹۰ سیستم  روشنایی

  بازپیرایی بیش از ۵هزار و ۵۰۰مترمربع از فضای سبز محدوده 

 در بخش حمل ونقل و ترافیک چه کارهایی صورت گرفت؟
  خط کشی محوری به طول ۹هزار و ۵۰۰متر

  رفع نقص چراغ راهنمایی و رانندگی
   آشکارسازی ترافیکی

  مرمت ایستگاه های حمل ونقل عمومی
  خط کشی عابرپیاده به طول  ۳۲4متر

  نصب موانع فیزیکی نرده و...

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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زینبزینالزادهگزارش
تفریح تهرانی ها در بام ریروزنامهنگار

اعضایکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهراندرقالبطرحرصدازپروژههایمنطقه20بازدیدکردند

سه شنبه  سه شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235
تملک ۲۸زمین برای ساخت بوستان های جدید 

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران: ۳۰بوستان محله ای، منطقه ای و فرامنطقه ای 
در تهران ساخته می شود و برای این منظور ۲۸زمین در دست تملک و طی مراحل حقوقی و خریداری است. 

سال گذشته ۱۳۳بوستان محله ای، منطقه ای و فرامنطقه ای در شهر تهران به بهره برداری رسید.

 »من شهردارم« می تواند الگوی همه شهرداری های کشور باشد
حسین حق وردی، نماینده شهریار، قدس و ملارد در مجلس: یکی از بنیادی ترین اقدامات این دوره از مدیریت 
شهری پایتخت اجرای طرح »من شهردارم« است. این  طرح ها از یک طرف زمینه نهادینه  شدن فرهنگ 

مشارکت را فراهم می کند و از سوی دیگر، عامل اعتمادسازی در میان شهروندان است. 

پریسانوری؛روزنامهنگارعمران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

آبنمایچیذراحیاشد
اگردرایامعزاداریماههایمحرم
وصفرسریبهمیدانگاهامامزاده
علیاکبر)ع(کهمحلبرپایی
هیئاتمذهبیاستزدهباشید
حتماآبنمایزیبایمیدانگاه
راکهتامیدانسرلشکرآذرفر
ادامهدارددیدهاید.اینآبنما
کهدرشبهایعزاداریبا
نورقرمزرنگ،شوروحال
خاصیبهعزاداریهامیداد
ازیکسالپیشخراب
شدهوازکارافتادهبودو
اینمعبرپرترددشهرزیباییبصریچندانی
نداشت.تااینکه2ماهپیشبهدرخواستاهالی،شهرداری
ناحیه8منطقهیکپروژهبازسازیآبنمایمحلهچیذررا
کلیدزدوبهگفتهمحمدغفاری،سرپرستشهرداری
ناحیهاینآبنمادوبارهبهعنوانبخشیازمبلمانشهری

دراختیارشهروندانقرارگرفت.

چه تغییراتی انجام شده است؟

هزینه انجام پروژه:۲ ماه بازه زمانی اجرای پروژه: طول آبنما: ۲۰۰مترعلی اکبر)ع()ندا( تا میدانگاه امامزاده میدان سرلشکر آذرفر موقعیت: حدفاصل مشخصات آبنمای خطی 
 

 یک و نیم میلیارد تومان 

 آبنمای قبلی چه مشکلاتی داشت؟

فرسودگی 
بدنه و کف 

از کار افتادن 
خرابی نازل ها

پمپ ها

کاهش زیبایی 
بصری

27
نازل 

قارچی شکل 
در آبنما به کار 

رفته است.

11.2
مترمکعب بتن ریزی 

برای کف سازی و 
 نماسازی به کار 

رفته است.

200
مترمربع 

کاشی کاری و 
سنگ کاری اجرا 

شده است. 

توزیععادلانهامکاناتو
خدماتشهراعمازورزشی،
تفریحی،فرهنگیو...رویکرد
مدیریتشهریششمبوده؛ازاینروایجادزیرساختهایجدیددرمناطق
جنوبیوکمبرخورداردردستورکارقرارگرفتهاست.ابرپروژهبامریکهقطب
گردشگریجنوبتهرانمحسوبمیشود،درراستایتحققهمینهدفو
رویکرددرمنطقه2۰ومجاورتبیبیشهربانوعملیاتیشدهاست.دربازدید
اعضایکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهرانازاینپروژهکهدرقالب
طرحرصدصورتگرفت،عنوانشدکهفازاولاینابرپروژهتهرانبهمنماه

بهرهبرداریمیشود.

مسئولان در میدان

رهبامردمو
رچهرهبهچه

حرصدفرصتیبرایدیدا
طر

شهرونداناست؛طرحیکه
نیدنانتقاداتونظرات

ش

ستورکارکمیسیون
یدورهشورایششمدرد

ازابتدا

واتمامطرح
سازانجام

دجهقرارگرفتوپ
برنامهوبو

زدیدمحمد
رصد۳بابا

سالطرح
صد۱و2،ام

ر

یازپروژههای
حمدصادقــ

یثممظفروا
آخوندی،م

ومعتمدان
ردم،نخبگان

توگوبامــ
طقه20وگف

من

سئولاندر
لیدخورد.اینطرحنشانمیدهدکهم

ک

ضوردارندوپشتدرهایبستهبرایحل
میدانح

چالشهایشهرتصمیمگیرینمیکنند.

تبدیلتهدیدبهفرصت
ابرپروژه»بامری«کهقراراستمحدوده
بیبیشهربانورابهقطبگردشگریری
تبدیلکند،دردامنهکوههایبیبیشهربانو
عملیاتیشدهاست؛فضایوسیعیکهبهلحاظ
آسیبهایاجتماعی،تهدیدیبرایمنطقه20
محسوبمیشدواجرایاینابرپروژهبهترین
راهکاربرایتبدیلتهدیدبهفرصتبود.اعضای
کمیسیونبرنامهوبودجهدربازدیدازاینپروژه،
روندعملیاتراخوبارزیابیکردندوکسبههم
امیدواربودندبابهرهبرداریازاینپروژهوضعیت

کسبوکارشانبهترشود.

شهربازیکارتینگ، دریاچه، آبشار و سرویس بهداشتی، شهربازی، پارکینگ، میدان مفاخر، مبلمان پارکی، آلاچیق، امکانات پیش بینی شده: مساحت فضای سبز: ۱۷ هکتار مساحت کل پروژه: ۴۲ هکتارجزئیات پروژه

ساختمان اداری)آقایان و بانوان(، رختکن و ۲سالن ورزش رزمی سالن ورزش توپی، خدمات پیش بینی شده: مترمربعمساحت پروژه: ۲۰۶۰ جزئیات پروژه

چندمنظورهکتابخانه و سالن ورزشی، مهدکودک، سالن های آموزشی و رستوران، کافی شاپ، خدمات پیش بینی شده: تعداد طبقات: ۴  مترمربعمساحت پروژه: ۸۴۰ جزئیات پروژه

محققشدنمطالبهاهالیتقیآباد
ساختمجموعهورزشی،مطالبهچندینساله
اهالیتقیآبادبود؛چراکهبنابهگفتهمدیران
شهری،سرانهورزشیدراینمحلهصفراست.پس
ازتوافقشهرداریمنطقه20باشرکتاتوبوسرانی،
حدود2هزارو۶0مترمربعازتوقفگاهمنطقه۶
اتوبوسرانیکهدرسهراهورامینقراردارد،برای
ساختمجموعهورزشیاختصاصدادهشدهاست.
درجریانبازدیداعضایشورایشهرتهرانازاین
پروژه،مردمازتحققمطالبهشانابرازرضایتکردند
وگفتندکهامیدوارندعملیاتعمرانیباسرعت

انجامواینمجموعهبهزودیافتتاحشود.

سراییدرمحلهحمزهآباد
باساختسراهایمحله،دسترسیشهروندانبه
امکاناتدرحوزههایفرهنگی،آموزشی،علمی،
هنری،ورزشیو...فراهمشدهاست.در۱۹محله
منطقهسرایمحلهایجادشدهاست،امامحله
حمزهآبادبهدلایلیازجملهنبودزمینمناسب،از
سرایمحلهمحرومبود.باپیگیریهایصورتگرفته
اینامرمحققوساختسرایمحلهدرانتهایخیابان
محمودیآغازشدهاست.بنابهگفتههایمهدی
وظیفهمهربانی،ازمعتمدانمحله،بهرهبرداریاز
اینسرایمحلهمشکلدسترسیاهالیبهامکانات

فرهنگیوورزشیراحلمیکند.
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تفریح تهرانی ها در بام ری
اعضای کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران در قالب طرح رصد از پروژه های منطقه20بازدید کردند 

سه شنبه  سه شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235
استقرار مدیران سازمان پایانه ها در پردیس مسافری شرق 

حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های مسافری شهرداری: تمام مدیران 
ارشد این سازمان تا زمان بهره برداری کامل و زیر بار رفتن پردیس مسافری شرق و خدمت رسانی دقیق و کامل به 
شهروندان و مسافران در پروژه مستقر شدند. بهره برداری کامل و فوری این پایانه مورد تأکید شهردار تهران است.

سارقان به تابلوهای ترافیکی رحم نمی کنند
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: تقریبا  ماهی یک  بار تمام علائم ترافیکی 
شهر چک می شوند. برای نوسازی تابلوهای ترافیکی اقدامات مؤثری انجام شده و در حال حاضر، تابلوی قدیمی در 

شهر وجود ندارد، ولی با پدیده سرقت تابلوهای ترافیکی مواجهیم که باید به جبران این کمبود بپردازیم.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگاراجتماعی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

5 گرمخانه سیار در 5 نقطه  تهران
با پیش بینی کاهش دمای 11درجه ای هوای تهران 
و احتمال بارانی شدن پایتخت، سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، از آماده باش 
شبانه روزی مددسراهای سیار و خودروهای حامی شهر 
خبر داده است. آنطورکه سیدمحمد نقیب، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی خبر داده، با 
اقدامات این سازمان در این پاییز و زمستان هیچ فرد 

بی سرپناهی در سرما، زیر باران و برف نمی ماند.

روند فعالیت چطور است؟

اعطای لباس مناسب همراه با غذای گرم و 
امکان استحمام در مددسراها 

 افزایش صد درصدی ظرفیت 
مددسراهای شهر تهران

فعالیت گشت های فوریت های 
خدمات اجتماعی در معابر

انتقال افراد کارتن خواب و بی سرپناه به 
مددسراهای مناطق 22گانه 

استقرار مددسراهای سیار مستقر برای 
ایجاد سرپناه موقت برای افراد بی خانمان، 

در راه مانده، کارگران فصلی و... 
ارائه خدمات بهداشتی، درمانی

 مددکاری، روانشناسی و مشاوره در 
مددسراها به مددجویان

 محل استقرار 
مددسراهای سیار 

کجاست؟
میدان آزادی، مرقد 
امام خمینی)ره(، 

میدان راه آهن، میدان 
شوش و میدان امام 

حسین)ع(

5
مددسرای سیار 
فصلی در 5نقطه 

مهم تهران 
مستقر خواهند 

شد.
 

50
خودروی فوریت های 

خدمات اجتماعی حامی 
شهر در 3نوبت کاری در حال 
رصد و گشت زنی درمعابر و 

خیابان ها خواهند بود.
ظرفیت پذیرش  مددسراها 

 در شرایط اضطرار 
2700فصل های سرماست

شهروندان حضور افراد بی سرپناه را 
اعلام کنند

سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: 
شهرداری تهران تمهیدات لازم را برای 
فصل های سرما در پاییز و زمستان ۱۴0۳ و 
ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی پایتخت 
تدارک دیده است. شهر لحظه به لحظه رصد 
می شود و با توجه به اینکه تمام مددسراهای 
مناطق 22گانه تجهیز شده و توسعه پیدا 
کرده اند، شرایط برای خدمات رسانی به 

شهروندان آسیب دیده مساعد خواهد بود.

با 137تماس بگیرید
شهروندان تهرانی درصورت مشاهده افراد 
بی سرپناه و کارتن خواب می توانند این موضوع را 
به سامانه 137شهرداری تهران و همچنین شماره 
تلفن های 555۲۲3۲۲ و 55۰1۲3۴۶ سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
اطلاع دهند تا خودروهای حامی شهر بلافاصله به 
محل اعزام شوند و اقدامات لازم را برای ساماندهی 

این آسیب دیدگان اجتماعی انجام دهند.

چندمنظورهکتابخانه و سالن ورزشی، مهدکودک، سالن های آموزشی و رستوران، کافی شاپ، خدمات پیش بینی شده: تعداد طبقات: ۴  مترمربعمساحت پروژه: ۸۴۰ جزئیات پروژه

5۰متر مکعب دفنیحجم مخزن: لیتر در ثانیهحجم آبدهی: 35۰ تا ۴۰۰ طول مسیر: ۶ کیلومترجزئیات پروژه

تصفیه خانه جنوب
ساخت تصفیه خانه پساب در راستای کاهش 
بهره برداری از سفره های زیرزمینی برای 
آبیاری فضاهای سبز، در این دوره توسط 
مدیریت شهری پیگیری شد. بزرگ ترین 
تصفیه خانه جنوب تهران با هدف انتقال آب 
پساب از تصفیه خانه فاضلاب جنوب تا پروژه 
گردشگری بی بی شهربانوی شهرری در حال 
احداث است؛ پروژه ای که نمایندگان اعضای 
شورای شهر تهران در اجرای طرح رصد از 
آن بازدید کردند و در جریان پیشرفت پروژه 

قرار گرفتند.

تکمیل هزار پروژه توسعه محلی
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورای 
شهر تهران: این بازدیدها و برگزاری جلسات با مردم برای شنیدن  
نظرات و انتقادات آنهاست. اطلاعات ثبت شده در دبیرخانه طرح 
رصد و نتایج برنامه ریزی ها و بازدیدهایی که از مناطق داشتیم، 
نشان می دهد هزار پروژه توسعه محلی در مناطق 22 گانه تکمیل 

شده است.

شناسایی چالش های محله ها
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای 
شهر تهران:طرح رصد۳ با پایش طرح های گذشته و آغاز طرح های 
جدید و با استفاده از نظر نخبگان و معتمدان محله در راستای 
آسایش و برای رفاه بیشتر شهروندان برگزار می شود. در قالب این 

طرح مسائل و چالش های محله ها هم شناسایی می شوند.

بررسی خواسته های مردم
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: طرح 
قطب گردشگری بام ری پروژه ای بسیار بزرگ و فرا منطقه ای برای 
پهنه جنوبی تهران است. این پروژه براساس طرح رصد و نظام 
مسائل محله ها احصا و عملیاتی شد. در طرح رصد، دغدغه ها، 
خواسته ها، ترجیحات و مطالبات اصلی مردم بررسی و برای آنها 

برنامه ریزی می شود.

رشد ۴ برابری بودجه شهرداری منطقه 20
رضا شنگی، شهردار منطقه ۲۰:  اعتبار بودجه منطقه برای 
امسال رشد ۴برابری داشته و تلاش کردیم طبق تأکید های 
شهردار تهران، فاصله بین شمال و جنوب را کاهش دهیم. 
مطالبات شهروندان اعم از ساخت مجموعه های فرهنگی و 
ورزشی و... در قالب طرح های توسعه محلی تعریف و اولویت بندی 

و عملیاتی شده اند.

مسئولان 
چه گفتند

اهم مطالبات مطرح شده توسط
 نمایندگان مردم چه بود؟

اعضای کمیسیون برنامه وبودجه پس از بازدید از پروژه های بزرگ و 
توسعه محلی منطقه 20، با نخبگان و معتمدان که نمایندگان مردم 
بودند، گفت وگو کردند. آنها در جریان این جلسه با طرح اهم مطالبات 

شهروندان، خواستار برنامه ریزی برای عملیاتی شدن آنها شدند.

 ساخت پارکینگ طبقاتی برای حرم عبدالعظیم حسنی)ع(
 بازگشایی ورودی از بزرگراه شهید آوینی به حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع(

 رفع خاموشی محله جوانمرد قصاب

 مکانیزه شدن پل عابرپیاده میدان معلم

 ساخت شبستان برای بانوان در مسجد افسریه

 ایجاد پارک بانوان در منطقه
 ایجاد زائرسرا در جوار حرم عبدالعظیم حسنی)ع(

 ساماندهی اتباع بیگانه

مهم ترین 
اقدامات 
انجام شده با 
نظر مردم

دیدارهای مردمی روزهای دوشنبه 
شهردار منطقه و جلسه هایی که 
در مساجد برگزار می شود، فرصتی 
هستند تا شهروندان مشکلات و 
نیازهای محله ها را مطرح کنند. برخی 
از این درخواست ها توسط شهرداری 

منطقه2۰ پاسخ داده شده است.

  نصب ۱۰۸۰ پایه چراغ و رفع خاموش معابر
 جانمایی 2۴آبنما در میادین اصلی

  ایمن سازی 35نقطه حادثه خیز منطقه
  مرمت و تعویض 3۷مورد چمن مصنوعی

  ساخت و مرمت ۱۶میدان میوه و تره بار

محقق نشدن بودجه از بزرگ ترین دغدغه های 
شهرداری هاست؛ مشکلی که در دوره های قبل گریبانگیر 
شهرداری تهران هم بوده. راه دور نرویم، همین ۴ سال 
پیش بود که مدیران وقت شهر می گفتند پولی برای 
طرح های عمرانی نیست و آنچه هست تنها به »نگهداشت 
شهر« می رسد. اما به فاصله ۴سال وضعیت به کلی تغییر 
کرده و امروز به گفته لطف الله فروزنده، معاون مالی و 
اقتصاد شهری شهردار تهران، نیمی از بودجه این نهاد 

در۶ماه ابتدای سال تحقق یافته است.

 تحقق 1۰۰درصدی
معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران موفقیت 
شهرداری در تحقق 50درصد از بودجه ۱۴0۳در نیمه اول 
سال را در تاریخ شهرداری بی سابقه می داند و می گوید: 
»درباره بودجه۱۴0۳ از ۱50 همت، ۷5 همت محقق شده 
که این در تاریخ شهرداری بی نظیر بوده و هیچ وقت نیمه 
اول سال 50 درصد محقق نشده بود.« فروزنده همچنین 
پیش بینی می کند که بقیه بودجه مصوب ۱۴0۳نیز تا 
پایان سال به تحقق برسد. شهرداری تهران تا پایان تیرماه 
۳۷همت از کل بودجه را محقق کرده بود که این رقم تا پایان 

مردادماه به ۴۷همت رسید.

رکورد تحقق بودجه در ۶ ماه 
به گفته معاون مالی و اقتصاد شهری شهردارتهران، درآمدهای پایدار دوره ششم مدیریت شهری رشد ۱۰۰درصدی داشته است

1392
بودجه مصوب
13.8همت
درصد تحقق

100

1393
بودجه مصوب
15.8همت
درصد تحقق

102

139۴
بودجه مصوب
17.8همت
درصد تحقق

99

1395
بودجه مصوب
17.8همت
درصد تحقق

118

دوره 
چهارم

1396
بودجه مصوب

17.9همت
درصد تحقق

87

1397
بودجه مصوب

17.۴همت
درصد تحقق

99

1398
بودجه مصوب

2۴.1همت
درصد تحقق

99

1399
بودجه مصوب
30.6همت
درصد تحقق

89

دوره 
پنجم

1۴00
بودجه مصوب
37.7همت
درصد تحقق

99

1۴01
بودجه مصوب

5۴.1همت
درصد تحقق

137

1۴02
بودجه مصوب

10۴همت
درصد تحقق

15۴

1۴03
بودجه مصوب
150.9همت
درصد تحقق  

6 ماه اول سال

50

دوره 
ششم

 رشد درآمدهای پایدار
موضوعی که تحقق بودجه این دوره را از دوره های قبل متمایز 
می کند، رشد چشمگیر درآمدهای پایدار شهرداری در دوره 
ششم است. به گفته عمادالدین سخایی، مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و هماهنگی امور اقتصادی شهرداری تهران، سهم 
درآمدهای پایدار از کل بودجه شهرداری در دوره ششم به 
۴0 درصد رسید درحالی که در دوره های قبل این سهم حدود 
20درصد بود. رشد ۱00درصدی درآمدهای پایدار در حالی 
است که با وجود بزرگ شدن کیک بودجه، درآمدهای ناشی 

از شهرسازی کاهش نشان می دهد.

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه نگار

دوره چهارم
10۴ 

 میانگین تحقق 
بودجه در 3 دوره

دوره پنجم
91

دوره ششم
130

مردم تهران کنار مظلومان غزه و لبنان
غزه و لبنان درگیر جنگ نابرابر شده اند و 
مردمانشان روزهای سختی را سپری می کنند. 
کمک به مردم غزه و لبنان یک تکلیف انسانی 
است و هر کسی به وسع خود سعی می کند 
کاری برای آنها انجام دهد. از این رو مردم 
غرب تهران )منطقه 5( با همکاری خیران و 
فرهنگسرای معرفت، بازارچه ای در سرای محله 
شهران جنوبی برپا کرده اند که عایدی فروش 
محصولات این بازارچه به مردم غزه و لبنان 

اختصاص داده می شود.

زنان گردانندگان 
اصلی بازارچه هستند. 
استقبال بانوان از 
این بازارچه بیانگر 
حمایت شان از زنان 
غزه و لبنان است.

 تعدادی از بانوان به نیت 
کمک، غذاهای سنتی 

مانند  آش دوغ آذربایجان 
 تهیه و عرضه  کرده اند.

 کودکان هم 
پای کار آمده اند  
تا بگویند به 
یاد کودکان 
غزه هستند و 
پس اندازشان 
را گرچه اندک 
است،  برای 
دوستانشان 
ارسال می کنند.

زنان خانه دار هم 
از قافله عقب 
نمانده اند. آنها 
باعرضه محصولات 
خانگی مانند ترشی 
و پیازداغ و... گامی 
برای نشان دادن 
انسان دوستی 
برداشته اند.
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وفاق قومیتی و دینی 
نگاهی کوتاه به تبارشناسی مردم تهران 

 مهرشاد کاظمیگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235

استادیوم مس کرمان مسقف شود
پس ازمدت ها انتظار بالاخره استادیوم فوتبال مس شهر کرمان 
تکمیل و افتتاح شد.این اتفاق خوب موجب شادی هواداران فوتبال و 
جوانان شده است.تنها مشکلی که وجود دارد این است که استادیوم 
سقف ندارد و این موضوع در تابستان و زمستان تماشاگران را اذیت 

خواهد کرد. درخواست داریم  این مشکل حل شود.
سیامک از کرمان

مسجد جامع شهر بافران را دریابید
متأسفانه مسجد جامع شهر بافران نایین که قدمتی هزار ساله دارد و 
یکی از میراث های فرهنگی و تاریخی کشور به شمار می رود، در اثر 
فرونشست تدریجی زمین در حال تخریب است. این موضوع اهالی 
شهر را نگران کرده است. مطمئنا با اخذ تدابیری از سوی افراد متخصص 
در زمینه تعمیر و مرمت آثار تاریخی و باستانی می توان جلوی این اتفاق 

ناگوار را گرفت و این بنای تاریخی و پرافتخار را حفظ کرد.
خدابخشی از بافران

نرخ های غیرعادلانه پارکینگ در شهرک سلامت اصفهان 
از روز 14مهرماه پارکینگ شهرک سلامت اصفهان )اتوبان 
آقابابایی، پل تمدن( مبالغ غیرعادلانه ای از رانندگان می گیرد. 
در این پارکینگ برای ساعت اول و دوم؛ هر ساعت 6 هزار 
تومان و از ساعت دوم به بعد هر ساعت 20 هزار تومان. اغلب 
افرادی که از این پارکینگ استفاده می کنند از پرسنلی 
هستند که هر روز 10تا 12ساعت فعالیت دارند. حال کارمندی 
که 12میلیون حقوق می گیرد چگونه روزی 250هزار تومان 
پول پارکینگ بدهد. این نرخ گذاری تحت نظارت کدام نهاد 

و سازمان صورت گرفته است؟
یوسفی از اصفهان

  بساط دستفروشان چال نخل در خمین جمع آوری شود
متأسفانه مدت هاست که منطقه چال نخل شهر خمین استان 
مرکزی، محل بساط دستفروشانی شده که اجناس دست دوم 
و عموما سرقتی خرید و فروش می کنند.این وضعیت موجب 
نگرانی اهالی شهر شده است. درخواست داریم  هر چه زودتر 

این محل جمع آوری شود.
همت طلب از خمین

 عملکرد شرکت برق پارس آباد مغان نیازمند نظارت است
مدتی است که شرکت برق پارس آباد مغان در شهرستان 
اردبیل به بهانه تداخل شاخ و برگ درختان با خطوط شبکه برق 
اقدام به قطع و هرس غیراصولی درختان کرده است. مسلما 
این کار موجب آسیب به پوشش گیاهی و فضای سبز شهر 
خواهد شد به همین جهت درخواست می کنیم تا این شرکت 
با به کار گیری افراد متخصص و همکاری و نظارت سازمان 
محیط زیست و سازمان های مرتبط با آن اقدام به این کار کند تا 
کمترین آسیب و صدمه به محیط زیست و درختان وارد شود.
جمعی از شهروندان پارس آباد مغان

تصفیه خانه فاضلاب شهر شیروان افتتاح شود
 معلوم نیست چرا مدت هاست تصفیه خانه شیروان در 
خراسان شمالی که تکمیل هم شده هنوز به بهره برداری 
نرسیده است.   ضروری است تا مسئولان ذیربط هر چه 
زودتر این تصفیه خانه را افتتاح و بهره برداری کنند چون 

پول بیت المال در این راه صرف شده است.
صراف زاده از شیروان 

آسانسور ایستگاه بسیج در افسریه تهران نیازمند 
تعمیرات اساسی است

آسانسور ایستگاه بسیج در منطقه اسلام آباد 
افسریه واقع در خیابان نجف زاده همیشه خراب 
است درحالی که این ایستگاه کنار اتوبان واقع 
شده و برای عبور از آن حتما باید از روی پل عابر 
عبور کرد. برخی اهالی و رهگذران کهنسال و زنان 
و کودکان واقعا نمی توانند از پله ها عبور کنند. 
 تقاضا داریم این آسانسور تعمیر شود  و به مدار 

خدمت بازگردد.
ساکن محله

روستای دهنو گنبکی در کرمان بحران آب آشامیدنی 
دارد

روستای دهنو گنبکی در استان کرمان به مدت چندین 
سال با خشکسالی روبه رو بوده و این خشکسالی متوالی 
روستا را دچار بحران و کمبود آب کرده است به نحوی 
که عملا آب آشامیدنی در روستا نیست. شکستگی 
لوله های آب و فرسودگی آنها هم مشکل دیگری است 
که روستاییان با آن مواجه اند. بارها این وضعیت را 
گزارش داده ایم و خواستار رفع آن شده ایم ولی تا الان 

هیچ اقدامی در این باره صورت نگرفته است.  
دهمرده از کرمان

ایجاد دغدغه محیط زیستی برای شهروندان
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری:  محیط زیست بدون مشارکت 
اجتماعی حفظ نمی شود. همه جامعه ایرانی مخاطب محیط زیستی ماست. ایجاد دغدغه و حساسیت 

صحیح محیط زیستی باید توسط مدیران مناطق بین شهروندان انجام پذیرد.

 ابلاغ دستورالعمل های برف روبی و بارندگی به مناطق
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار: برف روبی نیاز به بازتعریف، طراحی جدید 
و برنامه ریزی جامعی دارد که باید در هر منطقه جداگانه و با توجه به شرایط جغرافیایی آن انجام شود. 

دستورالعمل باران به تمام مناطق ابلاغ شده است. دستورالعمل برف نیز در کمترین زمان ابلاغ می شود.

کانون توجه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی

تسلط طایفه های قدرتمند بر املاک 

سه چهارم کل جمعیت؛ شهروندان غیرتهرانی

همزیستی مسالمت آمیز مذهبی در شهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

تهران شهری که در طول سده های 
گذشته، گنجینه ای از فرهنگ ها 
و تمدن ها را در خود جای داده، 
امروزه نیز همچون گذشته، پذیرای 
مهاجران از سراسر ایران است و به 

آنها فرصت می دهد تا در کنار هم 
زندگی کنند و به رشد و شکوفایی 
برسند. تهران، نماد وفاق قومی، 
مذهبی و امید و آینده ای روشن 

برای ایران است.

نخستین مهاجرت به تهران بعد از حمله مغولان 
به ری در سال۶١٧هـ.ق صورت گرفت. پس از 
این حمله و ناامنی در ری، بسیاری از اهالی آنجا 
به خصوص شیعیان به روستاهای شمالی آن روزگار 
ازجمله روستای تهران مهاجرت کردند و در جنوب 
بازار بزرگ امروزی حوالی امامزاده اسماعیل اسکان 

یافتند.
با انتخاب تهران به عنوان پایتخت ایران در سال١۲۰۰ 
هجری قمری، این شهر وارد دوران جدیدی از رشد و 
توسعه شد. این تحول شتابان که با مهاجرت گسترده 
از سایر نقاط کشور همراه بود، سؤالات بسیاری را 
درخصوص ترکیب جمعیتی و تنوع قومی و مذهبی 
ساکنان این کلانشهر نوظهور ایجاد کرد. با وجود 

اهمیت این موضوع، تاکنون پژوهش های جامعی 
درخصوص تبارشناسی جمعیت تهران در دوره 
قاجار صورت نگرفته است. البته، برخی اسناد تاریخی 
می توانند به عنوان منابع اولیه در این زمینه مورد 
استفاده قرار گیرند. ازجمله این اسناد می توان به 
»صورت عدد خانه ها و سایر بناهای دارالخلافه تهران 
در سال١۸۵۳«، »تشخیص نفوس دارالخلافه« 
تالیف عبدالغفار نجم الدوله و »کتابچه تعداد نفوس 
محلات دارالخلافه« اشاره کرد. این منابع، هرچند 
حاوی اطلاعات ارزشمندی در باره جمعیت تهران در 
دوره های مختلف هستند، اما به دلیل محدودیت های 
زمانی و روش های جمع آوری داده ها، نمی توانند 

به تنهایی پاسخگوی تمام پرسش های ما باشند.

انتقال پایتخت به تهران در اواسط قرن دوازدهم هجری 
قمری، تحولات شگرفی را در بافت جمعیتی این شهر 
رقم زد. تهران، با موقعیت جغرافیایی استراتژیک 
و حمایت حاکمان قاجار، به سرعت به کانون توجه 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران بدل شد. این تحول، 
همراه با عوامل متعدد دیگری، منجر به رشد چشمگیر 
جمعیت تهران شد. نخستین برآوردهای قابل اعتماد 
از جمعیت تهران به سفرنامه های جهانگردان اروپایی 
در قرن نوزدهم بازمی گردد. اولیویه جهانگرد فرانسوی، 
در زمان سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت 
تهران را ١۵هزار نفر تخمین زد. ١۳سال بعد در 
١۸١۰م. سر ویلیام اوزلی جمعیت تهران را بین 4۰تا 
۶۰هزار نفر برآورد کرده است. این جمعیت با احتساب 
نظامیان است که در شهر هستند و با حرکت شاه به 
نقاط دیگر ایران از این جمعیت کاسته می شود. لیدی 
شیل، همسر سفیر انگلیس که در ابتدای سلطنت 
ناصرالدین شاه در سال١۸۵۰ به تهران آمده جمعیت 
این شهر را ۸۰هزار نفر ذکر کرده است. این رقم در طول 
نیمه دوم قرن نوزدهم به طور چشمگیری افزایش یافت 

 به طوری که در اواخر این قرن، جمعیت تهران به کمی 
بیش از ١۵۵هزار نفر رسید. در اوایل قرن بیستم نیز این 
روند رو به رشد ادامه یافت و در سال١۳۰١ شمسی، 
جمعیت تهران به بیش از ١9۶هزار نفر رسید. البته 
این آمار، نظامیان، محبوسین و ایتام دارالمساکین را 
شامل نمی شد. با احتساب این گروه ها، جمعیت تهران 
به ۲١۲هزار نفر می رسید. در نهایت، در سرشماری 
سال١۳١۸ شمسی، در اواخر دوره پهلوی اول، جمعیت 

تهران به عدد قابل توجه ۵4۰هزار نفر رسید.
تهران، در طول تاریخ خود شاهد مهاجرت های 
گسترده ای بوده است. مهاجرانی که از گوشه و کنار 
این سرزمین به سوی نور امید و فرصت های نو به 
پایتخت می شتافتند. اما این مهاجرت بی وقفه، در 
تقابل با مرگ ومیر گسترده، به ویژه در دوره هایی که 
بیماری هایی چون وبا شهر را فرامی گرفت، قرار داشت. 
کنت دو گوبینو، جهانگرد فرانسوی، در توصیف 
هولناک خود از تهران در سال١۸۵۶، از مرگ یک سوم 

جمعیت شهر بر اثر وبا سخن می گوید.

داده های سال١۸۵۳ میلادی حکایت از تسلط 
طوایف قدرتمند بر املاک تهران دارند. افشارها، 
قاجارها، عرب ها، ترکمن ها و طوایف دیگری همچون 
خلج، کردبچه، شاهسون، بختیاری، کرد، ترک مافی، 
کلهر، گرجی و گروسی بیشترین سهم را از مالکیت 
منازل پایتخت در آن دوران به خود اختصاص داده 

بودند.
نقشه کرشیش، تصویری روشن تر از بافت قومی 
تهران در سال١۲٧۵ هجری قمری به دست می دهد. 
کوچه ها و محلات بسیاری در تهران به نام طوایف 
مختلف نامگذاری شده بودند که نشان از اسکان 
گروه های گوناگون قومی و مذهبی در این شهر دارد. 
ازکوچه شیرازی ها در سنگلج و چال میدان و کوچه 

افشارها در محله چال میدان  و کوچه دیگری منسوب 
به افشارها در شمال سنگلج گرفته تا محله های 
عرب ها در گوشه شمال غربی عودلاجان، محله 
باجمانلوها در شمال غرب سنگلج، محله ترکمن ها 
در جنوب سنگلج و کمی بالاتر تکیه و محله  قمی ها و 
محله و تکیه خلج ها در سنگلج، دیگر کوچه قراقانی ها 
در محله چاله میدان، کوچه شام  بیاتی ها در شمال 
عودلاجان، کوچه خدابنده لو در غرب عودلاجان ، ایل 
قاجار در غرب ارگ حکومتی در محله حیاطشاهی 
و پیروان سایر ادیان مانند محله یهودی ها در 
عودلاجان، کوچه ارامنه در جنوب بازار و محله ارامنه 
در سنگلج وگذر درخونگاه که بخش  قابل توجهی از 

جغرافیای تهران آن روز را تشکیل می دادند.

در اواخر قرن نوزدهم، تهران به شهری پررونق و 
مهاجرپذیر بدل شد. براساس سرشماری سال١۲۸۶ 
قمری، جمعیتی بالغ بر ١۵۵٧۳۶نفر در این شهر 
ساکن بودند. این جمعیت متنوع، از قاجاریان با 
۲۰۰۸نفر و تهرانی های اصیل و یا در تهران که 
متولد شده با ۳9۲4۵نفر گرفته تا اصفهانی ها با 
99۵۵نفر و آذربایجانی ها با ۸۲۰١نفر تشکیل 
شده بود. همچنین ۸٧۸4٧نفر از سایر نقاط ایران 
همچون کاشان ، شیراز  و منطقه عراق عجم )استان 
مرکزی امروزی( به تهران مهاجرت کرده بودند. این 
آمار نشان می دهد سه چهارم کل جمعیت تهران، 
شهروندان غیرتهرانی   و از این میان ٧/۶درصد 
اصفهانی، ۶/۵درصد آذربایجانی، ١/4درصد قاجارها 
یعنی طایفه قوم حکومتگر بودند و سایر مناطق 
مثل اهالی کاشان، شیراز و... 4/۵۶درصد جمعیت 
را تشکیل می دادند. همچنین در دوره قاجار پیروان 

سایر ادیان در تهران زندگی راحت و بدون مزاحمتی 
داشتند، ژی.ام.تانکوانی جهانگرد فرانسوی که 
١۸۰٧م در زمان فتحعلی شاه به تهران آمده نوشته 
است: »اعتراف می کنم که ایرانیان مردمی زنده دل 
و دوست داشتنی هستند و از تعصب جاهلانه که در 
پاره ای موارد موجب دوری ما از عثمانی ها می گردد، 
در آنها اثری دیده نمی شود. در ایران امروز، یک 
مسیحی، یک مسلمان، یک یهودی و یک زرتشتی، 
همه تقریبا به یکسان از حمایت دولت برخوردارند و 
همه آنان بدون توجه به تمایز در اعتقادات مذهبی، 
با سلام علیک متقابل به یکدیگر سلام می دهند. 
در این سرزمین، در لباس های فرَِق دینی مختلف 
هیچ علامت ننگ آور و تحقیر کننده ای مشاهده 
نمی شود. در میان مسیحیان کم نیستند کسانی که 
عنوان خان و میرزا گرفته اند و در مشاغل دولتی و 

حتی در مقامات بالاتر خدمت می کنند.«

اواسط قرن نوزدهم، نسیم تساهل و مدارا در ایران 
وزیدن گرفت. محمدشاه قاجار با اعطای حقوق برابر 
به کاتولیک های لازاریست، فصل جدیدی در تاریخ 
روابط دولت و اقلیت های مذهبی گشود. در دوران 
ناصرالدین شاه، با لغو قانون دریافت جزیه، فضای 
باز مذهبی گسترش یافت و زردشتیان و مسیحیان 
توانستند آزادانه به عبادت و آموزش بپردازند. 
حمایت های شاه و دربار از مسیحیان، بر شکوفایی 
جوامع مسیحی در ایران افزود. درصورت عدد خانه های 
سال١۸۵۳م. فقط یک زردشتی به نام بهرام گبر در 
محله بازار ۲باب خانه داشته است. بنا به گفته مادام 
شیل در همین سال ها حدود ۲۰۰نفر زردشتی در باغ 
سفارت انگلیس در تهران سکونت داشتند. در آن سال ها 

شغل بیشتر زردشتیان مقیم تهران باغبانی بوده است.
در آمارنامه نجم الدوله در ١۸٧۰م./١۲۸۶هـ.ق تعداد 
پیروان یهودی در تهران ١۵٧۸نفر، ارامنه ١۰۰۶نفر، 
زردشتیان ١١١نفر و فرنگی های که بیشترشان 
مسیحی بودند ١۳۰نفر ذکر شده است. اجتماع 
غیرمسلمان پایتخت بالغ بر ۲۸۲۵نفر برابر با ۲درصد 
جمعیت می شد. براساس این آمار کلیمیان دارای 

١۲١خانه بودند و  در محله یهودیان در مرکز عودلاجان 
زندگی می کردند. آنان ٧معبد و یک حمام داشتند. در 
آمار مذکور در باره پیشه کلیمیان  : ١۶نفر ملا، ۸نفر 
زرگر، ٧نفر پیله ور، ۶نفر تیزآب گر، ۳نفر جواهری، ۳نفر 
قصاب، ۲نفر دلاک، ۲نفر چرختاب، ۲نفر خاک شور، 
۲نفر شیرک چی، یک نفر دلال، یک نفر بقال و یک 
نفر حکاک ذکر شده است. تهران دوره قاجار شهر 
مهاجران بود که سه چهارم کل جمعیت آن، از دیگر 
نقاط ایران به پایتخت آمدند. حقیقتا می توان تهران را 
شهری چند قومیتی از اقوام گوناگون دانست که علاوه 
بر مسلمانان، غیرمسلمانان همانند کلیمیان، ارامنه و 
زرتشتیان را در خود جای داده است که با مسلمانان 
زندگی آرام و مسالمت آمیزی داشته اند. این آمیختگی 
جمعیت از آغاز پایتختی تهران شروع شده و تا امروز که 
جمعیت آن به بیش از ۸میلیون نفر رسیده است ادامه 
دارد و   مردم تهران بدون هیچ گونه امتیازی در کنار 
هم زندگی کرده اند که تصویر تمام نمایی برای نمایش 
خرده فرهنگ های ایرانی بوده و همچنان گذرهای این 
شهر، پر از رنگ و صداست و تاریخش نشان از پیوند، 

عشق و وفا دارد.

با فتح تهران به دست آغامحمدخان قاجار، پایتخت 
جدید ایران به کوره ای برای ذوب اقوام گوناگون 
تبدیل شد. طوایفی از عرب و پازوکی از دشت های 
ورامین، ایل افشار از ارتفاعات ساوجبلاغ و شاخه ای 
از ایل قاجار از دل دشت های شمال شرقی، به اجبار 
یا اختیار به سوی این شهر تازه نفس روانه شدند. این 
کوچ اجباری و اختیاری، رنگین کمانی از فرهنگ ها 
و گویش ها را به تهران آورد. اما این همه ماجرا نبود. 
آغامحمدخان، برای استحکام پایه های سلطنت 
خود، جمعی از بزرگان و نخبگان شیراز را نیز به 
پایتخت جدید کوچاند. میرزا ابراهیم خان کلانتر 
شیرازی، نخستین صدراعظم قاجار، در رأس این 
گروه بود که به همراه شاه به تهران آمد تا فصل نوینی 
از تاریخ این شهر را رقم بزند. بدین ترتیب، تهران 
نه تنها پایتخت سیاسی ایران شد، بلکه به شهری از 
اقوام و فرهنگ های گوناگون نیز بدل شد که هویت 

و بافت اجتماعی جدیدی را شکل داد.
کمی بعدتر در اوایل قاجاریه و با استقرار آرامش 
در پهنه ایران، نسیمی از مهاجرت وزیدن گرفت 
و هنرمندان شیراز و اصفهان را به سوی پایتخت 
نوظهور ایران رهنمون شد؛ چنان که مي توان 
از هنرمندانی چیره دست همچون میرزا بابای 
شیرازی نقاش باشی و محمد ابراهیم اصفهانی 
حجارباشی و استاد اسماعیل ریخته گر اصفهانی، 
سازنده توپ مروارید و عبدالله خان معمار باشی 
و نقاش دیوارنگاره کاخ نگارستان و نامدارانی 
همچون خانواده زنوزی از حکمای اصفهان و میرزا 
صالح شیرازی بنیانگذار روزنامه نویسی نام برد 
که با هنر، ذوق و استعداد خود، به زیبایی و شکوه 
پایتخت افزودند. در این میان، خانواده های نامدار 
و باسواد از فراهان و آشتیان همچون قائم مقام ها و 
ملک الکتاب ها نیز به تهران کوچیدند و بر کرسی های 
مهم دیوانی تکیه زدند. به تدریج، با تشویق شاه، 
بازرگانان، صنعتگران و صاحبان حرف نیز از سراسر 
کشور به پایتخت روی آوردند و به جمع اهالی تهران 
پیوستند. با مهاجرت و حضور افراد سرشناس و 
اقامت آنان در محلات تهران، دیگر پیروان و اقوام 
آنان نیز برای کسب علم، قدرت، شغل و زندگی 
راحت تر به آنها  پیوستند و در کوچه خیابان این شهر 
گرد هم  آمدند و نام شهر، دیار و قوم آنها در نقشه 

تهران جای گرفت.
براساس آمار »صورت اعداد خانه ها در سال 
١۸۵۳م.« از تعداد ١۳١۸۲بنا با ذکر اسامی مالکان 
آنها، اسامی ۶۶4۵نفر ازصاحبان آن ابنیه مشخص 
است که از این میان، ١۵۸۲ اسم پسوند مکانی 
دارند همانند اصفهانی، شیرازی و... و 4١۲نفر از 
مالکان پسوند طایفه ای دارند مانند افشار و قاجار 
... . در این داده ها مالکیت، اصلیت و تعداد نفوس 
تهرانی ها ١۵درصد، اصفهانی ها ۲/١۲درصد، 
شیرازی ها١۰/١درصد، کاشانی ها ۸درصد، 
مازندرانی ها 4درصد و بعد از آن به ترتیب اهالی 
تبریز، ایروان، قزوین، سمنان، هرات، همدان، کرمان، 
خراسان، قم، گرجستان، تفرش، نور، یزد، گلپایگان، 
خرقان، گرگان، بروجرد، کرمانشاه و هرسین با درصد 

کمتری ثبت شده است.
بر پایه آمار موجود، برخی حرفه ها به شهرهای 
خاصی همچون اصفهان و شیراز گره خورده بودند. 
برای نمونه، اصفهان با ۸نجار و ۶زرگر، در این صنایع 
پیشتاز بود، درحالی که شیراز تنها ۲زرگر داشت. 
بین شیرازي ها، ١۵خباز، ٧تنباکوفروش و ۶قاطرچی 
به چشم می خوردند. کاشی ها نیز با 9بنا، 9بقال 
و 9بزاز، حضور چشمگیری در بازار داشتند. اما 
وجه تمایز کاشی ها، وجود ۵مقنی بود؛ حرفه ای 
که در دیگر شهرهای بزرگ کمتر دیده می شد. 
خدمتگزاران دولت و لشکر نیز عمدتا از مازندران، 
تبریز و ایروان بودند. میرزا شفیع، دومین صدراعظم 
قاجار  نیز اهل مازندران بود. از میان مازندرانی ها، 
۲منشی، یک لشکرنویس، یک میرزای فراشخانه 
و یک پیشکش نویس شناسایی شدند. همچنین، 
١۳نفر از اهالی قصبه نور مازندران در طبقه نوکران 
خدمت می کردند. گروهی از تبریزی ها نیز به دلایل 
سیاسی و اداری به پایتخت مهاجرت کرده بودند. 
گفته می شود محمد شاه و ناصرالدین شاه پیش 
از تاجگذاری، نزدیکان و خدمه تبریزی خود را به 
تهران آوردند. در این آمار، 9فراش، یک منشی و یک 

لشکرنویس تبریزی به چشم می خورد.

رنگین کمانی
 از فرهنگ ها و گویش ها 

نخستین مهاجرت 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

آب و هوا 

31 بام ایران 
اقلیم متنوع ایران موجب شده است در هر 
استانی فرصتی برای کوهنوردی داشته باشیم 
و به اصطلاح به بام استان قدم بگذاریم. در این 

گزارش به 31 بام ایران سفر می کنیم.
به گزارش همشهری، 31 قله بلند ایران به 
سیمرغ کوه های ایران معروف است و آرزوی 
هر کوهنوردی است که در کارنامه خود قدم 
گذاشتن به سیمرغ کوه های ایران را داشته 
باشد. در بین استان های کشور، مازندران 
با داشتن قله دماوند به ارتفاع 5609 متر 
بلندترین قله را دارد و کم ارتفاع ترین قله در 
بوشهر با ارتفاع 1968متر قرار دارد. نگاهی 
به ارتفاع قله های 31استان نشان می دهد که 
میانگین ارتفاع قله های ایران حدود 3700متر 
است. بلندترین قله ها در مازندران، اردبیل و 
کهگیلویه و بویراحمد واقع شده اند و بوشهر، 
خراسان شمالی و خراسان جنوبی کوتاه ترین 
قله ها را دارند. قله شاه البرز در استان البرز و قله 
تفتان در سیستان و بلوچستان به یک اندازه و 

4050متر هستند.

گردشگری 

بندر دیر دومین شهر 
گرم جهان شد 

بندر دیر در استان 
دمای  با  بوشهر 
42درجه بالای صفر روز 
دوشنبه)30مهر( دومین 
شهر گرم جهان شناخته 
شد. به گزارش همشهری، 
حداکثر میانگین دما در 
شهرستان دیر 4۷درجه 
سانتی گراد و کمترین 
معدل حداقل دمای 
سالانه 22درجه است. 
در فصل تابستان و در 
زمان وزش بادهای گرم 
»تش باد« دما به 50 درجه 
سانتی گراد نیز می رسد. 
پیش از این شهر آبادان 
جمعه)2۷مهر(  روز 
دهمین شهر در میان 
فهرست 15تایی گرم ترین 
شهرهای جهان شناخته 
شده بود. در این روز 
دمای این شهر 41درجه 

سانتی گراد ثبت شد.
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اهالی شهرستان بهار استان همدان او را به صداقت و پاکدستی 
می شناسند؛ پیرمرد ۷6ساله ای که بیشتر از نیم قرن است کشاورزی 
می کند، گندم می کارد و به باغ های سیب رسیدگی می کند. این 
روزها اسمش به دلیل کمک 2میلیارد تومانی اش به مردم لبنان 
سر زبان ها افتاده و نه فقط اهالی شهرستان بهار، بلکه همه مردم 

ایران دوست دارند بیشتر از دریادلی و سخاوت حاج علی عظیمی 
بشنوند. حاج علی با لهجه شیرین همدانی صحبت می کند و علت 
این تصمیم خودش را صحبت های مقام معظم رهبری بر حمایت از 
مردم لبنان و غزه می داند. سابقه بخشش و نیکوکاری او به امروز و 
دیروز خلاصه نمی شود و دوستان و آشنایان کمک رسانی حاج علی 
را از روزگار جنگ تحمیلی تا زلزله کرمانشاه و شرایط بحرانی دیگر 
به یاد دارند. حاج علی می گوید: »مسلمانان باید به هم کمک کنند. 

کفن جیب ندارد.«

حاج علی عظیمی می داند که دلیل 
گفت وگوی ما کمک 2میلیاردی او به 
مردم لبنان است. یک راست می رود سر 
اصل مطلب و می گوید: »ما که دست مان 
به دهان مان می رسد باید به همنوعان خود 
کمک کنیم؛ مخصوصا مسلمانان باید به 
هم کمک کنند. باید به میدان بیاییم 
همانطور که همیشه به مردم بی بضاعت 
دور وبرمان کمک کرده ایم. هیچ وقت 

فقط به فکر خودمان نبودیم و همیشه دیگران هم در درآمد و کسب وکار ما سهیم بودند. این راه و رسمی است که 
کشاورزی به من یاد داده است.«  حاج علی عظیمی یادش نمی آید دقیقا چندساله بوده که راهی زمین کشاورزی 
شده، اما می گوید که شغل آبا و اجدادی اش را ادامه داده و تمام زندگی اش با کار و کشاورزی پیوند خورده است. 
حتی این روزها که 76سال دارد با طلوع آفتاب راهی زمین کشاورزی می شود و لحظه ای بیکار نیست.ترجیع بند 
جملاتش »الهی شکر« است. از سختی های کارش هم گلایه ندارد و می گوید که هر کاری سختی های خودش 

را دارد و کشاورزی هم آسان نیست، اما تولید است و برکت.

وضعیت کم آبی و گلایه برخی 
از کشاورزان این پرسش را در 
ذهن پررنگ می کند که مگر 
کشاورزی چقدر درآمد دارد که 
در کمک مالی پیشقدم شد؟ 
حاج علی اینطور پاسخ می دهد: 
»وضعیت کشاورزی دست من 
و شما نیست. دست خداست. 
خدا را شکر امسال باران بارید 
و گندم های من تشنه نماندند. 
توکل من به خداست و برکت 

زمینم را از او می خواهم. همیشه هم زمین پر برکتی داشته ام.« حاج علی 3دختر دارد و 3پسر. 
پسرانش دنبال شغل آزاد رفته اند و برای خودشان مغازه دارند. او می گوید: »بچه ها اصلا به کمک 
مالی من نیازی ندارند و روی پای خودشان ایستاده اند.«  صحبت از مخالفت دوست و آشنا با 
کمک مالی حاج علی به مردم لبنان پیش می آید. حاج علی می گوید: »بالاخره همیشه چند نفری 
هستند که با من و کارهایم مخالف باشند، اما هیچ وقت از اهل خانواده ام نیستند. من هم ناراحت 
نمی شوم. با پیغمبر خدا هم مخالفت می کردند و وقتی از کوچه می گذشت بر سرش آشغال 
می ریختند، اما من اصلا تردید نمی کنم؛ چون به صحبت های حضرت آقا عمل می کنم.«  علاوه 
بر کمک 2میلیاردی حاج علی عظیمی به مردم لبنان حدود یک و نیم میلیارد تومان هم خانواده 
او طلا و جواهر اهدا کردند. حاج علی می گوید که در طول زندگی مشترک، همراهی همسرش 
هم در کارهای خداپسندانه شان تأثیرگذار بوده: »همسرم بیشتر از من پای کار است. گاهی 
به من می گوید چرا  دست فلان آشنا را نمی گیری که مشکلش حل شود و من می گویم که 
بی خبر بودم. برای کمک به مردم لبنان خودش هم پیشقدم شد و با همراهی دختران و دوست 

و آشنایان مان طلا و جواهرات خود را اهدا کردند.«

این نخستین باری نیست که حاج علی، بانی کمک خیر می شود، اما جرقه کمک به مردم لبنان 
در نمازجمعه این هفته در ذهنش زده شد. حاج علی سال هاست نمازهای یومیه اش را در مسجد 
محل می خواند. همسایه ها می گویند که نماز جماعت و نمازجمعه اش ترک نمی شود. او می گوید: 
»نمازجمعه می روم تا از اخبار روز دنیا هم باخبر باشم. این هفته امام جمعه درباره وضعیت کودکان و 
مردم لبنان که چطور مورد ظلم و ستم واقع شده اند، صحبت کرد، درباره حمله های رژیم صهیونیستی 
به غزه و لبنان، اینکه چطور مدرسه ها، مساجد و خانه ها را ویران کردند. شنیدم که حضرت آقا گفتند 
حمایت از مردم غزه و لبنان وظیفه ماست. لحظه ای تردید نکردم و می خواستم به حرف حضرت آقا 
عمل کرده  باشم.«  حاج علی دستان پینه بسته و چروکیده، اما مهربانش را بالا می برد و لحن کلامش 
کمی تندتر می شود: »دیگر وجدان من قبول نمی کرد زنان و بچه های لبنانی زیر آوار باشند و من 

به عنوان یک مسلمان همینطور بی تفاوت بنشینم و نگاه کنم. شنیدم که دشمن صهیونیست به 
بیمارستان ها هم حمله کرده و بیماران و مجروحان زیر آوار مانده اند. شنیدم که در این شرایط 
هیچ دارو و دوایی هم ندارند. اگر مسلمان هستیم در این شرایط باید به هم کمک کنیم. فرمایش 

پیامبر اسلام)ص( است که مسلمانان باید به داد هم برسند و حدیث نبوی داریم که هرکس فریاد 
دادخواهی مظلومی را که از مسلمانان یاری می طلبد بشنود، اما به یاری آن مظلوم برنخیزد، مسلمان 

نیست. در قرآن هم درباره نیکی و انفاق به مسلمانان سفارش شده است. حالا در این شرایط از من که 
76سال دارم همین کمک برمی آید. خدا از همه ما قبول کند و به فریاد مردم لبنان برسد.« دستگیری از 
همنوع روال زندگی حاج علی بوده است؛ آنقدر که وقتی از او می خواهم برایمان مثالی بیاورد می گوید که در 
هر زلزله و شرایط بحرانی هیچ وقت هموطنم را تنها نگذاشتم. حاج علی ادامه می دهد: »یک روز در این مملکت 
جنگ بود، یک روز زلزله آمد و یک روز سیل. مسلمانیم دیگر. نمی شود که دست روی دست بگذاریم. یادم 
نمی آید چقدر کمک کردم. فقط زلزله کرمانشاه را یادم هست که مصیبت به بار آورد. آن زمان هم تا جایی که 

می توانستم کمک نقدی برای هموطنانم فرستادم.« 

به برکت کشاورزی 

همسرم در کارهای خیرهمراهم است

عمل به فریضه مسلمانی 

حاج علی الگویی برای جوانان شد
بعد از نمازجمعه )2۷مهر( که حاج علی عظیمی کمک های خود به مردم لبنان 
را اعلام کرد، برخی دیگر هم تشویق شدند و پا پیش گذاشتند. حاج علی 
عظیمی، کشاورز خیر همدانی می گوید: »یکی از اهالی که معلم است یک ماه 
حقوقش را تقدیم کرد. دیگری 12میلیون تومان و یکی هم 50میلیون تومان؛ 
یکی کمتر و یکی بیشتر. ما که مویی سفید کرده ایم می دانیم که کفن جیب 
ندارد و همه دارایی ما در دنیا می ماند؛ ما هستیم و اعمال مان. نیکوکاری را هم 
باید به جوان ترها یاد بدهیم. نیکوکاری هم برای همه مسلمانان جهان است.« 

حاج علی آرزو دارد که در هیچ کجای جهان جنگ نباشد.

مکث

 بوشهر

برگزاری اجلاس مجمع 
شهرهای تاریخی 

مجمع  اجلاس  نخستین 
شهرهای تاریخی ایران 
دهم آبان 1403 در راستای 
دستیابی به ادبیات 
مشترک برای حفاظت 
از بافت های تاریخی در 
اصفهان برگزار می شود. 
همشهری،  به گزارش 
مدیرعامل سازمان نوسازی 
و بهسازی شهر اصفهان 
گفت: »این مجمع به ابتکار 
شهرداری اصفهان و با 
همراهی بعضی از شهرهای 
تاریخی سیاستگذاری و 
تنظیم  شده است تا یک 
نقطه برای گردهم آمدن 
مدیران شهرهای تاریخی 
در کشور باشد.« محمدعلی 
ایزدخواستی افزود: »در 
حال حاضر در کشور، 
شهرداری ها در خط مقدم 
حفاظت از آثار تاریخی 
هستند و این فرصت باید 
فراهم شود که آنها از دانش 
و وحدت رویه ای در حفاظت 
از اماکن و بافت های تاریخی 

برخوردار شوند.«

 اصفهان

ارسال ۳۰ کانتینر 
نارنگی به روسیه

مدیرعامل اتحادیه 
باغداران مازندران از 
ارسال 30کانتینر نارنگی 

به روسیه خبر داد. 
محمدرضا شعبانی، با 
بیان اینکه گردش  مالی 
مازندران  کشاورزی 
65هزار میلیارد تومان 
و 40هزار میلیارد تومان 
مربوط به باغات استان 
است، آن را 60درصد 
درآمد بخش کشاورزی 
بیان کرد به گزارش مهر، 
او با اشاره به برداشت 
در  پیش رس  نارنگی 
استان از مردم خواست 
تا محصولات را به موقع 
 برداشت کنند وافزود:

» امسال میزان رعایت 
زمان برداشت بیش از 

۹۷درصد بوده است.«

 مازندران

مازندران-دماوند

۵۶۰۹

قزوین- سیالان

41۵۰

سیستان و بلوچستان-تفتان

4۰۵۰

گلستان- گاوکشان

3813

خوزستان-کینو

37۰1

هرمزگان-تشگر

32۶7

یزد-شیرکوه

4۰7۵

فارس-بل

3۹۶۵

آذربایجان شرقی-کمال

37۰7

زنجان-کوه بلقیس

3343

مرکزی-دومیر

3۵۰۵

کردستان- زلیخا

322۰

خراسان جنوبی-نایبند

3۰۰۵

لرستان-سن بران

41۵۰

اصفهان-شاهان  کوه

4۰4۰

گیلان-سماموس

372۰

همدان-کوبری

3۶۰7

قم-برف انبار

322۰

خراسان شمالی-شاه جهان

3۰۶4

البرز-شاه  البرز

4۰۵۰

سمنان- شاه وار

3۹۶4

آذربایجان غربی-اورین

37۰2

خراسان رضوی-شیرباد

33۰3

کرمانشاه- پراو

34۰۵

ایلام-کان صیفی

3۰۵۰

بوشهر-پازنان

1۹۶8

اردبیل-سبلان

4811
کهگیلویه و بویراحمد-قاش مستان

4۵۰1
کرمان- هزار 

44۵۰
تهران- خلنو

4374
چهارمحال و بختیاری-کلونچین

42۵۰

فیلم گزارش را با 
اسکن این کیوآرکد 

ببینید

تی
 رأف

ان
حم

دالر
 عب

ي/
هر

مش
س: ه

عک

حاضرم 
به جنگ بروم

حاج علی عظیمی پیش از اینکه با کمک 
نقدی به مردم لبنان به میدان بیاید، به فکر این 
بود که راهی لبنان شود. می گوید: »اگر شرایطی 

فراهم شود حاضرم به جنگ با صهیونیست ها بروم، 
اما به من گفتند تو با این سن و سال نمی توانی به 
میدان جنگ بروی. یاد روزگار دفاع مقدس بودم؛ 

البته آن زمان جوان بودم. حالا هم اگر بشود 
به لبنان بروم، می خواهم به جنگ زده ها 

 به خصوص بچه ها رسیدگی 
کنم.«
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تا زنی قصد آوردن فرزند می کند، اگر جوان باشد و اهل درس و 
تحصیل، نخستین حرفی که از سوی جامعه می شنود، این است: 
» بچه داری و درس خوندن با هم نمی شه« یا » مادر خوب کسیه 
که همه وقتش رو برای بچه می ذاره«، » اول درس ات رو تموم کن 

بعد بچه بیار« و ده ها حرف از این جنس. جدا از فشار عرفی بر این 
زنان، قوانین دانشگاه ها هم تا چندی پیش مخالف فرزندآوری 
آنان بود که قانون تعالی جمعیت، بخشی از آن را برطرف کرد، 

اگرچه هنوز اغلب معاونت های دانشجویی به آن تن نداده اند.
اما در میان تمام این موانع دست و پاگیر عرفی و قانونی باز هم 
هستند زنان دانشجو و ورزشکاری که این کلیشه های غلط 
را شکستند و ثابت کردند که 2 پادشاه درس خواندن، کسب 

موفقیت بالای علمی و فرزندآوری در یک اقلیم می گنجد.
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من، هم مادرم و هم دانشجو
روایتی از زنانی که کلیشه های غلط را شکستند و در کنار درس خواندن و موفقیت های علمی و ورزشی، چندین فرزندبه دنیا آوردند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

»نه«  محکم به دخانیات در نوجواني
سیگار و قلیان و در کل، دخانیات بلای جان آدم 
است ،مخصوصا اگر نوجوانی باشی که در حال 
رشد و بلوغی، آن وقت در همان ابتدای 
جوانی باید قید ریه و سلامت خون را 
بزنی. بدترین اتفاق ممکن در سال های 
اخیر جریان هایی هستند که مصرف سیگار و 
قلیان و برخی مخدرهای دیگر را در بین جوانان 
عادی سازی می کنند.  دیروز دوشنبه، دبیر کل 
جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 
ضمن بیان این مطلب، آماری 
از افزایش مصرف قلیان بین 
نوجوانان داده و از مسئولان 
خواسته تا ضمن افزایش 
میزان مالیات دخانیات، آن را 
برای گسترش اماکن ورزشی 
رایگان دانش آموزان هزینه کنند.

عدد خبرزنان

بانوی تبریزی از کمک 1/7میلیارد تومانی به لبنان می گوید
وظیفه ام عمل به امررهبر بود

همدلی و کمک مردم مسلمان ایران به محور مقاومت این روزها 
ابعاد تازه ای به  خود گرفته و کمپین ها و همایش های مردمی 
خودجوش بسیاری در گوشه و کنار کشور به همین منظور شکل 
می گیرد تا رزمندگان و مردم مظلوم فلسطین و لبنان همواره 
برادران و خواهران مسلمان ایرانی را در کنار خود احساس  کنند. 
در همین راستا بودکه مراسم همدلی طلایی با حضور گروه های 
مردمی امهات القدس، نهضت مادری، مادران مقاومت، مادران 
شریف، روح القدس، مادران تاریخ، گروه جهادی حسنا در فاطمیه 
بزرگ تهران برگزار شد. در تداوم این حرکت مردمی، یک بانوی 
تبریزی هم به تازگی طلاهای خود را به محور مقاومت اهدا کرد. 
»دل آرام شمس آذران« با حضور در دفتر نماینده ولی فقیه در 
استان آذربایجان شرقی این زیورآلات را به ارزش یک میلیارد 
و 700میلیون تومان در اختیار ستاد پشتیبانی جبهه مقاومت 
استان قرار داد. بانوی خیر تبریزی درباره این اقدام خود می گوید: 
»وقتی رهبرمان فرمودند کمک به محور مقاومت یک »فرض« 
و امری واجب است، دیگر جای اما و اگر نبود و من هم سرمایه 

مادی خودم را در این راه هزینه کردم.«

اهدای دستبند کارتیه در جریان طوفان الاقصی
کمک های این بانوی تبریزی به محور مقاومت در سال های قبل 
هم سابقه داشته و او درباره نخستین اقدام خود در این خصوص 
می گوید: »اولین بار در جریان حمله داعش به سرزمین های 
اسلامی و عتبات عالیات بود که قرار شد زنان هم به محور مقاومت 
کمک کنند. من هم انگشتر طلای خودم را از انگشتم در آوردم 
و کمک کردم. بار دوم، در جریان عملیات طوفان الاقصی بود 
که باز هم قرار شد هر کس به اندازه توان خود به محور مقاومت 
کمک کند. آن موقع من یک دستبند کارتیه داشتم که فروختم 
و همان جا پولش به محور مقاومت کمک کردم. هرجا واقعه زلزله 
یا سیل اتفاق افتاده، سریع دست به  کار شده ام. در تهیه و اهدای 
بسته های معیشتی هم فعال بوده ام. همچنین در تهیه جهیزیه، 

سیسمونی و حتی اهدای کتاب هم حضور داشته ام.«

حمایت از چاپ و نشر کتاب با موضوع جبهه مقاومت
مجدالدین معلمی، مدیرکل بنیاد کتاب: با توجه به اهمیت موضوع مقاومت به خصوص در یک سال اخیر و 
اتفاقات مهم و تاریخی که در یک سال اخیر با محوریت مسئله مقاومت در منطقه شکل گرفته، بنیاد کتاب 

تصمیم دارد از آثار مکتوب با موضوع جبهه مقاومت برای چاپ و نشر این آثار حمایت کند.

ارائه وام با سود حداقلی به ودیعه گذاران عمره مفرده
غلامرضا رضایی، معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت: نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان حج، چندین 
جلسه با بانک های عامل برگزار کرده اند تا تجدیدنظری در میزان سود بانکی اختصاص یافته به سپرده زائران 

عمره مفرده صورت گیرد یا تسهیلاتی مانند ارائه وام با سود حداقلی برای ودیعه گذاران فراهم شود.

صفحه آرا: علی کاظمی

دفاع قانون از مادران دانشجو

اما قانون از مادران دانشجو چه حمایتی می کند؟ در ماده 
26قانون جوانی جمعیت که در مجلس تصویب شد، این 
تسهیلات برای مادران درنظر گرفته شده است، اگرچه معاونت 

دانشجویی برخی دانشگاه ها زیر بار آن نمی روند:
موافقت با مرخصی یک نیمسال تحصیلی قبل از  زایمان بدون احتساب در سنوات تحصیلی1
موافقت با تقاضای مرخصی طلاب و دانشجویان مادر  دارای فرزند زیر 2سال حداکثر تا 4 نیمسال 2

تحصیلی، بدون احتساب در سنوات تحصیلی
تسهیل کردن و موافقت با تقاضای مهمان شدن آنها در  دانشگاه دیگر به میزان حداکثر 4 نیمسال تحصیلی3
فراهم کردن زمینه آموزش مجازی و غیرحضوری این  مادران در درس های نظری4
برای استادان راهنما به ازای داشتن هر دانشجوی  مادر باردار یا دارای فرزند شیرخوار یک سهمیه به 5

سقف استاد راهنمایی آنها اضافه شود.

فاطمه پرستش، دانشجوی دکتری دانشکده مهندسی پزشکی دانشگاه صنعتی امیرکبیر: این مادر دانشجو از همان ابتدا 
که رتبه قابل قبولی در کنکور آورد، دانشگاه صنعتی امیرکبیر را انتخاب کرد. او 3 مقطع تحصیلش را در این دانشگاه ادامه داد و 
همزمان که به عنوان دانشجوی برتر دانشگاه شناخته می شد، زندگی اش را سر و سامان داد و در این دوران صاحب 3فرزند شد. 
اولین فرزند این مادر در دوره کارشناسی ارشد به دنیا آمد و در دوران دکتری نیز صاحب فرزند دوقلو شد و با وجود سختی ها 

آنقدر خوب به فعالیت های خود ادامه داد که به عنوان دانشجوی برتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر انتخاب شد.

الهام یوسفی، استاد و پژوهشگر 
برتر دانشگاه بیرجند و خراسان 
جنوبی: زمانی که به عنوان 
پژوهشگر برتر خراسان جنوبی 
و استاد نمونه دانشگاه بیرجند، 
برگزیده شد، این پژوهشگر برتر یک قاب 
ماندگار از خود ثبت کرد. در روز تقدیر، الهام یوسفی 
با 3فرزند قد و نیم قد خود روی سن رفت تا نشان دهد 
برای رسیدن به این جایگاه در چه مسیر سختی قدم 

گذاشته و موفق شده است.

زهره ابراهیمی، دانشجوی مقطع دکتری رشته فلسفه 
فیزیک از دانشگاه باقرالعلوم)ع(: این مادر دهه شصتی، 
5فرزند دارد و توانسته در کنار بزرگ شدن فرزندانش، خود 
را به بالاترین جایگاه تحصیلی یعنی دکتری در رشته فلسفه 
فیزیک برساند. بسیاری او را در این مسیر مورد انتقاد قرار 
دادند؛ موضوعی که ابراهیمی آن را اینگونه پاسخ داد:» بسیاری 
می گویند فرزند مانع کار و فعالیت اجتماعی می شود، چرا بچه می آوری؟ از 
طرفی عده ای می گویند، تو که می خواهی تعداد زیادی فرزند داشته باشی، 
چرا تحصیل می کنی؟ اما می خواهم بگویم که با همه این سختی ها همه این 

امور را انجام داده ام.«

ساره جوانمردی، مدال آور المپیک جهانی و بازی های آسیایی: در کنار مادران دانشجو که توانسته اند مدارک برتر تحصیلی 
را به دست بیاورند، زنان ورزشکار هم در لیست مادران فعال، جایگاه خاصی دارند، مانند ساره جوانمردی که سال گذشته 
حضورش در بازی های آسیایی و پارالمپیک خبرساز شده بود و حتی مورد تقدیر رهبر انقلاب هم قرار گرفت، آیت الله 
خامنه ای در رابطه با او گفته بودند: »تشکر می کنم از آن بانویی که کودک نوزاد خودش را در آغوش و روی سکو مدالش 

را گرفت. این یک حرکت نمادین است، این در دنیا به معنای احترام گذاشتن زن به نقش خانواده و نقش مادری است.«

 الگوی خوبی باشید: اگر خودتان با مصرف دخانیات 
درگیرید، باید در قدم اول برای ترک سیگار اقدام کنید.

 »نه گفتن« را به فرزندتان یاد بدهید: بهتر است که 
قبل از هر اتفاقی نحوه برخورد با این شرایط سخت 
را به فرزندانتان یاد بدهید تا بدانند چطور به چنین 

وسوسه هایی »نه« بگویند.

 نگاه فانتزی به اعتیاد را اصلاح کنید: نوجوان ها ممکن 
است گمان کنند مصرف سیگار به اعتیاد ختم نمی شود 
و با این نگاه فانتزی به سمت مصرف دخانیاتی همچون 
سیگار و قلیان بروند. این نگاه را با آوردن مصداق های 

واقعی اصلاح کنید.

ضررهای سیگار را بگویید: والدین و مسئولان مدرسه 
باید عوارض کوتاه مدت و بلندمدت سیگار کشیدن را 

برای فرزندانشان شفاف کنند.

چند توصیه به والدین دانش آموزان

آمار مصرف دخانیات در ایران

70
هزار 

فوتی در سال

15
درصد 

کل مردم ایران
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بازگشتآهویمغانپسازنیمقرن
عشایر و محیط بانان دشت مغان توانسته اند با حفاظت مناسب از زیستگاه آهوی مغان این گونه را پس از 50سال احیا کنند 

بررسی علت مرگ فک های خزری 
مسئول محیط زیست دریایی مازندران با اشاره به اینکه 
لاشه فک خزری هنوز در ساحل مشاهده نشده است، اما 
علت مرگ ومیر فک های خزری در حال بررسی است، گفت: 
فک هایی که به سواحل آورده می شوند در این مناطق و در 

سواحل مازندران دچار مرگ نشده اند. 
سیدمحسن کاظم تبار در گفت وگو با ایسنا با اشاره به خبر 
مرگ یک قلاده فک خزری و دیده شدن لاشه آن در سواحل 
دریای خزر اظهار کرد: در حال حاضر مشغول بازدید از 
سواحل هستیم و در منطقه بابلسر و جویبار بازدیدهایی 
داشته ایم. باید علت مرگ فک ها به طور دقیق توسط مرکز 
حمایت ملی گونه های فک خزری و دفتر زیست بوم شناسایی 
و پیگیری های لازم انجام شود تا مرگ ومیر این گونه به طور 

جدی کاهش یابد. 
فک خزری تنها پستاندار دریای خزر است که به دلیل کاهش 

شدید جمعیت نیازمند حمایت بین المللی است. 

حیات وحش

سفرعدد خبر

زباله روزانه در ۱۲نقطه از رویشگاه های 
تخلیه  خزر  سواحل  و  هیرکانی 
می شود. این موضوع علاوه بر تخریب 
پوشش های گیاهی، سلامت جانداران 
و مردم ساکن در این مناطق را با 
خطر جدی مواجه می کند؛ چنان که 
رویشگاه های ۲۵میلیون ساله ایران را با 
فاجعه محیط زیستی روبه رو کرده است. 

2170
تن  

در  کشور  مرتع  و  جنگل  حریق 
عرصه های جنگلی زاگرس رخ می دهد. 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی با بیان اینکه 
منابع  آتش سوزی های  98درصد 
طبیعی عامل انسانی دارد از شناسایی 
66۵نقطه بحرانی آتش سوزی در 

عرصه های طبیعی کشور خبر داد.

76
درصد  

ضبط۶قبضهسلاحشکاریدرلرستان
علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان: یگان های حفاظت محیط زیست در شهرستان های 
دلفان، چگنی، ازنا و منطقه حفاظت شده سفیدکوه خرم آباد 6متخلف محیط زیستی را بازداشت کردند و از 

متخلفان 6قبضه سلاح مجاز و غیرمجاز به همراه لاشه یک رأس گراز کشف و ضبط شد. 

نصبتجهیزاتپایشچینشباددر۴فرودگاه
فرح محمدی، معاون فنی، شبکه دیده بانی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی کشور: با تحویل محموله 
»ویندپروفایلر« سازمان هواشناسی کشور، برای نخستین بار 4فرودگاه بین المللی و پرترافیک کشور که به تشخیص 

کاربران حوزه هوانوردی، خطر تغییر سمت و سرعت باد در آنها زیاد است، به ویندپروفایلر مجهز می شوند. 

افزایش سه برابری هزینه پرواز 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران درباره راه 
برون رفت از شرایط جدید ایجادشده برای ایجاد مانع در پروازهای 
ایران به کشورهای مختلف از سوی اتحادیه اروپا گفت: بیش از 2سال 
است که در مورد آزادی پنجم و قانون آسمان باز که اجرای آن هیچ 
نیازی به حکم حکومتی ندارد و حاکمیت نیز موافق این سیاست 
است، صحبت کرده ایم و درخواست خود را برای اجرایی شدن 
سیاست آزادی پنجم پروازی و آسمان باز به دولت ارائه کرده ایم؛ اما 
متأسفانه اراده جدی برای اجرای این درخواست وجود نداشته است. 
به گزارش روابط عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران، حرمت الله رفیعی افزود: اگر همان زمان موضوع 
آزادی پنجم در حمل ونقل هوایی اجرایی شده بود، امروز چنین 
مشکلاتی وجود نداشت و منافع زیادی هم از محل تردد خطوط 

پروازی ثالث به ایران نصیب کشور می شد. 
او افزود: سیاست آزادی پنجم به این معنا است که هواپیماهای 
عبوری از آسمان ایران می توانند در فرودگاه های کشور بنشینند و 
مسافران ایران را به مقاصد مختلف منتقل کنند. مثلا اگر یک پرواز از 
ترکیه بخواهد به مالزی، تایلند، چین و اندونزی پرواز کند، می تواند در 
فرودگاه ایران بنشیند و بخشی از مسافران مسیر را به مقصد برساند. 

این سیاست در بسیاری از کشورهای جهان اعمال می شود. 
رفیعی درباره دلیل به نتیجه نرسیدن پیشنهاد اعمال سیاست آزادی 
پنجم و آسمان باز به رغم موافقت دولت و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: سوداگران و مافیای حوزه هوانوردی 
اجازه اجرایی شدن این سیاست را به رغم تلاش وزارت میراث 
فرهنگی و دفاتر خدمات مسافرتی نداده اند؛ چون منافع شان به 

خطر می افتد. 
او گفت: همین حالا چند ایرلاین خارجی هستند که مسافران را از 
و به ایران جابه جا می کنند. کافی است اجازه دهند همین شرکت ها 
مسافران ایرانی را به مقاصد ثالث حمل کنند تا بخشی از خلأ موجود 
در زیرساخت های سفر و گردشگری حل شود. ضمن اینکه اگر این 
شرکت ها براساس قانون آزادی پنجم وارد ایران شوند با خدمات 
باکیفیت به مسافران ایرانی و کاهش هزینه های سفر، رقابت بهتری 

میان ایرلاین های داخلی ایجاد می کنند. 
رفیعی درباره تأثیر تحریم ایرلاین های داخلی ایران از سوی اتحادیه 
اروپا اعلام کرد: در همین چند روز گذشته قیمت بلیت های پرواز در 
برخی مسیرها سه برابر افزایش یافت و نرخ بلیت در برخی مسیرها 
به بیش از 100میلیون تومان رسید. مسیر تهران-ترکیه که قیمت 
بلیت پرواز آن 12 تا 15میلیون تومان بود، ناگهان به 30 تا 35میلیون 
تومان افزایش یافت. در مسیرهایی هم که بلیت پرواز آنها 30میلیون 

تومان بود به بیش از 80میلیون تومان رسید. 

حسن قاسم پور، مدیرکل محیط زیست 
استان اردبیل: در استان اردبیل 2مرکز تکثیر 
در اسارت وجود دارد. در مرکز فندقلو پیش از 
سال1401 مرال تکثیر و نگهداری می شد؛ اما 
ازآنجاکه این گونه در معرض انقراض نیست، 
تصمیم گرفته شد که در محدوده 7هکتاری آن 
گوزن زرد که گونه ای در معرض انقراض است، 
نگهداری و تکثیر شود. مرکز دوم مربوط به آهوی 
دشت مغان است. آهوان این منطقه روزگاری در 
جمعیت های بالای هزار رأس در منطقه وجود 
داشتند؛ اما به دلیل توسعه کشاورزی، شکار 
بی رویه، تبدیل اراضی و تخریب زیستگاه در 
اوایل دهه50 به طور کلی از دشت مغان حذف 
شدند. بعد ها طرحی برای تکثیر تدوین شد و 

درنهایت در سال89 محدوده ای 17هکتاری 
درون »منطقه حفاظت شده دشت مغان« 
برای تکثیر در اسارت فنس کشی شد. شمار 
آهوان در داخل سایت در دوره هایی حتی تا مرز 
60رأس نیز افزایش یافت؛ اما در سال های آخر 
به دلیل فرسایش ژنتیکی، درون آمیزی و... توان 
آهوان کاسته شد؛ به طوری که بالغ ها و بره ها 
به دلیل ضعف سیستم ایمنی تلف می شدند. 
تابستان سال1401 تصمیم گرفتیم 19رأس 
باقیمانده را در همان منطقه حفاظت شده 
دشت مغان که زیستگاه اصلی این گونه نیز 
است، رها سازی کنیم. جلساتی با عشایر منطقه 
برای جلب مشارکت آنها در حفاظت از این گونه 
برگزار کردیم. تابستان سال بعد، 10رأس از 

کردستان و امسال 5رأس از مرکز تکثیر استان 
زنجان آوردیم و در طبیعت مغان رهاسازی 
کردیم. اوضاع آهوان بهتر شد و در همان بدو 
امر دوقلوزایی گزارش شد و پایش ها نشان داد 
که هیچ یک به دلیل شکار از طبیعت حذف 
نشده است. طرح احیای آهوی دشت مغان 
جزو طرح های برتر در کشور است. پیش بینی 
می کنیم در آینده گله های چندصد رأسی 
بعد از 50سال دوباره در دشت مغان مشاهده 
شود. قرار است به زودی نقشه ژنتیک آهوان 
دشت مغان نیز تهیه شود و اگر مشکلی پیش 
نیاید از جمعیت  آهوان کشور آذربایجان نیز 
به دلیل قرابت ژنتیکی، تعدادی به این منطقه 

معرفی شوند. 

از وقتی آهوان تکثیرشده در دشت 
مغان در طبیعت رهاسازی شده اند، 
حفاظت از این گونه با تلاش محیط بانان 
و همراهی عشایر درون منطقه 
حفاظت شده به ثمر رسید و شمار 
19آهویی که درون سایت تکثیر در 
اسارت دچار اختلالات ژنتیکی ناشی 
از درون آمیزی شده بودند، حالا با 
جمعیت های دیگری که به جمعیت 
اولیه معرفی شده اند در کمتر از 3سال 

به حدود 38رأس رسیده است. 

زهرا رفیعی  گزارش
روزنامه نگار

زمان انقراض 
آهوی مغان

1353
    شروع تکثیر در اسارت آهوی مغان138۹

   رأس زمان انقراض آهوی مغان1000

تعداد جمعیت 
سرشماری شده 

آهوان مغان پیش 
از انقراض

1000
رأس

تعداد آهوی 
رهاسازی شده 

در منطقه 
حفاظت شده 

مغان
 در سال1۴۰1

1۹
رأس

تعداد آهوان 
منتقل شده از 
استان زنجان و 
بیجار کردستان 

به منطقه 
حفاظت شده مغان 

2۶
رأس

وسعت منطقه 
حفاظت شده مغان در 

3شهرستان پارس آباد 
مغان، اصلان دوز و 

بیله سوار

زیستگاه: دشت ها و تپه ماهورهای 
مناطق نیمه بیابانی، استپی، بوته زارها 

و درخت زارها

شکارچی طبیعی: گرگ، پلنگ، 
یوزپلنگ، کاراکال و سیاه گوش

120
سانتیمتر

طولسروتنه
طولشاخ

21
سانتیمتر

طولدم

انه
ش
عتا
تفا
ار

80
سانتیمتر

۴5
سانتیمتر

۴5
کیلوگرم

وزن

12
سال

طولعمر
درطبیعت

جمعیت آهوی دشت مغان رو به بهبود  است 
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

قبرهای نخستین و دومین ردیف که زیر سایه سروهای پرعمری خفته اند، بزک و دوزک چندانی ندارند و بازماندگان متوفیان 
به گذاشتن سنگ قبر ساده ای از جنس مرمر سفید یا سیاه روی مزار آنها بسنده کرده اند، اما بعد از مزار کرشمه  شکل و شمایل 
قبرها خوش بر و رو می شود و روی بسیاری از آنها تزئیناتی مانند مجسمه های سنگی، چراغ های پایه دار، گل های مصنوعی 

گران قیمت و سبزه آرایی های مطبق عجیب و غریب به چشم می خورد.
روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در بعد از کرشمه

غیربومیان گلندوک می گویند قیمت حرکتند و
قبرهای یک خانواده تا 5میلیارد هم می رسد، 
اما در میان قبرهای انتهای ردیف ها مزارهایی 
هم یافت می شود که بر سر راه نبودن شان، 
سبب شده کمتر از یک میلیارد هم فروخته 

شوند

اگر غیربومیان گلندوک که هر روز هم 
تعدادشان بیشتر می شود، بخواهند 
مردگانشان را در آرامستان لاکچری قریه 
دفن کنند، این قیمت های نجومی آنقدر بالا 
می رود که از صرافت دست و پاکردن خانه ای 
اعیانی برای رفتگان شان بیفتند، ولی اهالی 
بومی آنجا می توانند با هزینه ای کمتر یا بیشتر 
در این قبرستان صاحب خانه ای ابدی شوند. 
غروب های جمعه این آرامستان حسابی شلوغ 
می شود و زیر نور چراغ های فراوانی که به 
در و دیوار آن آویخته اند، بسته های غذایی 
شیک و مرتبی خیرات می شود. عده ای هم 
نذری خود را نقد به آرامستان می آورند و میان 
غیربومیانی که فقط در این مواقع گذرشان به 
گلندوک می افتد، اسکناس های رایج مملکت 
خیرات می کنند البته در 7آرامستان دیگری 
که لابه لای 10قریه دیگر لواسانات جا خوش 
کرده اند، هنوز قیمت قبرها به میلیون و میلیارد 
نرسیده و این بریز و بپاش های عجیب و غریب 

رسم نشده است.

باغستان، آرامستان

 باید خانه های ویلایی و نوساز کوچه ها و خیابان های خلوت گلندوک را که زیر آسمانی شسته و پشت به البرز پهلو به پهلوی هم 
نشسته اند، یکی یکی پشت سر بگذاری تا به خیابان باریک بهشت 2 در میانه خیابان شهید تویسرکانی برسی. در آهنی بلند و دولنگه باغ 
سرسبزی که نبش کوچه بهشت 2 جاخوش کرده، ساده و چشمنواز است و تابلوی لاجوردی کاشی  کاری شده به نام بهشت فاطمه الزهرا)س( 
و قاب آجری محراب مانندی که آن را در برگرفته، بر زیبایی اش افزوده است. این در، تنها نشانی است که شکل و شمایل باغ را به آرامستان 
شبیه کرده و وقتی به داخل آن پا می گذاری، با دیدن بزک و دوزک قبرها و فضای باغ احساس می کنی به فضایی خاص پا گذاشته ای که به 
آرامستان های معمول ایرانیان هیچ شباهتی ندارد. مرد سن و سال داری سنگتراش جوانی را به قبرستان آورده تا به نوشته ها و تصاویر 
روی سنگ مزار همسرش صفایی بدهد. از او می خواهد خطوط حکاکی شده روی سنگ مرمر سبز رنگ را با فرز الماس و قلم مخصوصش 

پرجلاتر کند و روی سنگ قرنیزداری از جنس نانو تصویری از آخرین روزهای زندگی همسرش بتراشد.

خیرات شیک

تماشای گزارش

از سال 1397شروع شد

مزارکرشمهوسطآرامستانقرارگرفته؛درخلوتترینردیف
آرامستانوفقطالمیراکههمانسال1397وچندماهیپیش
ازاوازدنیارفته،همسایهاشاستوازوقتیبانویعزیزدر
آنجاآرامگرفت،همسرداغدارشهمهآنردیفراخریدبعد
همسنگیرویخاککرشمهگذاشتکهدرآرامستانهای
اروپاییوآمریکاییهمجزوسنگهایباکلاسلاکچری
بهشمارمیآمد؛سنگیافقیازمرمرسیاهباقرنیزهایاستیل
براقکهنهفقطازخانهابدیهمسایهاشکهازمزارآدمهای
دیگریهمکهپیشازکرشمهدرآرامستانگلندوکبهخاک

سپردهشدهبودند،پرقیمتترومجللتربود.بعدازآنرسم
چشموهمچشمیزمینیانبهسرزمینرفتگانراهیافتو
شماربسیاریازکسانیکهدرردیفهایدیگرعزیزشانرا
بهخاکمیسپردند،بهقدربضاعتشانکهکمهمنبود،در
انتخابسنگوآراستنمزاررفتگانشاندستودلبازی
بهخرجمیدادندتانشاندهندمهرومحبتآنهاهمبه

درگذشتگانشانکمنیست.
وقتیهمهمسرکرشمهازاولتاآخرآرامستانرابرایاوو
همخانههایشگلآراییکرد،قیمتقبرهایاینبهشتزمینی
امواتسربهفلکزدوبهچندینبرابرقبور7آرامستاندیگر

قریههایلواساناترسید.

مزارهای سرسبز

قبرستانکوچکوجمعوجوراستوازهمانابتدایقبرستان،دیوارهایسبزهپوش
انتهایآنپیداست.درسینهکشورودیشیبدارآرامستان،گلدانهایشمعدانی
سرحالوشادابردیفشدهاندوشمشادهایتازهسلمانیشدهتاکمردیوارهایآن
بالارفتهاند.درسالنوسیعیکهآرامگاهیخانوادگیاست،چندنفرشانهبهشانههم
آرمیدهاندودرفضایگلوگشادیکهفعلاخالیمانده،گلدانهاییشاداب،آبسردکن

وچندصندلیقراردادهاندتامهمانانمردگانبتوانندیکدلسیروباخیالیآسودهبا
آنهاگپبزنند.باآنکهسقفگچبریشدهکهبالایسرساکناناینآرامگاهخانوادگی
قرارگرفته،قیمتاینقبورراافزایشدادهاماآنهاراازنمبارانیکهرویسروصورت
خفتگانردیفهایپلکانیآرامستانمیریزد،محرومکردهاست.غیربومیانگلندوک
میگویندقیمتقبرهایاینخانوادهتا5میلیاردهممیرسد،امادرمیانقبرهای
انتهایردیفهامزارهاییهمیافتمیشودکهبرسرراهنبودنشان،سببشدهکمتر

ازیکمیلیاردهمفروختهشوند.

یک فاتحه سرپایی برای اموات در یکی ازگران ترین قبرستانهای ایران

زندگی
رابعه تیموری 

روزنامهنگار

محلی ها می گویند اینجا بهشت گلهم دورودک است. 
فکر نکنید درباره یکی از دهکده های عجیب وغریب 
حوالی آلپ حرف می زنیم، خیر. اینجا گلهم دورودک 
یا همان گَلَندُوَک خودمان است در لواسان؛ جایی که 
عده ای از مرفهان برای عزیزان خود باغی پرگل و زیبا 
با خانه های ابدی از جنس مرمر و گرانیت  ساخته اند، با 
قرنیزهای گران قیمت استیل آراسته شده و از سلمانی 
درخت و سبزه آن تا بزک و دوزک گوشه وکنارش 

سبک و سیاق سبزه آرایی بوستان های اروپایی را 
تداعی می کند. این آرامستان درگلندوک بنا شده؛ 
در قریه ای دنج و خوش آب و هوا در دل محله لواسان 
که خانه های ساکنان آن همیشه قیمت دار بوده و 
حالا به لطف زیبایی هایی که دست و دلبازانه به پای 
مردگان شان ریخته اند، قیمت چند وجب خاک خانه های 
ابدی رفتگان شان هم، به نرخ های نجومی املاک زندگان 
قریه پهلو می زند. در این باغ لاکچری اموات که قیمت 
قبرهای آن به رقم های میلیاردی رسیده، شب های جمعه 
حسابی بریز و بپاش می شود و بازماندگان خفتگان این 
قبرها با نذرخیرات جوجه کباب و چنجه برای آرامش و 

آمرزش مردگان خود سنگ تمام می گذارند.

قبرهای لاکچری گلندوک
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روستای پونه های بنفش
خاطرات و ماجراهای خواندنی یک محله قدیمی غرب تهران را 

همراه با موسپیدان محله ورق زده ایم

با اسکن این کیوآرکد ماجراهای جالب محله پونک را ببینید.



محله  باغ ها و پونه ها

   موضوع: وجه تسمیه پونک
   ویژگی: این آبادی بیش از 9 قرن قدمت دارد

***
تا چند دهه پيش در آبادی پونک تا چشم کار 
می کرد زمين زراعی دیده می شد و باغ هایی 
انبوه که ميوه های نوبرانه اش تا بازارهای تهران 
می رفت. روزگاری پونک آبادی پربرکتی بود 
در زمره مهم ترین روستاهای گستره پایتخت. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه می گوید: »پونک با باغ ها 
و زمين های زراعی اش از روستاهای اطراف پایتخت 
بود که از روستای فرحزاد در شمال تا اراضی 
باغ فيض در جنوب و غرب و در شرق تا رودخانه 
فرحزاد امتداد داشت. هسته اصلی محله امروزی 
پونک که در مرز مناطق 2و 5قرار دارد نيز از همين 

روستا شکل گرفت.«
آبادی پونک نيز به سياق روستاهای شمال تهران 
قدیم از آبادی های شميران تا روستاهای کن، 
قدمت بسيار دارد. زمانی دراین باره می گوید: 
»مانند بسياری از روستاهای شميران، آبادی 
پونک نيز به واسطه امامزادگانی که در آن به خاک 
سپرده شده اند، توسعه یافت. برخی معتقدند هسته 
اوليه آبادی پونک از محددوه امامزادگان عينعلی 
و زینعلی)ع( شکل  گرفته و توسعه یافته است؛ از 
این رو، آبادی پونک به گواه شجره نامه امامزادگان 
عينعلی و زینعلی)ع( که حدود 9قرن پيش به 
ایران آمده و در محدوده این روستا به شهادت 

رسيدند، دست کم بيش از 9قرن قدمت دارد.«
 در تاریخچه آبادی پونک در دوران قاجار، نام 
مستوفی الممالک، یکی از رجال برجسته قجری 
نيز دیده می شود. عليرضا زمانی در این باره 
می گوید: »اراضی پونک در دوران قاجار در 
زمره املاک مسعودميرزا ظل السلطان، فرزند 
ناصرالدین شاه بود و پس از او در تملک ميرزا 
یوسف مستوفی الممالک، از رجال برجسته این 
دوره قرار گرفت. مستوفی الممالک اراضی پونک 
را به همسرش ماه تاج خانم واگذار کرد و پس از او 

نيز مالک اراضی آن عبدالحسين فرمانفرما بود.«
نام آبادی پونک نيز برای خود ماجرایی دارد. در 
جست وجو برای وجه تسميه این روستا باید از 
گونه های گياهی که روزگاری در این گستره 
می رویيد، سراغ گرفت. اهالی قدیمی پونک 
معتقدند آبادی شان روزگاری پونه زار بوده است. 
عاقبت وجود همين پونه زارهایی که چون حلقه ای 
سبز آبادی را در آغوش گرفته بودند، موجب شد نام 
پونک برای هميشه روی این گستره ماندگار شود.

روستای پونه های بنفش 
پونک روستای پونه های سبز با گل های بنفش بود؛ روستایی دنج در همسایگی باغ فیض و حصارک. 
باغ هایش وسیع و هوایش خوش بود؛ آن قدر که از همان روزهای سلطنت ناصرالدین شاه مورد 
توجه او قرار گرفت و آن را به پسرش هدیه داد. آخرین مالکان اراضی پونک خاندان بزرگ و معروف 
فرمانفرماییان بودند که بخش وسیعی از زمین های این روستا جزو املاک شان بود. در دهمین نشست 
پژوهشی »محله من« میزبان جمعی از اهالی پونک بودیم تا خاطرات تاریخی این محله بااصالت تهران 
را مرور کنیم؛ خاطراتی از آخرین کدخدای روستا، ماجرای آقای کمالی و آبادانی پونک جدید، قصه 
زنان فرمانفرما و روایتی از مدرسه های قدیمی و ملی در پونک. از قنات ها و آب انبارهای روستا گفتیم 
و مهمانان، ماجرای ساخت حسینیه و مسجد محله را تعریف کردند. این نشست با حضور علیرضا 
زمانی، تهران پژوه، افتخار، احترام و عبدالسعید فدایی، فرزندان آخرین کدخدای پونک، مصطفی 
میرزایی برادر کدخدا، هومن صالحی و رسول جعفری، شورایاران پونک شمالی و جنوبی و همچنین 

بتول وزیری زادهبتول وزیری زاده و خشایار و خدایار کمالی از ساکنان قدیمی پونک برگزار شد. خشایار کمالی خدایار کمالیعلیرضا زمانی

احترام فدایی عبدالسعید فدایی افتخار فداییمصطفی میرزایی

   موضوع: استخرهای روستای پونک 
   ویژگی: تأمین آب مصرفی ساکنان و باغ ها 

***
در روستای پونک 9 استخر برای تأمين آب مصرفی 
ساکنان و آبياری باغ ها و مزارع وجود داشت. به گفته 
عبدالسعيد فدایی، پسر آخرین کدخدای ده پونک، عده ای 
از محلی ها سر صبح به هوای شکار اردک و فراهم کردن 
ناهار و شامی خوشمزه، سری به این استخر ها می زدند. 
ناگفته نماند که دستور ساخت این استخرها را ارباب ها و 
ملاکان ده می دادند و هرکدام از تقسيم کنندگان آب این 
استخرها ميان اهالی، از ارباب ها پول دریافت می کردند و 
البته فقط اهالی حق استفاده از این آب ها را داشتند و ورود 
به این استخرها برای غریبه ها ممنوع بود. عبدالسعيد 
فدایی این استخرهای مهم و تامين کننده آب ده پونک 

را معرفی می کند. 
استخر باغچه گیلاسی: این استخر در کوچه پونه دوم 

واقع بود. در زمين های پایين استخر، باغ گيلاس و بالای 
آن درختان توت کاشته شده بود. 

استخر کنار گلپولکه: یکی از قدیمی ترین استخرهای ده 
پونک که در کوچه پونه پنجم ساخته شد و هنوز هم گهگاه 
آبی در آن جریان پيدا می کند، استخر کنار گلپولکه است. 
این استخر بزرگ و قدیمی محله پونک امروزی نزدیک باغ 
گلپولک فرمانفرما ساخته شد. فرمانفرما 3دانگ آن را به 

یکی از همسرانش، بتول احشمی بخشيد.
باغ دکتر غفار فرمانفرما: بعد از فوت فرمانفرمای 
بزرگ، پسرش، دکتر غفار فرمانفرما ارباب ده پونک شد. 
ویلای این پسر و مادرش در کوچه پونه یکم، از ویلاهای 
زیبا و دیدنی این روستا بود. استخر داخل این خانه باغ 
به استخر اندرونی معروف بود و آب آن از قنات پونک 

گرفته می شد.
استخر باغ سلیمون: یکی از معروف ترین باغ های ده 
پونک باغ سليمون در کوچه امامزاده عينعلی و زینعلی)ع( 

است. سليمان یکی از باغداران قدیمی ده پونک بود. داخل 
این باغ، استخر بزرگ و پرآبی قرار داشت. در اطراف این 
استخر حوضچه هایی با پل های چوبی بود که آب آن از 

یونجه زار کنار امامزاده داوود سرچشمه می گرفت.
استخر دره سنجک: آب این استخر از اراضی فرحزاد 
سرچشمه می گرفت و هميشه پرآب بود و چون در 
محدوده ای قرار داشت که درختان سنجد زیادی کاشته 

شده بود به استخر دره سنجک معروف بود.
استخر باغ میونه: این استخر در مسير خاکی حرکت 
چهارپایان، کنار باغی پر از درختان توت، حد فاصل باغ 
ميونه تا دره سنجک ساخته شد، اما هنگام ساخت بزرگراه 

نيایش از بين رفت.
استخر باغ خرابه: این استخر دقيقا در کوچه امامزاده 
و خيابان دانشگاه امروزی قرار داشت و اگر کسی حوصله 
می کرد و سر صبح به آن سر می زد، حتما فرصت شکار 
اردک برای خوردن یک شام خوشمزه هم نصيبش می شد.

پله سنگی؛ حلقه اتصال پونک به فرحزاد

شکار اردک در 
آبگیرهای بخشنده

   موضوع: شوتخت و باغ اندرون
   ویژگی: باغ های قاجاری محل زندگی عبدالحسین 

فرمانفرماییان بود 
***

باغ های سرسبز و پرتعداد قریه پونک با گذشت زمان از 
گزند ساخت وسازهای شمال غرب تهران قدیم در امان 
نماندند، اما تعدادی از باغ های تاریخی که به عبدالحسين 
فرمانفرما تعلق داشتند، پابرجا مانده اند.  شوتخت یکی از 
همان باغ های تاریخی است که با انبوه پله های سنگی 
شناخته می شد و سکونتگاه اصلی عبدالحسين فرمانفرما 
و یکی از همسرانش بود. شوتخت باغی بزرگ با بنایی 
باشکوه بود که بالای تپه ای واقع شده بود و ساکنانش برای 
رسيدن به رودخانه فرحزاد باید مسير صعب العبوری را 
طی می کردند. عبدالحسين فرمانفرما که با مرحوم محمد 
فدایی، آخرین کدخدای پونک رفاقت دیرینه ای داشت 
از او خواست مسير شوتخت تا رودخانه را هموار کند. 
پایه های پله های سنگی بعد از چنين قول و قراری گذاشته 
شد و هنوز به عنوان یکی از نمادهای محله پونک شناخته 
می شود. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای پونک، 
درباره هویت تاریخی پله سنگی می گوید: »عبدالحسين 
فرمانفرما 2باغ بزرگ در پونک داشت و همسرانش را در 
این باغ ها اسکان داده بود. باغ شوتخت به بتول خانم که از 
طایفه قاجار بود، تعلق داشت و باغ اندرون محل زندگی 
معصومه خانم، دختر یکی از آشپزهایش بود. وقتی 
بتول خانم در باغ شوتخت زندگی می کرد، معصومه خانم 

هم آمد و در باغ اندرون مستقر شد.« 
شوتخت در مقایسه با باغ اندرون شکوه بيشتری داشت 
و بالای بلندترین تپه پونک واقع شده بود که با رودخانه 
فرحزاد فاصله نسبتا زیادی داشت. شوتخت با پله های 
سنگی که به دستور کدخدا روی هم گذاشته شد به 
رودخانه فرحزاد اتصال پيدا کرد و پله سنگی حکم 
حلقه اتصال پونک به فرحزاد را داشت. احترام فدایی در 
این باره می گوید: »شوتخت با فاصله کمی از باغ اندرون، 
درست زیر استخر بزرگ پونک بود. آب قنات برای اینکه 
در مسير حرکت هدر نرود به استخر سرازیر می شد و از 
آنجا به باغ های پونک می رسيد؛ به همين دليل هر دو باغ 
فرمانفرما موقعيت ویژه ای داشتند و در مسير عبور آب 

بودند. وقتی پدرم در دوره پهلوی اول پله های سنگی 
را روی هم گذاشت، باغ و ویلای فرمانفرما به رودخانه 
فرحزاد که در آن سال ها بسيار پرآب بود، وصل شد و 

رونق دوچندانی گرفت.«
آنطور که قدیمی های پونک روایت می کنند شوتخت 
با حدود 100پله سنگی از حصار تپه ها و باغ های اطراف 
درآمد و این مکان با گذشت زمان با عنوان »پله سنگی« 
به شهرت رسيد. با گذشت حدود 70سال از این ماجرا 
بقایای شوتخت هنوز در بخش پونک باختری و پشت 
بوستان نهج البلاغه باقی مانده، اما پله های سنگی یکی 
پس از دیگری تخریب شده اند و اتصال پونک به فرحزاد از 

این مکان از بين رفته است.
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   موضوع: مدرسه کیهان  نو و فرمانفرماییان
   ویژگی: داشتن دوربین مدار بسته و معلمان 

اختصاصی
***

راه اندازی نخستين مدرسه پونک با کار خير معصومه خانم، 
یکی از همسران عبدالحسين فرمانفرما مرتبط است. آنگونه 
که احترام فدایی روایت کرده، مادربزرگش، بتول باجی، 
معلم قرآن بوده و به دختران خود و همسایه ها آموزش 
قرآن می داده  است. او با کدخدای پونک پيگير ساخت 
مدرسه شد تا نخستين دبستان پونک در زمين های اهدایی 
معصومه خانم، همسر فرمانفرما در روستای پونک راه اندازی 
شود. مصطفی ميرزایی، برادر ناتنی کدخدای پونک که 
بيش از 70سال دارد، می گوید: »مدرسه 6کلاسه بود و 
فضایی حدود 300مترمربع داشت. من سال 1336پایه 
ششم را در همين مدرسه به پایان رساندم. بسياری از 
دختران و پسران روستای پونک، فرحزاد، اکبرآباد و 
باغ فيض در این مدرسه باسواد شدند. ما برای هر درس یک 
معلم داشتيم و ترکه انار باغ های پونک هم وسيله تنبيه 
دانش آموزان بود. تا چند سال قبل از انقلاب این مدرسه 
در بلوار پونک دایر بود و بعد از آن مدرسه بزرگ تری حدود 
1500مترمربع در انتهای بلوار پونک فعلی و با همان نام 
فرمانفرمایيان ساخته شد. اکنون نام مدرسه به شهيد 
فلاح زاده تغيير یافته و مدرسه قبلی به محل مسکونی 

تبدیل شده است.« 
مدرسه کيهان نو، نخستين مدرسه مدرنی بود که در محله 
پونک ساخته شد. بتول وزیری، همسر مرحوم اکبر کمالی، 
از نخستين ساکنان پونک، برایمان از روزهایی می گوید 
که مسئوليت ایاب و ذهاب فرزندانش و چند دانش آموز 
مدرسه را برعهده گرفته بود: »مرحوم همسرم مرا تشویق 
کرد تا رانندگی یاد بگيرم و بتوانم در نبود او به امور خانه 
رسيدگی کنم. یک سال قبل از رفتن پسرم به مدرسه، 
راننده شده بودم. یادش به خير! با لندرور، پسرم و چند 

بچه هم سن و سالش را به مدرسه ای در آریاشهر آن زمان 
و محله صادقيه امروز، می بردم.«  کيهان نو، از نظر امکانات 
آموزشی مدرسه ای متفاوت بود. خشایار کمالی، فرزند اکبر 
کمالی می گوید: »کيهان نو، مدرسه مدرنی بود که امکانات 
بسياری داشت. مدرسه روبه روی باغ فيض بود. دانش آموزان 
می توانستند در این مدرسه از مقطع ابتدایی تا دبيرستان 
را بگذرانند. اغلب بچه های رجال در آن مدرسه تحصيل 
می کردند. تمام کلاس های این مدرسه به دوربين مداربسته 
مجهز بود. آزمایشگاه، استخر و 2سالن کشتی قهرمانی هم 
داشت. مدرسه کيهان نو بعدها به مدرسه شهيد دستغيب 

تغيير نام داد.«
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حنابندان در حمام تاریخی

   موضوع: حمام های تاریخی 
   ویژگی: گرمابه قدیمی پونک به اواخر دوره 

قاجار تعلق داشت.
***

 گرمابه قدیمی پونک در دهه 40که سند 
بخش زیادی از اراضی شمال غرب تهران قدیم 
به نام عبدالحسين فرمانفرما بود، ساخته شد. 
قدیمی های پونک، قدیمی ترین گرمابه محله را 
به نام خزینه می شناسند و خاطرات  ریز و درشتی 

درباره آن نقل می کنند.

گرمابه پونک برخلاف همه گرمابه های قدیمی 
تهران سردر نداشت و اصلا به همين دليل اهالی 
نام خزینه را روی آن گذاشته بودند. خزینه 
قدیمی پونک 3 گنبد خشتی داشت که آن را از 
معدود بناهای این محدوده در آن سال ها متمایز 
می کرد. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای 
پونک می گوید: »خزینه در کوچه روبه روی 
باغ خرابه ده بود. خرابه ده همانجایی بود که 
روستای قدیمی پونک در آن ساخته شد و بعدها 
به دليل بارندگی های مکرر از بين رفت. خزینه 
در گودی قرار داشت و مردم از چند پله با شيب 
تند پایين می رفتند تا به رختکن و حمام برسند. 
خزینه 2در ورودی برای خانم ها و آقایان داشت و 
ساعت هایی از روز را به خانم ها و ساعت هایی را به 
آقایان اختصاص داده بودند. یکی از مراسمی که 
در خزینه برپا می شد، حنابندان بود. خانواده ها 
در روز حنابندان با شيرینی به خزینه می رفتند تا 
این مکان را برای برپایی مراسم آماده کنند. بعد 
هم مراسم باشکوه خاصی برپا می شد که مقدمه 
مراسم عروسی بود.« اهالی قدیمی پونک روایت 
می کنند که عمر خزینه پونک به قبل از سکونت 
عبدالحسين فرمانفرما در این منطقه مربوط 
می شود و احتمالا اواخر دوره قاجار ساخته شده 
است. درباره سرنوشت خزینه پونک هم روایت های 
مختلفی نقل می شود، اما قریب به اتفاق اهالی 
پونک معتقدند خزینه زیر پارکينگ عمومی 
امامزاده عينعلی و زینعلی)ع( مدفون شده است. 
خزینه که یکی از نخستين مکان های عمومی 
روستای پونک بود با گذشت زمان فرسوده شد 
و از سال 1355قابل استفاده نبود. احترام فدایی 
درباره ساخت دومين گرمابه پونک می گوید: 
»وقتی عمر خزینه به پایان رسيد، اهالی پونک 
برای استحمام به روستاهای اطراف مثل باغ فيض 
و طرشت می رفتند تا اینکه حمام دیگری در سال 
1365در کوچه پونه چهارم فعلی ساخته شد. 
زمين حمام دوم برای پدرم بود و قصد داشت یک 
بنای شخصی در آن بسازد، اما با درخواست یکی 
از روحانيون محلی زمين را وقف ساخت حمام 
عمومی کرد.« درهای حمام دوم که با نظر اهالی 
نام تعاون را روی آن گذاشتند تا 5سال قبل باز بود 
و آب آن از قنات پایين پونک تامين می شد، اما با 

گذشت زمان به انبار تبدیل شد.

 ماجرای شورولت کدخدا و لندرور محبوب بچه های مدرسه 

تمرین کشتی قهرمانی در نخستین مدارس پونک

   موضوع: پیشینه حمل ونقل در محله پونک
   ویژگی: نخستین خودروهای شخصی؛ کمک رسان ساکنان روستا

***
اهالی محله پونک تا قبل از اینکه پای ارابه آهنی به کوچه پسکوچه های روستا باز شود، 
با چهارپایان رفت وآمد و برای جابه جا کردن محصولات یا نفرات از اسب و قاطر استفاده 
می کردند، اما همين که محمد فدایی، کدخدای پونک، جيپ خرید، جوانان روستا سوار 
بر آن راهی شهر شدند و همين آمد و رفت ها روستا را متحول کرد و حتی گویش و زبان 
اهالی را هم تغيير داد. احترام فدایی، دختر کدخدا می گوید: »پدرم ماشين و رانندگی را 
خيلی دوست داشت. اول جيپ خرید، بعد یک فولکس به روستا آورد و بعد هم شورولت 
معروفش را که عاشقش بود. آن روزها هم گرفتن تصدیق رانندگی سخت بود و هم خرید 
ماشين هزینه زیادی داشت. آن موقع ها در مسير روستای حصارک و طرشت اتوبوسی 
تردد می کرد که به اتوبوس توکل معروف بود. این اتوبوس اهالی را به شهر می برد، اما 
مسئله این بود که دیربه دیر می آمد؛ برای همين پدرم مردم را هر جا که می دید سوار 
می کرد. بعدها 2مينی بوس خرید و این مينی بوس ها مسافرهای روستاهای پونک را به 

باغ فيض، صادقيه، سه راه طرشت و بعد هم خيابان آزادی می بردند.« اما وقتی در ميان 
اهالی قدیمی محله پونک از نخستين ماشين های این محله صحبت می شود، آنها از 
لندرور آقای کمالی و خاطراتشان یاد می کنند؛ ماشينی که در آن دوران به سرویس 

مدرسه بچه های محله پونک تبدیل شده بود.
خدایار کمالی، از ساکنان قدمی محله پونک، درباره این ماشين خاطره ساز می گوید: 
»وقتی ما در پونک ساکن شدیم، اطراف خانه مان خالی از سکنه بود و تا چشم کار می کرد 
بيابان دیده می شد. بعد از 20-15 سال همسایه دار شدیم. پسرهای همسایه نخستين 
هم بازی های من و برادرم شدند. آن زمان پدرم با لندرور به قنات پونک می رفت و برای آب 
شرب مصرفی و آبياری درختان، آب می آورد. بعدها مادرم هم ما را سوار لندرور می کرد و 
به مدرسه می برد. مدرسه مان دور بود و نمی شد به سادگی این مسير را طی کرد.  کم کم 
بچه های روستا هم همراه ما شدند و مادرم، بچه های روستای پونک را که به مدرسه ما 
می آمدند، سوار می کرد. در حقيقت، لندرور بابا و مامان معروف بود. هنوز هم اگر سراغ 
قدیمی های محله پونک بروید، همه پدر را با آن ماشين به یاد دارند چون محال بود پدر 

مسير صادقيه تا پونک را بالا بياید و ساکنان پونک را سوار نکند.«
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روایت 

تهران

    موضوع: قنات ها 
    ویژگی: آب قنات های قدیمی پونک هنوز در 

این محله جاری است.
***

وجود قنات های پرآب و آبياری باغ های سرسبز 
تهران فصل مشترک خاطرات تهران نشين های 
قدیم است. قنات ها که تا دوره پهلوی اول 
همچون خون در رگ های پایتخت جاری 
بودند آرام آرام و با گذشت زمان خشکيدند 
و به خاطره ای در ذهن اهالی پایتخت تبدیل 
شدند. پونک از معدود محله های تهران به شمار 
می رود که هنوز از وجود چند قنات قدیمی 
بهره  می برد و گفته می شود برخی بوستان های 

این محله با آب قنات آبياری می شوند.
قنات ها تا دوره پهلوی اول آب آشاميدنی اهالی 
پونک را تأمين می کردند. پونک که در آن برهه 
قریه ای در شمال غرب تهران قدیم بود 3 قنات 
پرآب داشت که علاوه بر تأمين آب آشاميدنی 
اهالی، باغ های این محدوده را هم آبياری 
می کردند. مصطفی ميرزایی، یکی از ساکنان 
قدیمی پونک، در این باره می گوید: »قنات پایين 
یکی از مهم ترین قنات های پونک بود که باغ 
گلشن و محدوده اطراف آن در چهارراه پونک 
فعلی را که به 2فرزند پسر عبدالحسين فرمانفرما 
تعلق داشت، آبياری می کرد. ویژگی قنات 
پایين این بود که دوشاخه بود؛ شاخه اول باغ 
سيروس ميرزا و شاخه دوم باغ های 10هزارمتری 
دکتر غفار را سيراب می کرد. قنات دره سنجک 
هم محدوده شمال پونک را که مملو از باغ های 
سنجد بود و بعدها به بزرگراه نيایش تبدیل 
شد، آبياری می کرد. این قنات با گذشت زمان 
و طبق گویش اهالی قدیمی پونک به قنات دره 
سنجک معروف شد. یک قنات دیگر هم که 
نامش قنات قدیمی پونک بود به استخر بزرگ 
پونک سرازیر می شد و از آنجا، به قول محلی ها، 
»خوره« می شد تا به باغ های محدوده فعلی 
بلوار پونک برسد.« خدایار کمالی، یکی دیگر از 
اهالی قدیمی پونک می گوید: »قنات پایين و 
قنات قدیمی پونک هنوز با همان سبک و سياق 
قدیمی به استخرهای محله می ریزند و باغ هایی 
را که مثل باغ سيروس ميرزا به بوستان عمومی 
تبدیل شده اند، آبياری می کنند. قنات ها تا 
دهه 50 آب منطقه پونک را تأمين می کردند تا 
اینکه چاه عميقی در پارک آبنوس حفر شد و آب 
لوله کشی به خانه های اهالی رسيد. روزی که آب 
به خانه ها رسيد اهالی پونک از خوشحالی اشک 

می ریختند.«

    موضوع: مسجد حضرت علی)ع( و مسجدحضرت 
الرسول ص 

    ویژگی: مساجد جدید محله پونک
***

با توسعه زندگی شهری در تهران، ده پونک تبدیل به 
محله شد که بالطبع افزایش جمعيت را در بر داشت و 
به دنبال آن، تأمين سرانه های فرهنگی و مذهبی اهميت 
یافت. به همين بهانه تعدادی مسجد برای انجام فرایض 
دینی و مذهبی اهالی محله های جدید پونک ساخته 
شد. در این بخش نگاهی به ماجرای ساخت 2 مسجد 

حضرت علی)ع( و مسجد حضرت الرسول)ص( داریم.

مسجد حضرت الرسول ص 
تقریباً از اواسط دهه 60 بود که جمعيت محله پونک 
شمالی و محدوده سردار جنگل به مرور افزایش پيدا کرد. 
بيشتر ساکنان جدید این محدوده، خانواده شهدا بودند. 
به همين دليل در دل آن، محله ای به نام شاهد شکل 

گرفت. به  گفته حسين رسول خانی، از اهالی همين 
محله، در سال های اوليه شکل گيری، این محدوده 
هيچ مسجد و حسينيه ای نداشت و اغلب برنامه ها و 
مراسم عزاداری در خانه ها انجام می شد تا اینکه بعد 
از مدتی اهالی استشهادنامه محلی برای اختصاص 
دادن فضایی به عنوان مسجد تنظيم و به اداره کل 
اوقاف و امور خيریه تهران ارسال کردند. مکان درنظر 
گرفته شده برای ساخت مسجد، قطعه زمينی در شرق 
خيابان شاهد بود. از سال 1370اهالی با هزینه شخصی 
و منبع نذورات در این محدوده برای انجام امور مذهبی، 
برپایی نماز جماعت و مراسم عزاداری ماه محرم چادر 
و داربست برپا می کردند تا اینکه سال 1376مسجد 
حضرت الرسول)ص( ساخته شد. در حال حاضر هم به 
مناسبت های مختلف در این مسجد برنامه های متنوع 

فرهنگی اجرا می شود.

مسجد حضرت علی ع
سال 1373مسجد حضرت علی)ع( در محدوده بلوار 
اشرفی اصفهانی امروز ساخته شد. حاجی بابایی، از اهالی 
محله چهاردیواری می گوید: »این مسجد به صورت 
هيأت امنایی و از طریق کمک های مردمی ساخته شد. 
یکی از ویژگی های بارز این مسجد در خدمت رسانی به 
اهالی و نمازگزاران این است که افراد هيأت امنا هرکدام 
با تخصيص بودجه ای، صندوق قرض الحسنه راه اندازی 
کردند و به افرادی که مشکلات مالی دارند تا سقف 
مشخصی وام می دهند. اجرای برنامه های مناسبتی 
در ایام مذهبی، ارائه خدمات فرهنگی، اجتماعی برای 
تربيت نسل جدید در پرتو دین و همچنين ایجاد انس 
و الفت بيشتر و   ترویج فرهنگ دین باوری از مهم ترین 

برنامه های این مسجد برای اهالی است.«  نشانی مسجد 
هم سرراست است: بزرگراه شهيد اشرفی اصفهانی، 
ميدان )چهارراه( پونک، بلوار شهيد ميرزابابایی، مسجد 
امام علی عليه السلام. در صحن مسجد هم دفتر کانون 

فرهنگی مسجد امام علی عليه السلام فعال است.

همت بلند اهل محل

خوره در
 باغ های پونک 

    موضوع: مسجد200ساله پونک با کمتر از 20 
مترمربع مساحت

    ویژگی: مسجدی که در اختیار زنان است
***

پونک قدیم به 2روستای ده بالا و ده پایين تقسيم 
می شد. در گذشته به  دليل بارش برف و باران و 
صعب العبور بودن مسيرها، دسترسی به معدود 
مساجد، مدارس و حمام ها با دردسرهایی همراه بود. 
برای همين در هر محله به کمک خيرین و اهالی در 

حد رفع نياز، یک مسجد یا حمام ساخته می شد.
کوچک ترین و قدیمی ترین مسجد محله پونک، 
مسجد حضرت رقيه)س( نام دارد که بيش از 2 قرن از 
قدمت آن می گذرد. این مسجد در ابتدای کوچه پونه 
یکم و در قلب محله پونک واقع شده است. نکته قابل 
توجه و ویژه مسجد مورد اشاره ما این است که به همت 
زنان محله اداره می شود. یک مسجد ساده، بدون گنبد 
و گلدسته و در مساحتی کمتر از 20 مترمربع در دل 

محله پونک. مسجد حضرت رقيه)س( یک مسجد 
زنانه و ورود آقایان به این محل ممنوع است. زنان 
محله، کليددار این مسجد هستند. در تمام ساعات 
روز در مسجد به روی اهالی باز است و در آن همه امور 
دینی و فرهنگی مثل آموزش قرآن و خواندن ادعيه 

انجام می شود.
معصومه پونکی، از اهالی قدیمی پونک، درباره مسجد 
حضرت رقيه )س( نقل می کند: » مساجد قدیم پونک 
با کمک اهالی و خيرین محل ساخته شده، ولی وجود 
همسر باتقوای عبدالحسين فرمانفرما، از مالکان 
و ثروتمندان قاجار، به توسعه و ساخت حسينيه و 
مساجد کمک زیادی کرده است.«  چراغ این مسجد 
کوچک بيش از یک صدسال است که همچنان به 
عشق اهالی روشن مانده است، اما به  دليل قدمت و 
نياز به بازسازی، چند سالی در مسجد بسته شد که 
با همت بانو عزت پونکی و خيرین محل، دوباره چراغ 
مسجد روشن و فعاليت های دینی در آن از سر گرفته 

شد. پونکی که هم اکنون در مسجد حضرت رقيه)س( 
قرآن و نهج البلاغه درس می دهد، می گوید: »مرحوم 
رمضانعلی، پدربزرگ مادرم بود که در پایين  محله 
تکه زمين بزرگی داشت. سمت راست زمين را به 
پسرش محمدحسن و سمت چپ را به محمدحسين 
بخشيده بود. بين این دو تکه هم در زمين کوچکی 
مسجدی ساخته شد که مسجد حضرت رقيه)س( 
نام گرفت. مساحت زمين مسجد حدود 20 مترمربع و 
وقفی است. مسجد نه آبدارخانه داشت و نه وضوخانه. 
35سال پيش پدربزرگم، مرحوم محمدحسين پونکی، 
قسمتی از خانه اش را برای ساخت آبدارخانه و وضوخانه 
مسجد اختصاص داد.« مسجد حضرت ابوالفضل)ع( 
یک مسجد قدیمی دیگر محله پونک است که به فاصله 
چند سال بعد از مسجد حضرت رقيه)س(، در روستای 
بالاده پونک ساخته شد. اهالی برای اقامه نماز جماعت 
به این مسجد می روند و در ماه های محرم و صفر در آن 

زیارت عاشورا خوانده می شود.

ورود آقایان به مسجد ممنوع!
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 داستان اسلام آوردن 
دختر مسیحی در امامزادگان 

عینعلی و زینعلی ع

   موضوع: پاتوق فرهنگی و مذهبی ده پونک
   ویژگی: ارادت اهالی به امامزادگان

***
مردم پونک سال هاست که ارادت خاصی به 
آستان مقدس امامزادگان عينعلی و زینعلی 
دارند و این مکان محل دورهمی و برگزاری 
مراسم مناسبتی است. یکی از خادمان امامزاده 
خاطره ای معنوی از سال های دور در این زمينه 
تعریف می کند: »سال 1385 بود که دختری 
گریان و مستاصل به من مراجعه کرد و گفت: 
من مسيحی هستم و مادرم در تصادفی شدید 
به کما رفته است و پزشکان اميدواری چندانی 
به بازگشتش ندارند. این اطراف پرسه می زدم 
و به دنبال جایی برای دعا کردن بودم که تابلوی 
امامزاده را دیدم و ناخواسته وارد این محل 
شدم.« خادم به دختر مسيحی توصيه می کند 
که با وجود اینکه اینجا کليسا نيست، اما وارد 
امامزاده شود و برای سلامت مادرش نذر و نياز 
و دعا کند. او می گوید: » سال بعد دیدم همان 
دختر پيش من آمد و از بهبودی مادرش چند 
هفته بعد از آن روز خبر داد و گفت که می خواهد 
مسلمان شود. نزد روحانی محله رفتيم و با ادای 
شهادتين اسلام آورد.« امامزادگان عينعلی 
و زینعلی دو برادر به نام های عون بن علی)ع( 
حدود 11 ساله و زید بن علی)ع( حدود15 ساله 
از نوادگان امام سجاد)ع( بوده اند که همراه 
حضرت معصومه)س( برای فرار از دست ظلم 
و جور مأموران حکومتی قصد مهاجرت به ایران 
را می کنند. یورش به کاروان مسافران باعث 
می شود که این دو بزرگوار به ده پونک پناه 
بياورند. آنها بعد از مدتی شناسایی و شهيد و 
همين جا دفن می شوند. طبق گفته های اهالی 
پونک، ابتدا بقعه امامزادگان مکانی خشتی 
و گلی با یک حياط و حوض آبی کوچک، 
قبرستان، آب انبار در شمال و غسالخانه ای در 
ابتدای امامزاده بود که به تدریج اتاقک هایی 
اطراف آن برای خادمان و افرادی که در سرمای 
استخوان سوز زمستان ناگزیر به ماندن در آستان 
امامزاده بودند ساخته شد. قدمت بنای اوليه 
به زمان فتحعلی شاه برمی گردد و بعد از آن به 
دستور فرمانفرما در سال 1297 شمسی بنای 
جدید ساخته شد. در گذشته اینجا خادم ثابتی 
نداشته و امور مربوط توسط کشاورزان محلی به 
نوبت و داوطلبانه انجام می شده است. آنها قبل از 
اینکه سر زمين های زراعی خود بروند، در امامزاده 
را باز می کردند و غروب ها امامزاده را جارو کرده 
و در امامزاده را می بستند. یکی از مراسمی که در 
این مکان برگزار می شده، مراسم سمنوپزون و 
صبح سياه بوده است که تا به امروز ادامه دارد.  
امامزاده عينعلی و زینعلی تنها امامزاده ای در 
کشور است که شورای حل اختلاف دارد و 
قضات شورا قبل از شنيدن اظهارات طرفين 
دعوی گاه برای آرام کردن مراجعين عصبانی 
از آنها می خواهند به زیارت بروند و دقایقی را در 

امامزاده بگذرانند تا آرام شوند.

    موضوع: قدیمی ترین سمنوپزان شمال پایتخت
    ویژگی: مشارکت اهالی در پخت سمنو

***
 فروردین به نيمه که می رسيد رفت وآمد زنان محله 
پونک به خانه کدخدای ده بيشتر می شد.هر کسی 
مشغول کاری بود؛ یکی جوانه های گندم را آماده 
می کرد و دیگری مسئول تميز کردن دیگ مسی بزرگ 
سمنو که به آن پاتيل می گفتند، می شد تا همه  چيز 
برای پخت نذری سمنوي مادربزرگ در اردیبهشت ماه 

آماده باشد.
»احترام فدایی« دختر آخرین کدخدای ده پونک 
درباره اینکه این نذر از کجا و چطور شروع شد می گوید: 
»مادربزرگم هر بچه ا ی  که به  دنيا می آورده زنده 
نمی مانده. او که از این موضوع بسيار غمگين بوده 
خوابی می بيند و ادای نذر از همان خواب شروع و پس از 
حاجت روایی از 85سال پيش به رسمی هر ساله در 2 ماه 

اول سال تبدیل می شود.« دختر کدخدای ده خاطرات 
سال های نخست برپایی این مراسم را مرور می کند: 
»تا زمانی که مادربزرگم زنده  بود خودش سمنو را 
می پخت و به مادرم سفارش کرد که پس از مرگش هر 
سال این نذر را ادا کند و ما هم کنار ایشان کمک حال 
بودیم. پدرم هر سال گونی های 50 کيلویی گندم را 
برای پخت سمنو به خانه می آورد و خانم های فاميل 
و همسایه ها برای کمک می آمدند. تمام مراحل پخت 
سمنو تا آماده شدن آن حداقل 15روز طول می کشيد.«
 آنطورکه احترام فدایی برایمان تعریف می کند 
7 روزمانده به روز آماده شدن سمنو، پاتيل را بار 
می گذاشتند: »خانم هایی که برای کمک می آمدند 
هر کدام کاری را به عهده می گرفتند. عده ای آرد الک 
می کردند، بعضی سبزه می کوبيدندو برخی هم سمنو 
را هم می زدند. یادم می آید هفت شبانه روز همسایه ها 
خانه ما بودند روزها کارها برعهده زنان بود و شب ها 

هم مردها کارها را انجام می دادند. ما هم برایشان آش 
بار می گذاشتيم و با چای پذیرایی می کردیم.رسم بود 
همه تا نزدیکی سحر و تا هنگام پخت سمنو بيدار 
باشند. پس از پخت سمنو، به همراه نماز صبح 2 رکعت 
نماز حاجت می خواندند و طلب حاجت از خداوند 
می کردند.« به گفته این ساکن قدیمی پونک، همه 
افرادی که در پخت سمنو کمک می کردند با وضو بودند، 
چون حضور در پای دیگ آداب خاص خودش را داشت. 
اهالی پونک از این سمنو حتی برای دوستان شان که 

خارج از کشور زندگی می کردند، می فرستادند.
 دختر کدخدا می گوید: »سمنو که آماده می شد در 
ظرف های یک کيلویی بين مردم مرادآباد، حصارک 
و پونک، حدود هزار نفر، پخش می شد. این مراسم تا 
5سال پيش )سال 1398( یعنی2 سال بعد از مرگ 
مادرم ادامه داشت، اما بعد از آن به دليل آداب پخت و 

سختی کار نتوانستيم این نذر را ادامه دهيم.«

نذر هشتادساله در خانه کدخدا

    موضوع: حسینیه پونک
    ویژگی: تنها مکان عزاداری وقفی محله پونک که 

بیش از نیم قرن قدمت دارد
***

تنها حسينيه محله پونک که در سال 1346بنا 
شده یادگار دکتر غفار، یکی از فرزندان عبدالحسين 
فرمانفرمابه شمار می رود که با گذشت سال های 
طولانی بنای قدیمی آن حفظ شده و در مناسبت های 

مذهبی درهای آن به روی اهالی گشوده می شود.
دکتر غفار یکی از فرزندان فرمانفرما بود که از دهه 
40 ميراث دار پدرش شد و بخشی از اموالش را صرف 
امور خير و عام المنفعه کرد. مصطفی ميرزایی، از اهالی 
قدیمی پونک، دکتر غفار را  بانی اصلی ساخت تنها 
حسينيه پونک می داند: »زمين حسينيه پونک در بلوار 
پونک فعلی در تقسيم ميراث عبدالحسين فرمانفرما به 

دکتر غفار، یکی از پسرانش که فردی مؤمن و مذهبی 
بود رسيد. دکتر غفار در دامان زن مؤمنی تربيت شد 
که در شکل گيری ریشه های مذهبی او نقش پررنگی 
داشت. او تحت تأثير آموزه های خانوادگی اش مدام 
مشغول کارهای خير و عام المنفعه بود و در سال 
1346 تصميم گرفت قطعه زمينی 700متری را که به 
ارث برده بود وقف ساخت حسينيه ای در پونک کند.«
قدیمی ها روایت می کنند که نيمی از اراضی پونک به 
سيروس ميرزا و نيمی دیگر به دکتر غفار، فرزند ارشد 
فرمانفرما، تعلق داشت. ميرزایی درباره تاریخچه ساخت 
تنها حسينيه پونک می گوید: »دکتر غفار بخش 
زیادی از زمين هایش را وقف اسکان افراد بی بضاعت 
کرد و بخش دیگری را به ساخت حسينيه و مدرسه 
اختصاص داد. او در سال 1346یک حسينيه بزرگ 
در قطعه زمين 700متری که به ارث برده بود بنا کرد و 

با هزینه شخصی آن را ساخت. بعد از ساخت حسينيه 
برای نخستين بار مراسم مذهبی پونک در یک مکان 
ثابت برپا شد و این حسينيه قدیمی با گذشت زمان 
به نماد وحدت و همدلی اهالی پونک هم تبدیل شد. 
مدرسه شهيد فلاح زاده که در سال های قبل نام خاندان 
فرمانفرما بر سردر آن حک شده بود هم یادگار دکتر 

غفار در محله پونک به حساب می آید.«
با گذشت 57سال از ساخت حسينيه پونک، بنای 
اصلی آن حفظ شده و اهالی بخش های دیگری به آن 
اضافه کرده اند. با کمک های مردمی تعدادی مغازه به 
بنای حسينيه اضافه شد تا هزینه های جاری برای 
برپایی مراسم مذهبی از محل اجاره مغازه ها تأمين 
شود. یک آشپزخانه جدید هم برای طبخ غذای نذری 
و پذیرایی از عزاداران حسينی ساخته شده و حسينيه 

شمایل امروزی را پيدا کرده است.

میراث فرمانفرما؛ وقف عزاداری برای اهل بیت ع
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روایت 

تهران

   موضوع: زندگی اکبرکمالی شهدادی، نخستین 
ساکن پونک جدید

   ویژگی: آبادانی پونک جدید
***

قسمت غربی روستای پونک تا چشم کار می کرد 
بيابان بود و صحرایی که برخلاف روستای پونک نه 
خانه ای داشت و نه کسی رغبت می کرد آنجا زندگی 
کند. بلوار معروف کمالی در محله پونک در منطقه 
5 شهرداری تهران قصه ای ورای تاریخچه روستای 
پونک دارد. نيم قرن پيش مردی گندم گون با اراده ای 
وصف ناپذیر نخستين ساکن این محدوده می شود. 
مرحوم اکبر کمالی شهدادی سال1314 در کرمان 
متولد شد. در جوانی به تهران آمد و به پيشنهاد 
دوستش بخشی از زمين های غرب پونک را خرید. 
بتول وزیری زاده، همسرش می گوید: »در نقشه ای که 
از زمين های این محدوده وجود دارد نام همسرم درج 
شده است. این محدوده به نام آقای کمالی معروف 
شد، چون او زمانی که این زمين ها را خرید هيچ 
خانه ای اینجا نبود. در حقيقت وقتی با او ازدواج کردم 
خانه ای که آقای کمالی ساخت 2 اتاق بيشتر نداشت. 
نه برق داشتيم و نه آب. اینجا بيابانی بود پر از سگ های 

ولگرد. یادم می آید وقتی سال ها بعد برای نخستين 
بار آب به خانه آمد بااینکه بسيار کم فشار و اندک 
بود ولی سر از پا نمی شناختم و از ذوق اشک هایم 

بند نمی آمد.«
اکبر کمالی 14ساله بود که به تهران آمد. مدتی در 
حوالی ميدان امام حسين)ع( کنونی ساکن شد، ولی 
بعد از مدتی توان پرداخت اجاره آن خانه کوچک را 
نداشت. چون از قبل به پيشنهاد دوستش زمينی در 
بيابان های شمال صادقيه خریده بود و برای همين 
با مادرش تصميم می گيرند به آنجا بروند. 2 اتاق 
می سازد و آنجا ساکن می شود؛ در محدوده ای که 
این روزها پونک جدید نام دارد و در غرب روستای 
قدیمی پونک واقع شده است. بتول خانم می گوید: 
»صاحب 2فرزند شدیم: خشایار و خدایار. تا مدت ها 
فرزندانم همبازی نداشتند. 15سال بعد از سکونتمان 
در این بيابان، نخستين همسایه در نزدیکی خانه مان 

ساکن شد. پسرهایشان نخستين همبازی های 
پسرانم شدند.«

خدایار کمالی متولد1357 است. او می گوید: 
»پدرم از هيچ، آبادی ساخت. درخت می کاشت 
و برای آبياری درخت ها بشکه های بزرگ را از 
آب قنات فرمانفرما در ده پونک پر می کرد و پای 
درخت می ریخت. ممکن بود روزی چندبار این 
کار را انجام دهد. با هر مشقتی که بود مجوز حفر 
چاه گرفت و با خرید موتور برق، آب را از چاه بالا 
آورد. برایمان استخر درست کرد که با دوستانمان 
در آن آب بازی می کردیم.« بتول وزیری زاده در 
ادامه می گوید: »هوشنگ مرادی کرمانی، نویسنده 
معروف کشورمان، پسرعمه ام است. بارها در همين 
پونک به خانه مان آمد و در جریان قصه زندگی ام در 
پونک بود. او به من گفت بتول خانم! باید روزی قصه 

زندگی پرماجرای تو را بنویسم.«

   موضوع: آخرین کدخدای پونک
   ویژگی: مردی باسواد که برای توسعه و آبادی پونک بسیار تلاش کرد

***
آخرین کدخدای پونک، آخرین کدخدای تهران نيز بود، مردی بلندقامت و 
خوش حافظه که با همه کهولتش، خاطرات بسياری از پونک به یاد داشت. خانه ای 
در محله پونک در خيابان پونه چهار، با نمای سنگی سفيد، منزل مرحوم محمد 
فدایی است. خانه همچنان پابرجاست. وسایل خانه نيز به یاد پدر، دست نخورده 
باقی مانده است؛ همه کتاب هایش، تفنگ معروف کدخدا و وسایل قدیمی که 
روایتگر تاریخ یک محله هستند. افتخار فدایی، دختر بزرگ خانواده می گوید: 
»9خواهر و برادر هستيم. درهای این خانه تا آخرین روزهای حيات پدر و مادرم 
به روی اهالی محل باز بود. پدر سال1307 متولد شد. مادرش اهل فرحزاد بود و از 
همان دوران کودکی، پدر را در فرحزاد به مکتب خانه فرستاد. برای همين پدر جزو 
انگشت شمار افرادی بود که در پونک سواد داشتند.16 سالش بود که در دورهمی 
مردانه می نشست و در حضور کدخدای آن روزهای پونک کتاب می خواند. همين 

سوادش هم باعث شد مورد توجه زن ارباب فرمانفرما قرار بگيرد.«
افتخارخانم می گوید: »روزی پدر برای خانه بتول خانم، زن ارباب بار هيزم می برد. 
از نگهبان درخواست رسيد می کند. خبر به گوش بتول خانم می رسد و او روی کاغذ 
می نویسد: »یک بار هيزم تحویل گرفته شد.« ازآنجایی که سهم ارباب و کشاورز باید 
مشخص می شد پدر کاغذ را قبول نمی کند و می گوید: »یک بار هيزم نبود و 3 بار بود.« 
 بعد دست نوشته بتول خانم را پاره می کند. خبر به گوش بتول خانم می رسد و پدر را 
فرا می خواند و می پرسد: »مگر می دانی چه نوشته ام؟« آنجا او پی می برد پدرم باسواد 
است. همين باعث می شود تا پدر مورد توجه فرمانفرمایيان قرار بگيرد. بعدها همين 
بتول خانم پدرم را برای کدخدایی به دولت پيشنهاد می دهد.« درهای خانه مرحوم 
پونکی هميشه باز بود تا مردم برای پيگيری امورشان راحت تر باشند. حتی او کاری کرده 
بود که مأمور ثبت احوال سالی یکی، دو بار از شميران به خانه او بياید تا به امور پونکی ها 
رسيدگی کند. او مأمور بود تا اسامی جوان هایی را که خدمت نکرده اند، به پاسگاه کن 

بدهد تا به خدمت سربازی بروند. در حقيقت خانه مان محل سربازگيری شده بود.
عبدالسعيد فدایی، پسر خانواده می گوید: پدر سال1399 فوت کرد. با وجود کهولت 
سن، خودش بالای درخت می رفت تا توت بچيند. می گفتيم پدر اجازه بدهيد ما 
این کار را انجام بدهيم، می گفت شما بلد نيستيد، هم خودتان را ناقص می کنيد 
و هم درخت را. حواسش به همه کس و همه چيز بود و در 90سالگی بسياری از 

داستان های کتاب هایش را از حفظ برایمان می خواند.«

وقتی محمدفدایی دست نوشته زن ارباب را پاره کرد

   موضوع: حضور کاترین عدل در پونک
   ویژگی: سرنوشت غریب فرزند پدر علم 

جراحی نوین ایران
 ***

باغی در بلوار عدل محله پونک هست که متعلق 
به کاترین عدل، دختر نخستين جراح کشور، 
پروفسور یحيی عدل بوده است. دخترش کاترین، 
عاشق کوهنوردی بود، اما در یک اتفاق از کوه 
سقوط کرد و برای هميشه ویلچرنشين شد. 
او در این وضعيت زندگی می کرد تا اینکه در 
یک ملاقات با بهمن حجت کاشانی آشنا شد و 
ازدواج کرد. کاترین همراه شوهر و فرزندانش 
به زمين های موروثی پدرش در اطراف خرمدره 
مهاجرت کردند تا زندگی آرامی را بگذرانند که 
منجر به اتفاقات ناگواری شد. نصرالله حدادی، 
تهران پژوه می گوید: »همسر کاترین، برادر زاده 
تيمسار حجت کاشانی بود که در ارتش پهلوی 
دوم خدمت می کرد و پدرش پروفسور یحيی 
عدل از نمایندگان مجلس سنا و پزشک معتمد 
دربار بود. این زوج اشراف زاده از خانواده های 
خود دوری گزیدند، در زمينی که کاترین به 
ارث برده بود به کشاورزی مشغول شدند و 
روستایی را بنا کردند که حدود 70 خانوار به آن 
جذب شدند، اما گفته می شود رفتار سختگيرانه 
بهمن حجت کاشانی سبب دلسردی اهالی روستا 
و مهاجرت آنها شد. ظاهرا بهمن هم از رفتار 
روستایيان ناخشنود بود و همسر و فرزندانش 
را به غاری نزدیک روستا برد. بعد از مدتی از غار 
بيرون آمد و مسلحانه به سمت تهران رفت. قبل 
از اینکه اقدامی انجام دهد توسط مأموران ساواک 
کشته شد و همسر و فرزندانش نيز به محاصره 
نيروهای ژاندارمری درآمدند که با مقاومت 
کاترین مواجه شدند. اطلاعات ضد  و نقيضی 
درباره اینکه چه اتفاقاتی در حوالی غار افتاده، 
وجود دارد، ولی آنچه مسلم است اینکه در این 
ماجرا کاترین عدل کشته شد و یکی از فرزندانش 
را زخمی از غار بيرون آوردند.« احترام فدایی، 
دختر کدخدای پونک، درباره کاترین عدل 
می گوید: »او زن مهربان، خير و بخشنده ای بود. 
در محل همين باغ لاله یعنی حياط باغ منزلش 
صندلی می گذاشت و روی پرده، برای بچه های 
محله فيلم نمایش می داد و با شيرینی هایی که 
می پخت از بچه ها پذیرایی می کرد. برای کارهای 
خير هميشه پيشقدم بود و به زنان محله آموزش 

قرآن می داد.«

قصه غم انگیز 
صاحب باغ لاله

زندگی پرماجرای اکبرآقا و بتول خانم 
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ماجرای مسیر »خرغلتون« 
پونک چه بود؟

  موضوع: باغداری و کشاورزی در پونک
  ویژگی: محصولات مرغوب روستا و 

خاطرات اهالی
آب فراوان و زمين حاصلخيز روستای پونک 
باعث شده بود تا کشاورزی شغل اول اهالی 
آن باشد. درختان پربار باغ های پونک زبانزد 
بود.صبح خروس خوان باغبانان راهی زمين ها 
و باغ هایشان می شدند و برخی در باغ های 
شخصی شان و برخی نيز در زمين های 
فرمانفرما کار و تلاش می کردند. مصطفی 
ميرزایی از قدیمی های محله پونک می گوید: 
»پونک باغ های بی شمار و گندم زارهای 
خوبی داشت. بااین حال بخشی از محصول 
زمين های خود را باید به ارباب پونک یعنی 
فرمانفرمائيان می دادند. عبدالحسين 
فرمانفرما زمين های زیادی در این روستا 
داشت و کارگران و کشاورزان پونکی آنجا 
کار می کردند. سهم ارباب 2برابر سهم اصلی 

کشاورزان بود.«
جدا از گندم های مرغوب، صيفی  های خوبی 
نيز در این روستا کشت می شد. احترام 
فدایی، دختر مرحوم محمد فدایی، کدخدای 
پونک درباره محصولات باغ های این روستا 
می گوید: انار، انجير و توت فراوان داشتيم 
اما سيب های پونک معروف بود. گمانم 
بيشتر از 8 مدل سيب در پونک می کاشتيم. 
فصل برداشت، سبد سبد سيب از باغ ها 
بيرون می آمد. محصول آن قدر زیاد بود 
که ميوه هایی که پای درخت می ریخت را 
نگاه هم نمی کردیم. در حاشيه رودخانه 
درخت سيب های شمرونی فراوان بود. چون 
مسيرش سخت بود اصلا آن سيب ها را 

نمی چيدیم.
اهالی آن بخش از محصولاتی که سهم 
خودشان بود را برای فروش به شهر می بردند. 
فدایی ماجرای جالبی از مسير خرغلتون 
پونک را روایت می کند و می گوید: بخش 
زیادی از محصولات روستا برای فروش به 
شهر برده می شد. ماشين هم نبود. باید 
محصولات را بار الاغ یا قاطر می کردند و راهی 
می شدند. مسيری در پونک وجود داشت 
که به مسير خر غلتون معروف شده بود. 
پدرم می گفت مسير سختی بود به خصوص 
اگر بار زیادی داشتيم. الاغ یکی از اهالی 
روستا بار گوجه فرنگی داشت. در نيمه راه 
متأسفانه الاغ با بارش به دره سقوط می کند 
و کسی کاری نمی تواند انجام دهد. تا مدت ها 
صاحب الاغ گریه می کرد. هم محصولش فنا 
شده و هم الاغش ازدست رفته بود. مدتی 
بعد دوباره برای بردن محصولات به شهر 
از آن مسير رفتيم و جالب اینکه در همان 
محدوده که الاغ افتاده بود انبوهی از بوته 
گوجه فرنگی رشد کرده است چون بار الاغ 
گوجه فرنگی بود. ازآن پس مسير خاکی به 

مسير »خرغلتون« معروف شد.«

  موضوع:خرگوش دره و رودخانه پونک 
  ویژگی: محل تامین آب مورد نیاز اهالی و مزارع 

و همچنین پاتوق شکار خرگوش 
***

دره خرگوشی روستای پونک که امروز تبدیل به بزرگراه 
شهيد اشرفی اصفهانی و محله مرزداران شده است، 
جایی بود که 67سال پيش جان عليرضا پهلوی برادر 
تنی محمدرضا پهلوی را گرفت. به گفته عبدالسعيد 
فدایی، پسر آخرین کدخدای ده پونک در قسمت 
شرقی بزرگراه اشرفی اصفهانی، نرسيده به باغ فيض، 
تپه هایی بود که به دره خرگوشی معروف بود. البته 
امروز دیگر اثری از این دره ها نيست و روستا هم لباس 
شهری به تن کرده است و روی این تپه ها ساختمان های 

بلندی جا خوش کرده اند. این ساکن قدیمی پونک در 
بخش دیگر صحبت هایش از ماجرای سقوط هواپيمای 
عليرضا پهلوی تنها برادر تنی محمدرضا پهلوی در 
زمان سلطنتش یاد می کند: »در خرگوش دره معروف 
روستای پونک چشمه هایی بود و سمت شرق این 
چشمه ها هم نيزار بود. سال 1336شمسی، هواپيمای 
عليرضا پهلوی که برای شرکت در جشن تولد شاه از 
گرگان به تهران پرواز کرده بود در سمت شرق این 
رودخانه که به نيزار معروف بود سقوط کرد و عليرضا 

پهلوی و دیگر سرنشينان هواپيما کشته شدند.« 
مصطفی ميرزایی از اهالی قدیمی روستای پونک با 
یادی از ماجرای خرگوش های این دره و چشمه و 
رودخانه پرآبش تعریف می کند: »قدیم ها همراه پدرم 

با الاغ از روستای پونک تا سه راه طرشت شير می بردیم 
و به مردم می فروختيم. هميشه از این خرگوش دره 
گذر می کردیم. دره پر از خرگوش بود. اهالی و بسياری 
از غير محلی ها و بومی ها به هوای شکار راهی همين 
خرگوش دره می شدند. غرب خرگوش دره، شامل 
محدوده محله مرز داران امروزی می شود. از دل این دره 
هم رودی پر آب می گذشت. این رود پرآب از محدوده 
کتل خاکی امامزاده داوود سرچشمه می گرفت؛ رودی 
که به دو بخش تقسيم می شد و بخشی از آن به سمت 
کن و بخش دیگر آن از خرگوش دره گذر می کرد و تقریباً 
تا فلکه صادقيه و خيابان سازمان برنامه ادامه داشت. 
البته این رودخانه هنوز هم در همين خيابان است که 

شهرداری فنس کشی اش کرده است.« 

خاطرات پونکی ها از هووهای معروف

دره ای که جان اشراف زاده را گرفت

   موضوع: نقش زنان عبدالحسین فرمانفرمائیان در 
توسعه پونک

   ویژگی: ساخت مدرسه، پارک، حمام و مسجد 
به دست  زنان عبدالحیسن فرمانفرمائیان

***
از ميان زنان عبدالحسين فرمانفرمائيان معصومه و 
بتول خانم اغلب اوقات به پونک می آمدند. اگرچه آنها 
در عمارتی در باغ شاه تهران ساکن بودند ولی تابستان ها 
و ایام نوروز در ویلاهای پونک اقامت می کردند اهالی 
قدیمی پونک خاطرات زیادی از آنها دارند به خصوص که 
بخش زیادی از آبادانی این محله مرهون خيراندیشی این 
زنان است.معصومه خانم از خانواده ای متوسط اما مذهبی 
بود. افتخار فدایی از زنان قدیمی محله پونک می گوید: 
»معصومه خانم زنی متدین و مقيد بود و هيچ وقت بدون 
چادر جایی نمی رفت. شوخ طبع بود و سخاوتمند؛ اهل 
کار و زندگی. بااینکه زن فرمانفرما بود ولی خودش لبنيات 
درست می کرد و کار دوخت ودوز لباس های خانواده را 
انجام می داد.9 فرزند داشت که زمين های پونک بعد 

از مرگ عبدالحسين فرمانفرمائيان به پسر بزرگش 
صبار فرمانفرمائيان به ارث رسيد؛ مردی که مدتی وزیر 
بهداری دولت مصدق بود. چند سال بعد عبدالحسين 
فرمانفرمائيان با زنی به نام بتول ازدواج کرد. بتول همسن  و 
سال معصومه خانم بود ولی از نظر اعتقادی با او فرق داشت. 
با اینکه بسيار مهربان بود ولی اهل خوش گذرانی و تفریح 
بود. پونکی ها به خصوص زنان پونک خاطرات زیادی از این 
دو زن  دارند.« معصومه خانم به دليل دیدگاه دینی اش، برای 
ساخت حمام، مدرسه و مسجد پونک تلاش زیادی کرد. 
اما بتول خانم یکی از باغ های پونک را به عنوان فضایی برای 
تفریح اهالی آماده کرد که بعدها بوستان پونک شد. بيشتر 
مهمانی ها و جشن هایشان را در ویلاهای پونک می گرفتند 

و از غذا ها و تنقلات مهمانی به خانه ها می دادند.«
احترام فدایی، دختر دیگر کدخدای پونک می گوید: 
»بتول خانم خياط خوبی بود. هميشه لباس های زیبا برای 
دخترانش می دوخت. زمانی که به پونک می آمد برای 
دختران پونکی جلسات آموزش قلاب بافی می گذاشت. 
من به این هنر علاقه زیادی داشتم. یک بار به من گفت 

یک روميزی بباف، می خواهم به آدم مهمی هدیه بدهم. 
همين کار را هم کرد. از طرف دیگر معصوم خانم هم هوای 
مردم روستا به خصوص کارگران باغ ها و زمين هایشان 
را که بيشتر پونکی بودند، داشت. یادم می آید در اعياد 
مذهبی و عيد نوروز برای زنان چادر می خرید و برای 

مردها لباس نو.«
فدایی می گوید: »گوش فرمانفرما کمی سنگين شده بود. 
ازآنجا که به دستگاه های فنی هم علاقه داشت یک بار در 
عمارت باغ شاه تهران بلندگو نصب کرد. بلندگو را در اتاق 
بتول خانم گذاشتند. معصوم خانم هم آنجا بود. وقتی قرار 
شد برای نخسين بار بلندگو را امتحان کنند معصوم خانم 
پيش دستی می کند و از پشت بلندگو خطاب به ارباب 
می گوید: »قربان، بچه ها کفش ندارند... ارباب برافروخته 
می شود و فریاد می زند حالا دیگه زن ها این طوری من رو 
دست می اندازن؟ و تا مدت ها غيظ می کند. این ماجرا به 
گوش زنان پونکی رسيده بود و تا مدت ها نقل مجالس و 
دورهمی ها بود. معصوم خانم و بتول خانم هم با یادآوری آن 

خنده شان می گرفت.«
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ترفند کدخدا برای یافتن گوسفندان پارکی که به همت مردم ساخته شد

   موضوع: مجتمع تجاری بوستان
   ویژگی: معماری منحصربه فرد رینگی بزرگ ترین مرکز خرید منطقه ۵

***
»مرکز خرید بوستان« بزرگ ترین مجتمع تجاری منطقه ۵ به شمار 
می رود. این مرکز خرید که اغلب مایحتاج ساکنان محله را تامین 
می کند تا همین ۵0 سال پیش گندمزاری وسیع بود. بتول وزیرزاده 
از اهالی قدیم محله پونک، می گوید: »محل مجتمع تجاری بوستان در 
اواخر دهه ۴0 گندمزاری بود که تعریف می کردند باقیمانده زمین های 
فرمانفرماست. در نزدیکی این گندمزار خرمن کوبی بود که گندم ها را به 
آنجا منتقل می کردند. کنار خرمن کوب هم قهوه خانه ای بود که صاحب 
خوش اخلاق و خوش رویی داشت که به نام او قهوه خانه عباسعلی را 
می شناختند. امروز در کنار این مجتمع پارکی قرار دارد که روزگاری 
باغ میوه درندشتی بود و قنات فرمانفرما هم در آن جاری بود. یادم 
هست بعضی از اهالی بعد از برداشت محصول، گوسفندها را برای چرا 
راهی گندمزار و این باغ می کردند.«این ساکن قدیمی پونک در ادامه 
می گوید: »بعد از دهه 60که ساخت وساز در این منطقه رونق گرفت، 

برآورده کردن مایحتاج جمعیت روزافزون منطقه به دغدغه مسئولان 
شهری مبدل شد. برای همین ساخت مجتمع تجاری اداری بوستان در 
اوایل دهه 70 آغاز شد و در سال 137۴به بهره برداری رسید. خاطرمان 
هست که به قدری مردم از این مجتمع استقبال کردند که2 هفته همه 
مغازه ها فروش ویژه داشتند و درهای پاساژ را می بستند تا مردم 10 نفر 
10 نفر وارد مجتمع شوند و ازدحام مشکل ایجاد نکند.«  مرکز خرید 
بوستان در زمینی به مساحت 2هزارو 600مترمربع ساخته شده و با 
محاسبه 3طبقه پارکینگ در مجموع 7طبقه است. اکنون بیش از هزار 
واحد تجاری و اداری در این مجتمع فعالیت می کنند. در طراحی معماری 
مرکز خرید پونک سبک رینگ یا اسپیرال اجرا شده و این امکان را برای 
بازدیدکنندگان فراهم می کند که بدون استفاده از پله یا پله برقی از 
طبقه نخست تا آخرین طبقه به گشت و گذار در میان واحدهای تجاری 
بپردازند. معماری این مجتمع تجاری و اداری در نوع خود بی نظیر است. 
طلا و جواهر، پوشاک، کیف و کفش، محصولات چرمی، موبایل، لوازم 
دکوری و انواع شال و روسری ازجمله محصولات و اجناسی است که در 
این مجتمع تجاری عرضه می شود. همچنین به دلیل فراوانی برخی از 

صنوف در این مرکز خرید، بخشی از آن به راسته بازار تبدیل شده مانند 
راسته خیاط ها، راسته موبایل فروشان و راسته طلا فروشان.

موضوع: بوستان رستاخیز 
ویژگی: مشارکت محلی ها در ساخت پارک 

***
بوستان پونک یا به قول قدیمی ها پارک رستاخيز 
 در دهه 40 شمسی به همت اهالی روستا 

ساخته شد. 
به گفته عبدالسعيد فدایی، فرزند آخرین کدخدای 
ده پونک، همان زمان هم انتخاب نام رستا خيز بين 
اهالی بحث بر انگيز شده بود. به همين دليل، نام 
رستاخيز برای مدتی طولانی دوام نياورد و روی 
پارک باقی نماند و آرام آرام به بلوار پونک تغيير 
نام داد تا اینکه امروز از آن به عنوان بوستان پونک 

یاد می شود.
 اما تولد این بوستان حکایتی خواندنی دارد 
که فدایی تعریفش می کند: »پيشنهاد ساخت 
بوستان را مرحوم بتول خانم، همسر عبدالحسين 
فرمانفرمایيان به پدرم داد. آن زمان پدرم برای 
بردن بار هيزم هر روز به باغ  آنها می رفت. در همين 
رفت وآمد ها بود که بتول خانم ایده ساخت یک 
بوستان برای اهالی را داد. آن زمان بخشی از باغ 
این بانو در شهر سازی مدرن تبدیل به خيابان شده 
بود. پدرم از این پيشنهاد استقبال کرد. او خيلی 
زود اهالی را از این پيشنهاد باخبر کرد و همه اهالی 
دست به کار شدند. سنگ و کلوخ ها را جمع کردند و 

موضوع: امنیت در روستای پونک
ویژگی: ترفند کدخدا برای نگهبانی از زمین ها واموال 

روستاییان
***

ظلمات بود. چشم چشم را نمی دید. دزد شبانه آغل 
گوسفندان روستا را خالی کرده بود. اهالی شبانه 
به خانه کدخدای پونک رفتند تا شاید او چاره ای 
بيندیشد. محمد فدایی، کدخدای پونک، تفنگ 
معروفش را از دیوار برمی دارد و به همراه خانواده 
اهالی را همراهی می کند. احترام فدایی، دومين دختر 
کدخدا خاطرات آن روزها را اینگونه به یاد می آورد: 
امنيت روستا برای پدرم بسيار مهم بود. اهالی هم 
این را می دانستند و اگر مشکلی پيش می آمد راهی 
خانه ما می شدند. پدر تنها فرد روستا بود که تفنگ 
داشت؛ تفنگی که مجوزش را هم گرفته بود و هميشه 
و همه جا با خودش می برد. شب ها با تفنگش به باغ ها 
و مزارع کشاورزی سرکشی می کرد تا مبادا مشکلی و 
یا دزدی زمين ها را تهدید کند. برایش فرق نمی کرد 

زمين ها برای ارباب باشد یا مردم، مراقب همه بود.
یادم می آید یک شب دزد به آغل گوسفندان زد. 
آن قدر هوا تاریک بود که اصلا نمی توانستيم جلوی 
پایمان را ببينيم. همه کلافه و نگران شده بودند. 
ناگهان پدر به سمت آغل خالی رفت. بره ای کوچک 
از چشم دزدان جامانده بود. آن را گرفت و به سمت 

هرکدام برای ساخت بوستان گوشه کار را به دست 
گرفتند. بخشی از هزینه های ساخت در واقع از 

منبع کمک های مردمی جمع شد.«
به گفته فدایی، زمان ساخت بوستان پونک خبری از 
ماشين آلات مدرن امروزی نبود. زمين بوستان پر از 
سنگ و کلوخ بود. برای هموار شدن زمين و کاشت 
درختان اهالی به ویژه جوان ترها با بيل و کلنگ به 
جان باغ گلشن افتادند. محدوده بوستان مشخص 
شد. زمين برای کاشت درختان و جدول بندی آماده 
شد و سرانجام کاج و چنار بيشترین درخت هایی 
بودند که مناسب هوای تهران معرفی و در بوستان 
کاشته شدند. همه این درخت های کاج و چناری 
که امروز استخوان ترکانده و  گرد سالخوردگی بر 
شاخسارشان نشسته نهال هایی بودند که با دست 

خود اهالی کاشته شدند.«
این ساکن قدیمی پونک درباره نحوه آبياری 
درختان بوستان از سوی خود اهالی می گوید: 
»چون مسير آب با سطح زمين این بوستان هم تراز 
نبود برای آبياری در خود پارک چاه حفر کردند و 
روبه روی خانه ما هم منبعی ایستاده نصب کردند. 
مرحوم مادرم درختان بوستان را تا مدت ها آبياری 
می کرد. بوستان پونک سال 1349شمسی برای 
استفاده اهالی افتتاح شد و تا امروز همچنان 

پابرجاست.« 

روستا دوید. اهالی فریاد می زدند کدخدا چه می کنی؟ 
پدر جواب داد: »بره اگر بع بع کند، مادرش حتماً 
جوابش را می دهد. همين گونه هم شد و اینگونه 
توانستيم جای گوسفندان دزدیده شده را پيدا کنيم.«
محمد فدایی، کدخدای پونک در ورودی روستا و سمت 
رودخانه فردی را مامورکرده بود تا نگهبانی بدهد. اینگونه 
مراقب رفت وآمد غریبه ها به روستا بود. احترام فدایی 
می گوید: »اگر غریبه هم می آمد با احترام او را به مسجد 
می برد و از او سؤال می کرد که علت آمدنش به روستا چه 
بوده. پونک را دو کلانتری فرحزاد و کن پوشش می داد. 
پدرم همواره مورد تأیيد و وثوق کلانتری و بخشدار بود. 
آنها در تأمين امنيت پونک روی پدرم خيلی حساب 
می کردند. اگر گاهی مأموران پاسگاه خسته بودند او 
بلافاصله آنها را به خانه دعوت می کرد، برایشان کرسی 
می گذاشت تا گرمشان شود و به مادرم می گفت غذا 

درست کند تا خستگی از تن شان بيرون رود.«
 دختر کدخدا در ادامه خاطره ای از گرفتن دزد تعریف 
می کند: دزدی به نام »علی گوش بریده« که دریکی از 
دزدی هایش در تهران گوشش را از دست  داده بود، 
موتور پدرم را دزدید. پدر به دنبالش رفت و با شليک3 
تير هوایی به دامش انداخت و از او بازجویی کرد و به 
پاسگاه تحویلش داد. برایش حکم زندان بریدند. ولی 
بعد از یک سال پدرم برای اینکه زن و بچه داشت 

رضایت داد و او آزاد شد.«

گندمزاری که مرکز تجاری شد
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